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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

137. Spielzeug-Auktion 31. Mai/1./2./3. Juni 2022

69. Militaria-Auktion 4. Juni 2022

15. Kunst-Auktion 31. Mai 2022

11. Numismatik-Auktion 31. Mai 2022

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Alexander von Renz

Unsere nächsten Wormser Auktionen

138. Spielzeug-Auktion* 30./31. Aug./1./2. Sep. 2022

70. Militaria-Auktion** 3. September 2022

16. Kunst-Auktion* 30. August 2022

12. Numismatik-Auktion* 30. August 2022

Einlieferungsschluss*                                       15. Juli 2022
Einlieferungsschluss**                                       8. Juli 2022

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 69. Wormser Militaria Auktion am Sams-
tag, dem 4. Juni 2022 herzlich einladen. Wie üblich, kommen 
wieder militärische Antiquitäten aus den unterschiedlichs-
ten Bereichen zum Ausruf; besonders aufmerksam machen 
möchte ich Sie u.a. auf eine vielfältige Auswahl von Orden und 
Ehrenzeichen, interessante Dokumenten-Nachlässe, zum Teil 
sehr seltene Waffen und Bankwaffen, umfangreiche Fotokon-
volute, Uniformen und Kopfbedeckungen verschiedener Epo-
chen, seltene Bücher, Reservistika, u.v.m..  

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per 
Fax, Mail oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als 
telefonischer Bieter vormerken lassen. Telefongebote begin-
nen bei einem Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können 
Sie sich als Live-Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden. 
Bitte geben Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift 
und eine Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Mon-
tag, den 30. Mai um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, da 
dienstags ab 08:00 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion 
beginnt. Später eingegangene Gebote können eventuell 
nicht berücksichtigt werden. Fotoanfragen können in der 
Auktionswoche nicht bearbeitet werden.

WICHTIGE HINWEISE: Mit Beginn der 69. Militaria-Auktion er-
halten Einlieferer erst ab einem zu erwartenden Erlös von 500 
Euro den Katalog kostenlos. Aufgrund der steigenden Material-
kosten werden wir den Preis für unseren Militaria-Katalog ab 
der Juni-Auktion 2022 auf 20 Euro erhöhen. Als neuen Service 
stellen wir Ihnen unsere Kataloge auch als PDF-Dokument kos-
tenlos auf unserer Webseite zur Verfügung. Bitte Bücherein-
lieferungen nur nach vorheriger Absprache senden.

Wenn Sie uns im Auktionssaal in Worms besuchen möchten, 
gelten die aktuellen Corona-Regeln. Informieren Sie sich bitte 
vor Ihrem persönlichen Erscheinen über die aktuellsten Be-
stimmungen. Zudem können Sie an den zwei Samstagen nach 
der Auktion Ihre ersteigerten Exponate nach vorheriger Ter-
minabsprache bei uns abholen.

EXPERTENRAT: Außerdem bieten wir Ihnen eine kostenfreie 
Beratung für Ihre Sammlerstücke an. Im Einzelgespräch be-
stimmen wir den zu prognostizierenden aktuellen Marktwert, 
der auf einer Auktion zu erzielen ist. Rufen Sie uns einfach an 
und vereinbaren einen Termin.

Bitte beachten Sie, dass durch die Corona-Pandemie die Nach-
frage nach unserem Paketversand stark gestiegen ist. Deshalb 
kann es zeitweise zu Verzögerungen bei der Auslieferung kom-
men. Dennoch bemühen wir uns stets um eine schnelle Ab-
wicklung. Ihrerseits bitten wir Sie aus logistischen Gründen, er-
steigerte Exponate innerhalb der vierwöchigen Frist abzuholen.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere Sep-
tember-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von 
Ihnen freuen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem persön-
lichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort direkt 
in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung entgegen-
genommen haben, ist sie durch unser Haus versichert und Sie 
müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ablauf und 
Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion erhalten Sie 
pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog, ich würde mich 
sehr freuen, Sie als Interessenten bei unserer Auktion begrüßen 
zu dürfen. 

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 69. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 4. Juni 2022
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 30. Mai
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 4. Juni

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91486

ab 12:45 Uhr
Losnr. 92000 - 92038

ab 13:00 Uhr
Losnr. 93000 - 93028

ab 13:15 Uhr
Losnr. 94000 - 94088

ab 14:00 Uhr
Losnr. 95000 - 95141

ab 15:15 Uhr
Losnr. 96000 - 96124

ab 16:15 Uhr
Losnr. 97000 - 97044

ab 16:35 Uhr
Losnr. 98000 - 98032

ab 17:00 Uhr
Losnr. 99000 - 99130

Auktionsende gegen 
18:00 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
4. Juni

2022

Bis
30. Mai

2022

Vom 16. Mai
bis 30. Mai

2022

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Freitag
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 69. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 3. September

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 70. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Freitag 
von 08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Einlieferungsschluss 
8. Juli 2022

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

70. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

QR-CODE
Infotafel zur

69. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

3. September 2022

04 0605

4. Juni
bis 4. Juli

2022

Am
3. September

2022

Bis 
8. Juli

2022
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 4 June
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 4 June

from 09:00 a.m
Batch no. 91000 - 91486

 
from 12:45 p.m

Batch no. 92000 - 92038

from 01:00 p.m
Batch no. 93000 - 93028

from 01:15 p.m
Batch no. 94000 - 94088

from 02:00 p.m
Batch no. 95000 - 95141

from 03:15 p.m
Batch no. 96000 - 96124

from 04:15 p.m
Batch no. 97000 - 97044

from 04:35 p.m
Batch no. 98000 - 98032

from 05:05 p.m
Batch no. 99000 - 99130

around 06:00 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
4 June

2022

Until
30 May

2022

From 16 May
to 30 May

2022

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 69th Worms Militaria Auction

Monday, 30 May
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

Saturday, 3 September

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 70th Worms 
Militaria Auction 

Monday to Friday 
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Closing date 
8 July 2022

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

70th Worms 
Militaria Auction

QR-CODE
Info Board for 

the 69th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

3 September 2022

Info Board for the 69th Worms Militaria Auction

04 0605

4 June
to 4 July

2022

On
3 September

2022

Until
8 July

2022

Info Board for the 69th Worms Militaria Auction
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, 
erteilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische 
Auskunft über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er 
nicht aus der Beschreibung hervorgeht. An den Auktionsta-
gen (Donnerstag bis Samstag) ist eine telefonische Auskunft 
leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und Gebrauchs-
spuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. 
– nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf 
Vollständigkeit überprüft. Anmerkungen und Anstreichun-
gen zu den Auktionsexponaten werden nicht erwähnt. Hier 
ist eine Rücknahme der Auktionsexponate ausgeschlossen.

Eine Vorbesichtigung wird daher empfohlen.

Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

91000 - 91486
Orden und Ehrenzeichen

93000 - 93028
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94088
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95141
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 - 97044
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 - 96124
Literatur 	

92000 - 92038
Uniformen, Effekten	

98000 - 98032
Reservistika, Porzellan

99000 - 99130
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen 
Bieterausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das 
Mitführen von Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im 
Vorbesichtigungsraum nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird 
zur Anzeige gebracht. Jegliche Werbetätigkeit ist nur mit 
Genehmigung des Veranstalters möglich. 

Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre 
etc.) bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche 
bei Verlassen des Auktionshauses nicht mehr erkenn-
bar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Rekla-
mationen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt wer-
den können. Brief- oder Faxangebote müssen spätestens 
donnerstags vor der Versteigerung gut lesbar eingetroffen 
sein. Für Gebote, die später eingehen, können wir keine Ga-
rantie zur Berücksichtigung oder Richtigkeit der Eintragung 
übernehmen. Danach eintreffende Gebote können nur noch 
im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder 

schriftlich mit einem Höchstgebot oder als telefonischer 
Bieter ohne Gebot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob 
Ihr schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anru-
fen, damit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zu-
schlag erhalten haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück 
am Telefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 
500,00 Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefoni-
sche Leitungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge 
der Auftragseingänge angerufen werden; es sei denn 
alle Leitungen sind belegt. Die Telefongebote müssen 
bis spätestens mittwochs bei uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefoni-
schen Bieter mehr anzunehmen.

Seiten
62 - 165

Seiten
166 - 173

Seiten
174 - 179

Seiten
180 - 193

Seiten
194 - 225

Seiten
226 - 247

Seiten
248 - 257

Seiten
258 - 265

Seiten
266 - 293
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim
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Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, 
we would be pleased to provide you with information by 
phone about the condition of the item before the auction 
day, unless this is clear from the description. On auction 
days (Thursday to Saturday), a telephone information is not 
possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – 
hereinafter ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for 
completeness. Notes and markings in relation to the ‘auc-
tion exhibits’ will not be mentioned. In this case, take-back 
of the ‘auction exhibits’ is excluded.

It is thus recommended to make a pre-inspection.

Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity do-
cument. Only this card entitles the holder to take part. It 
is not permitted to carry along suitcases, bags or plastic 
bags in the auction room. Any theft will be reported to the 
police. Any advertising activity is permitted only with the 
organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned 
weapons (sabres, guns, etc.) in such a manner that 
they can no longer be identified as such when the auc-
tion house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to 
the submission of incorrect batch numbers cannot be ac-
cepted. Tenders submitted by letter or fax must have been 
received no later than on the Thursday preceding the auc-
tion. We cannot assume any guarantee for subsequent ten-
ders regarding consideration or correctness of the registra-
tion. Any tenders received afterwards can still be taken into 
account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in wri-

ting with a maximum bid or as a telephone bidder wit-
hout a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you 
whether your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to 
follow whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the pho-
ne for this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per po-
sition of EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telepho-
ne bids which will be called in the order of the incoming 
orders, unless all lines are busy. The telephone bids 
must be received by us no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone 
bidders on the auction day.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 - 91486
Medals and badges of honour

93000 - 93028
Headgear

94000 - 94088
Blank weapons, weapons

95000 - 95141
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99000 - 99130
Various
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Unsere nächste Auktion:

70. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abbildung Losnr. 97008 > Highlight aus der 69. Wormser Militaria-Auktion

3. September 2022

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen:

Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, Fotos, 
Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder Reservistika

Einlieferungsschluss für die 70. Wormser Militaria-Auktion 
ist der 8. Juli 2022

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985



Formular

Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 69. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 4. JUNI 2022
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag den, 30. Mai 2022 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 69TH WORMS MILITARIA AUCTION
4TH JUNE 2022
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 30th May 2022, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
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Bankverbindung:
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IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Militariakataloge des Wormser Auktionshauses
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name							       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer						      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
oder Abonnement innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 20,00 Euro

Europäisches Ausland 30,00 Euro

Übersee 40,00 Euro

Jahresabo
4 x Kataloge

Deutschland 72,00 Euro
Europäisches Ausland 115,00 Euro

Übersee 155,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf



Auktions- & Pfandleihhaus
exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Principal / your address

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

CATALOGUE ORDER
Militaria catalogues of the Worms Auction House
Single purchase or annual-/time-/subscription

Name							       Title, Firstname

Street, house no.						      Post code, city, country 

Delivery address if different from the address above

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription or subscription within Germany) 

I authorise Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH to de-
bit the catalogue costs of EUR 15.00 (4 times a year, on 15 
February, 15 May, 15 August and 15 November) from my ac-
count by means of direct debit. At the same time, I instruct 
my credit institution to redeem the direct debits drawn to my 
account by Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH. I am 
aware of the fact that the subscription may be terminated in 
writing at any time.

Creditor identification number: DE09ZZZ00001508933 
Mandate reference: will be communicated after receipt

Note: I can demand reimbursement of the debited amount 
within eight weeks, starting on the debit date. This is subject 
to the terms and conditions agreed with by credit institution.

Please complete the following form:

Name (account holder )

Title, Firstname (account holder)

Street, house no.

Post code, city, Country 

Credit institution

IBAN

BIC

Date, place, signature 

Principals who already have an annual subscription may re-
quest the SEPA direct debit mandate subsequently here.

Please tick off the following options:

The catalogues will be sent to you on time. One day 
after the auction, you will automatically receive the 
list of results and free sales.

The annual subscription to the catalogues may be 
terminated in writing at any time.

Single purchase

Germany EUR 20,00

Other European countries EUR 30,00

Overseas EUR 40,00

Annual subscription
4 x catalogs

Germany EUR 72,00

Other European countries EUR 115,00 

Overseas EUR 155,00

Payment will be effected as follows:

Cash Cheque

Transfer to the following account:
Account holder
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA Direct Debit Mandate (Only with annual 
subscription within Germany) If you have ticked 
off this field, please complete the adjacent field 
below “SEPA Direct Debit Mandate”!

Subscription
4 catalogs in the year 
until cancellation
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 69. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note: Person in charge:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 69TH WORMS MILITARIA AUCTION
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

 In the last two hours before 
the auction, a maximum of 

20 auction exhibits per person 
can be viewed in advance. 

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspec-
tion on the auction day, we would like to 
draw your attention once again to the op-
tion of a pre-inspection on the days pre-
ceding the auction. On this occasion, you 
can inspect the auction exhibits without 
ruffle or excitement during an individually 
agreed pre-inspection. If this is not possib-
le for your, please arrange enough time on 
the auction day for the pre-inspection. You 
can separate the pre-inspection list from 
the catalogue and complete it at home so 
that you can hand it over directly to the 
supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the 
auction will run smoothly, asking you for 
your patience, if required.Moreover, plea-
se note that every visitor is liable for the 
damaged caused by him/her. We are loo-
king forward to your visit. Your Worms 
Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. news-
letter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter 
or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auktionshaus.de or in 
writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH (address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in particular 
the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, I have understood 
and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money Laundering Act and Data 
Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 
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Ankreuzen

Wählen Sie Ihr passendes 
Anzeigenformat aus!
Senden oder faxen Sie uns das Formular an 
oben genannte Adresse oder schreiben Sie 
uns eine Email. Wir unterbreiten Ihnen gern 
ein Angebot!

Sie können uns Ihre Anfrage 
auch per Email senden:

anzeige@wormser-auktionhaus.de

Antragsteller/Ihre Stammdaten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

ANZEIGE ODER NEWSLETTER

WORMSER MILITARIA-AUKTION

Format Breite x Höhe

1/1 Seite

1/2 Seite

1/2 Seite

1/4 Seite

210 x 297 mm

210 x 148 mm

103 x 297 mm

210 x 74 mm

ANZEIGE ANFRAGE NEWSLETTER

Wormser Auktionshaus - 
immer gut informiert
Eine Auktion verpasst? Kein Problem! Mit 
unserem Newsletter halten wir Sie stets auf 
dem Laufenden, mit dem besten Überblick zu 
Neuheiten und Highlights aus unserem Hause.

Ich möchte regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z. B. News-
letter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, 
Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. 
Kataloge, Flyer (per Brief o. Paket) er-
halten. Die Hinweise zum Datenschutz 
habe ich auf der Webseite
www.wormser-auktionshaus.de 
gelesen. Jederzeit kann ich diese 
Einwilligung per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de 
widerrufen.

Ort, Datum, Unterschrift 

Die angegebenen personenbezogenen Daten, insbesondere Name, 
Anschrift, Telefonnummer, die allein zum Zwecke der Durchführung 
des entstehenden Vertragsverhältnisses zwischen Auktions- & Pfand-
leihhaus exclusive GmbH und Antragsteller notwendig und erforder-
lich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berechtigungen erhoben. 
Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen 
Daten und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regel-
mäßig der Einwilligung des Antragstellers. Die Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH und der Antragsteller verpflichten sich, über 

Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertragsverhältnisses 
anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und Betriebs-
geheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschweigen 
zu bewahren. Weiter verpflichtet sich die Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH die Regelungen gemäß § 53 des Bundesdatenschutz-
gesetzes (BDSG) einzuhalten. Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, 
noch an Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis).
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BistroAuktionssaal

Wormser Auktionshaus



19

Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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Interview mit Jennifer KlinkeInterview mit Jennifer Klinke

Frau Klinke, wie sind Sie zum Wormser Auktionshaus ge-
kommen?
Am Anfang war es Liebe (lacht). Das klingt sehr romantisch, 
war aber wirklich so. Tatsächlich bin ich ursprünglich schon 
2016 durch meinen damaligen Freund und heutigen Lebens-
gefährten, Geschäftsführer Kevin Enser, mit dem Wormser 
Auktionshaus bekannt geworden. Kevins Mutter Soraya 
Enser hatte zu diesem Zeitpunkt das Unternehmen als ge-
schäftsführende Gesellschafterin frisch übernommen und 
mein Lebensgefährte war als Auktionator und zukünftiger 
Firmeninhaber in das Tagesgeschäft mit eingebunden. In 
die Familie und den Familienbetrieb wurde ich von Anfang 
an sehr freundlich aufgenommen und ich begann, mich für 
die spannende, vielseitige und nie langweilige Welt der Auk-
tionen zu interessieren. Bis mich mein Weg nicht nur privat, 
sondern auch beruflich in den Familienbetrieb führte, sollten 
noch einige Jahre vergehen. Heute arbeite ich im Wormser 
Auktionshaus und freue mich jeden Tag auf neue Herausfor-
derungen. 

Erzählen Sie uns doch ein wenig über Ihren bisherigen 
Lebenslauf und Ihren beruflichen Werdegang!
In Trier geboren und aufgewachsen, absolvierte ich zunächst 
eine schulische Ausbildung zur staatlich geprüften Assisten-
tin für Fremdsprachen und Bürokommunikation. Für meine 

weitere Lebensplanung reichte mir das aber noch nicht. Ich 
büffelte also fürs Fachabitur und machte nach Bestehen 
eine qualifizierende Berufsausbildung zur Groß- und Außen-
handelskauffrau. Erste Berufserfahrungen sammelte ich an-
schließend als Sales Managerin und Key Account Managerin 
für Werbemittel. In dieser Position hatte ich sehr viel mit 
Kundenkommunikation zu tun und verantwortete zum Bei-
spiel die Ausarbeitung von Marketingkonzepten. Diese Arbeit 
vermittelte mir viel Know-how für die Kommunikation und 
das Marketing im Kundenkontakt. Auch moderne Wege des 
Marketings wie digitale Plattformen und Social-Media-Kanäle 
lernte ich dabei anzuwenden. Und das nutze ich heute bei 
meiner Arbeit im Marketing für das Wormser Auktionshaus. 
Denn auch hier ist der richtige Draht zu Kunden und zur Kun-
dengewinnung das A und O für den Erfolg. Seit 2020 arbeite 
ich nun also fest angestellt für das Wormser Auktionshaus im 
Bereich Marketing. Ein Jahr zuvor schlug ich auch noch einen 
ganz anderen, zweiten Weg ein: 2019 begann ich ein Studium 
der Psychologie.

Zusätzlich zur beruflichen Tätigkeit im Marketing ein 
Psychologiestudium aufzunehmen, verblüfft erst einmal. 
Können Sie uns ein wenig über die Motive für diese un-
gewöhnliche Entscheidung erzählen?
Vorweg: Eine berufliche Karriere als Psychologin habe ich 

Jennifer Klinke - Marketing kreativ
In diesem Interview stellen wir Ihnen unsere Mitarbeiterin Jennifer Klinke vor. Sie ist zuständig für Marke-
ting klassisch und digital, einschließlich Social-Media-Kanäle und Online-Plattformen sowie die Erstellung 
von Werbeanzeigen und Einkauf von Werbemitteln.

Bild: Jennifer Klinke
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Interview mit Jennifer Klinke

mit diesem Studium nicht eingeplant. Vielmehr reizt es mich, 
Theorie und Praxis lösungsorientiert miteinander zu verbin-
den und die im Studium gewonnenen Erkenntnisse auch in 
meine derzeitige Tätigkeit im Wormser Auktionshaus sinnvoll 
einfließen zu lassen. Dazu gehört neben Arbeitspsychologie 
und Organisationspsychologie auch allgemeines Wissen über 
die Psychologie des Menschen. Diese theoretischen psycho-
logischen Grundlagen sollen meiner praktischen Tätigkeit 
eine solide Basis geben. Denn alles, was ich heute und auch 
zukünftig beruflich mache, nehme ich sehr ernst und dazu 
gehören auch die Menschen, mit denen ich in Kontakt trete.

Wie genau würden Sie Ihre Aufgaben im Wormser Auk-
tionshaus beschreiben?
In jedem Fall zählt das Marketing zu meinen Hauptaufgaben 
im Unternehmen. Die Betreuung von Social-Media-Kanälen 
und Online-Plattformen gehört ebenso dazu wie die Gestal-
tung von Werbeanzeigen und Flyern sowie der Einkauf von 
Werbemitteln. Sehr wichtig sind mir die Entwicklung neuer 
Ideen sowie die Modernisierung der Arbeitsprozesse rund 
um die Auktionen. Ich möchte unser Auktionshaus auch für 
jüngere Einlieferer, Bieter und Ersteigerer attraktiv machen. 
Dazu nutze ich verstärkt neue Medien, pflege Kontakte zu 
Kunden über die Social-Media-Kanäle und beantworte Kun-
denfragen. Auch das Drehen von Videos über die Highlights 
der Auktionsexponate sind Bestandteil meiner Arbeit. Zu 
meinen Kernaufgaben im Wormser Auktionshaus gehören 
zudem sorgfältige Vor- und Nachbereitung sämtlicher Auktio-
nen. Gerade diese Vielseitigkeit macht die Arbeit in einem Fa-
milienunternehmen so interessant und abwechslungsreich. 
Langeweile kenne ich bei meiner Tätigkeit jedenfalls nicht.

Welche Weichen für die Zukunft möchten Sie mit Ihrer 
Arbeit im Wormser Auktionshaus stellen?
Besonders wichtig ist es mir bei meiner Tätigkeit, den Kon-
takt zwischen Auktionshaus und Einlieferern, Bietern und 
Ersteigerern laufend zu optimieren und den Bedürfnissen 
einer sich wandelnden Zeit anzupassen. Dabei gehe ich 
strukturiert, zielstrebig und gleichzeitig kreativ vor. Dazu ge-
hört auch die verstärkte Nutzung von sozialen Medien wie 
Facebook und Instagram. Kundenbindung und Neukunden-
gewinnung für unsere Auktionen sollen nicht nur traditionell 
bewährt, sondern auch innovativ mit den Mitteln unserer Zeit 
betrieben werden. Meiner Verantwortung für unser Unter-
nehmen und für die Kunden bin ich mir dabei stets bewusst 
und bemühe mich, immer auf der Höhe der Zeit das Beste 
an Leistung zu bieten. Dabei betreibe ich das Marketing für 
das Wormser Auktionshaus nie starr und auf eingefahrenen 
Gleisen, sondern informiere mich laufend über Änderungen 
in den sozialen Medien. Denn gerade bei Social Media gibt 
es keinen Stillstand und man sollte ständig über Neuerungen 
im Bilde sein. Dementsprechend passe ich meine Werbestra-
tegie für noch mehr Reichweite und Kundengewinnung an.

Wenn Sie drei Wünsche frei hätten, welche wären das?
Da wünschte ich mir, ganz persönlich als Jennifer Klinke, Ge-
sundheit, private und berufliche Erfüllung sowie Frieden.

Frau Klinke, wir danken Ihnen für dieses Gespräch.

Kundenzufriedenheit 
ist uns sehr wichtig

Wir würden uns sehr freuen, wenn Sie sich 
kurz Zeit nehmen, eine Bewertung bei Goo-
gle zu schreiben. Damit helfen Sie auch 
Neukunden, bei der Auswahl eines zuverläs-

sigen Auktionshauses.

    Rezension schreiben

https://g.page/r/CXCySgCKA6w1EAI/review
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91000	 o.L.
Hessen-Darmstadt, Philipps-Orden, Ritterkreuz 1.Klasse mit der Krone, Sil-
ber vergoldet, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91001	 o.L.
8er Ordenspange, EK 2 1914, Preußen, Hausorden von Hohenzollern, Ritter-
kreuz im unteren Kreuzarm „W 938“ (von der Spange gelöst), Lippe-Dett-
mold, Ehrenkreuz 4.Klasse mit silbernen Schwertern (Originalität fraglich), 
Lippe-Dettmold Kriegverdienstkreuz, Schaumburg-Lippe Kreuz für treue 
Dienste, EKF, Offizier-Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 Jahre, sowie dazugehörige Feldspange, guter Zustand 
teilw. mit Altersspuren

91002	 o.L.
Ehrenplakette für hervorragende technische Leistungen im Süden, ge-
schwärzte Eisenausführung, im dazugehörigem Etui, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

91003	 o.L.
Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg (Fliegerpokal) des Trägers 
des DKiG Unteroffizier Karl Schumacher, Alpakaausf., Hersteller „JOH. WAG-
NER & SOHN FEINSILBER ALPAKA AUFLAGE“, Gravur „UNTEROFFIZIER KARL 
SCHUMACHER AM 9.9.42“, H ca. 20,8 cm, minimal gestaucht, guter Zustand 
mit Altersspuren

91004	 o.L.
Lippe-Dettmold Hausorden, Ehrenkreuz 2. Klasse mit Eichenlaub und 
Schwerter, B ca. 6,5 cm, hochwertige Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, 
vorderseitiger Emaillechip auf dem linken Kreuzarm

91005	 o.L.
Sachen-Coburg-Saalfeld, St. Joachims Orden, B ca. 7 cm, hochwertige Kopie, 
guter Zustand

91006	 o.L.
Baden Zähringer Löwe, Bruststern zum Kommandeurkreuz, B ca. 9 cm, 
hochwertige Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, Emaillechips auf obe-
rem und unterem Kreuzarm

91007	 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, brillantierter Bruststern zum Großkreuz, rücksei-
tig graviert „Moritz Ellmeyer Königl. Sächs. Hof-Juwelier Dresden“, B ca. 8,5 
cm, hochwertige Kopie, guter Zustand

91008	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „L/11“ (Wilhelm Deumer, Lüdenscheid) schwach lesbar 
im Bandring, guter bis sehr guter Zustand
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91009	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „27“ (Anton Schenkels Nachf., Wien) im Bandring, guter 
Zustand mit Altersspuren

91010	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „65“ im Bandring, am 30 cm langen Ordensband (volle 
Bandlänge) mit dazugehöriger Verleihungstüte, Hersteller „Klein & Quenzer 
A.G. Oberstein“, guter Zustand mit Altersspuren

91011	 o.L.
Reichsfeuerwehr-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91012	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2.Klasse mit Schwertern in beschädigter Verleihungs-
tüte, Ostmedaille, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 3 Feldspangen, 
sowie Schützenschnur, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91013	 o.L.
Konv. DRL- und SA-Sportabzeichen in Bronze, sowie Potsdam-Abzeichen mit 
beschädigtem Nadelsystem, gemischter Zustand

91014	 o.L.
EK 2 1939, Schinkelform, an der Einzelspange, guter Zustand

91015	 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1939, Sudetenlandmedaille, Deutsch-Italienische 
Feldzugsmedaille und italienisches Tapferkeitskreuz, guter Zustand

91016	 o.L.
Konv. 33 Feldspangen, 1./2. WK, mit teilweise interessanten Auflagen sowie 
5 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91017	 o.L.
Sportpreis-Standplakette 3. Reich, vorderseitig „Im Jahre der Olympischen 
Vorbereitung 1935“, rückseitig graviert „Württbg. Wasserball-Meisterschaft 
1935“, geschwärzte Eisenausführung, H ca. 13,5 cm, B ca. 11,5 cm, guter 
Zustand

91018	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „100“, in Bandring mit dazugehöriger Verleihungstüte, 
guter bis sehr guter Zustand

91019	 o.L.
Konv. EK 1 1939, Hersteller „L/18“ auf der Nadel, Kern gebrochen, VWA in 
schwarz, 1. Form, die Nadel fehlt, sowie 3er Feldspange, guter Zustand mit 
teilweise starken Alters- und Tragespuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91020	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Zinkausführung, Hersteller „L/11“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91021	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille und 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern, jeweils 
mit Verleihungstüten, gemischter Zustand

91022	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, Sportabzeichen in Bronze, Mutterkeuz in Bronze mit 
Verleihungstüte, 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, KVK 2. Klasse, 
HJ-Leistungsabzeichen, Mitgliedsnadel „Reichstreubund“, sowie Veranstal-
tungsabzeichen „Gautag Hessen-Nassau Frankrfurt 1936“, gemischter Zu-
stand

91023	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „13“ im Bandring, sehr guter Zustand

91024	 o.L.
EK2 1939, Hersteller „44“ im Bandring, guter Zustand

91025	 o.L.
EK1 1939, an der Schraubscheibe Hersteller „L/54“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91026	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Bronze, Buntmetallausführung, Hersteller 
„Imme & Sohn Berlin“, guter Zustand mit Altersspuren

91027	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Zinkausführung und Infanterie-
Sturmabzeichen, Zinkausführung, Hersteller „W.H.“, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91028	 o.L.
Konv. EK 2 und EK 1 1914, VWA in Schwarz und EKF, sowie patriotische Bro-
sche, gemischter Zustand
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91029	 o.L.
Konv. Erinnerungskreuz 1866 „Treuen Kriegern“, 4 EKF, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Sportabzeichen in Bronze und NSDAP-Dienstauszeichnung in 
Bronze mit fehlendem Bandring, gemischter Zustand

91030	 o.L.
Konv. Bayern, 3 Miniaturen, Verdienstorden vom Hl. Michael, Kreuz 4.Klasse 
mit Krone, König Ludwig Kreuz und silberne landwirtschaftliche Jubiläums-
medaille, guter Zustand

91031	 o.L.
Konv. Preußen, 2er Ordenspange, Dienstauszeichnung für 15 Jahre und Cen-
tenarmedaille, Knopflochschleife, sowie 3 Dienstauszeichnungen, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91032	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Sudetenlandmedaille, Rumä-
nien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, sowie Spanien Medaille de 
la Campagna, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91033	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz, Rumä-
nien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, 3 Feldspangen, sowie Er-
kennungsmarke „2.Pz.Ers.Abt.5“, guter Zustand, teilweise mit Alters- und 
Tragespuren

91034	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 Centenarmedaillen, EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91035	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange, EK 2 1914 und EKF, Sportabzeichen in Bronze, KVK 
2.Klasse mit Schwertern, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazu-
gehöriger Schachtel, 3 Feldspangen, Regiments-Erinnerungsmedaille zur 
100-Jahrfeier vom IR 82, sowie Preis-Medaille mit Bildnis Kaiser Wilhelm, 
rückseitig graviert „Dem Sergeant Voges 10/82 für vorzügliches Entf. Schät-
zen 30.11.00“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91036	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, Hersteller Juncker Berlin, rückseitig 
unter der Ringöse gepunzt „800 L/12“, Sprungring und Band vermutlich neu-
zeitlich ergänzt, Gewicht ohne Sprungring 33,1g, guter Zustand mit Alters-
spuren

91037	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Hersteller Deschler München, Herstellerpunze „1“ 
auf der Nadel, rückseitig 4 Nieten, Gewicht 70,4 g, im dazugehörigen Ver-
leihungsetui, guter Zustand mit Altersspuren, Etui teilweise berieben, Schar-
nier teilweise korrodiert

91038	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze, ohne Schwerter, guter Zustand
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91039	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze mit Schwertern, Hersteller „L/12“, guter Zustand 
mit Altersspuren

91040	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausführung, Hersteller „Juncker Ber-
lin“, guter Zustand mit Altersspuren

91041	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausführung, mit repariertem Gegen-
haken, im späten Verleihungsetui mit Sprühfilz, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

91042	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Silber, Buntmetallausführung, im beschä-
digten Etui für die goldene Spange, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

91043	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Bronze, Zinkausführung, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91044	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Silber, Zinkausführung, guter Zustand 
mit Altersspuren

91045	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Gold, Buntmetallausführung, guter 
Zustand mit Altersspuren
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91046	 o.L.
Freikorps-Abzeichen „Den Toten zu Ehr/ den Lebenden zur Lehr 9.April 
1919“, Ehrenzeichen der Stadt Würzburg, 2. Fertigung. rückseitig mit Num-
mer „23“ und „Nachfertigung 1.XI.35“, Silberpunze „990“, Hersteller „Kilian 
Ruckert Würzburg“, guter Zustand mit Altersspuren, etwas verbogen, selten

91047	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, NSDAP-
Parteiabzeichen und NSDAP-Dienstauszeichnung in Silber, Hersteller 2 im 
Bandring, Originalität fraglich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91048	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Brosche „Kriegserntedank an die Bäuerinnen/ 
Landesbauernschaft Bayern“, Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg 1933, 
sowie Meißen-Medaille „zur Erinnerung an den 9. April 1940 - denn wir fah-
ren gegen Engelland“, in dazugehöriger Schachtel, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91049	 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Hauptmann im 1. WK und späteren Branddi-
rektor in Hannover, u.a. 4er Ordenspange EK 2 1914, Braunschweig Kriegs-
verdienstkreuz 2. Klasse, Oldenburg Friedrich-August-Kreuz 2. Klasse und 
Preußen Landwehr Dienstauszeichnung 1. Klasse, dazugehörige Feldspan-
ge, Technische Nothilfe Nothelferzeichen in Gold, Garde-Abzeichen, dazu-
gehörige Dokumente, dabei auch Beförderungsurkunden und Dokumente 
seiner Vorfahren, u.a. Preußen, Verleihungsurkunde zum Adler der 4. Klasse 
des Königlichen Hausordens von Hohenzollern 1867 etc., gemischter Zu-
stand

91050	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, KDM 1870/71, Nassau Feldzeichen für 1866 ohne Band-
ring sowie preußisches Koppelschloss, gemischter Zustand

91051	 o.L.
EK 2 1939 an der Einzelspange, guter Zustand

91052	 o.L.
Etui für die Frontflugspange für Jäger in Silber, guter Zustand mit Alters-
spuren

91053	 o.L.
Etui für das Luftwaffen-Fliegerschützen-Abzeichen, guter Zustand teilweise 
mit Altersspuren

91054	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 Jahre und Spanien Medaille de la Campagna, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91055	 o.L.
Konv. 4 Mitgliedsabzeichen 3. Reich, RAD, 2 x HJ sowie NSDAP-Parteiabzei-
chen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91056	 o.L.
Spanienkreuz in Silber mit Schwertern, rückseitig Hersteller „CEJ“ und Sil-
berpunze 900, guter Zustand

91057	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausführung im beschä-
digten Etui für die bronzene Spange, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

91058	 o.L.
Gemeinsames Flugzeugführer-und Beobachterabzeichen, Buntmetallaus-
führung, Hersteller „A“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91059	 o.L.
SA-Plakette „Für Verdienste um die wehrhafte Ertüchtigung der deutschen 
Reiterjugend“, geschwärzte Eisenausführung, Breite ca. 11,5 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91060	 o.L.
Konv. 12 überw. Mitgliedsabzeichen 3. Reich, u.a. SA, RAD, Reichsluftschutz-
bund, Deutsches Frauenwerk, Stahlhelmbund, Luisenbund, 2 NSDAP-Partei-
abzeichen etc., gemischter Zustand

91061	 o.L.
Konv. 11 Miniaturen 1./2. WK, u.a. EK 2, VWA in Schwarz und Silber, Infante-
rie-Sturmabzeichen, Reiterabzeichen, HJ-Leistungsabzeichen, Jugendsport-
abzeichen etc., gemischter Zustand

91062	 o.L.
Konv. überw. 1. WK, 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, VWA in Silber, 2 
Dienstauszeichnungen, KDM Ungarn und Bulgarien, 3 EKF, EKT, preußisches 
Kriegervereinsabzeichen und 2 Dienstauszeichnungen für 9 Jahre sowie 
Knopflochschleife, gemischter Zustand

91063	 o.L.
Konv. Oldenburg, Haus- und Verdienstorden von Herzog Peter-Friedrich-Lud-
wig, Ehrenkreuz 1. Klasse sowie Ordenspange mit Friedrich-August-Kreuz 
2. Klasse mit Gefechtsspange „vor dem Feinde“, guter Zustand, teilw. mit 
Alters- und Tragespuren

91064	 o.L.
Konv. Erinnerungskreuz 1866 „Königgrätz“ ohne Bandring, Südwest-Afri-
ka-Denkmünze ohne Bandring sowie Erinnerungsmedaille zur 25-jährigen 
Siegesfeier 1895, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91065	 o.L.
Konv. Lippe-Detmold Kriegsverdienstkreuz, Schaumburg-Lippe Kreuz für 
treue Dienste, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille sowie Mecklenburg-
Schwerin Militärverdienstkreuz 2. Klasse, gemischter Zustand

91066	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Silber mit Miniatur und beschädigter Verleihungstüte, 
Treuedienst-Ehrenzeichen in dazugehöriger Schachtel, 2 VWA Silber Zink-
ausführung, 2 Sportabzeichen in Bronze, HJ-Leistungsabzeichen sowie 
Volkspflegemedaille, gemischter Zustand

91067	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille, Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, Sportabzei-
chen in Bronze und Silber, VWA in Silber, Buntmetallausführung, Mutter-
kreuz in Bronze, HJ-Leistungsabzeichen sowie Volkspflegemedaille, ge-
mischter Zustand

91068	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Sudetenlandmedaille, VWA in Schwarz und Allgemeines 
Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., gemischter Zustand

91069	 o.L.
Konv. 4 Ostmedaillen, davon 1 x mit Verleihungstüte sowie 3 KVK 2. Klasse, 
davon 1 x mit Schwertern, gemischter Zustand

91070	 o.L.
Konv. Flottenkriegsabzeichen, Zinkausführung, Hersteller „Schwerin-Berlin“, 
vermutl. zeitgenössisches Original, überlackiert sowie Erkennungsmarke 
der Kriegsmarine, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

91071	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausführung, Hersteller 
„FZZS“ und „W.H.“, guter Zustand mit Altersspuren

91072	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausführung, Nadel und Gegenhaken 
repariert, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91073	 o.L.
EK 2 1939 Schinkelform, guter Zustand

91074	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille KVK 2. Klasse mit Schwertern und 2 VWA in 
Schwarz, gemischter Zustand

91075	 o.L.
EK 2 1939 mit gerahmter Urkunde von 1941, ausgestellt an einen Unteroffi-
zier in der Aufklärungs-Abteilung 179, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91076	 o.L.
Konv. 3 Auszeichnungen der 1957er Trageweise, EK 1 1939, Allgemeines 
Sturmabzeichen und VWA in Schwarz sowie 3 Eichenlaub-Abzeichen, guter 
Zustand

91077	 o.L.
Bundesverdienstkreuz, Großes Verdienstkreuz mit Bruststern und Schulter-
band in dazugehörigem Etui, Hersteller „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“, 
guter Zustand

91078	 o.L.
Bundesverdienstkreuz, Großes Verdienstkreuz mit Bruststern in dazugehöri-
gem Etui, Hersteller „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“, guter Zustand

91079	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuze, 3 x Großes Verdienstkreuz in dazugehörigen 
Etuis, jeweils Hersteller „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“, davon 1 x Aus-
führung für Damen, guter Zustand

91080	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuze, 3 x Großes Verdienstkreuz in dazugehörigen 
Etuis, Hersteller „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“, „Juncker Berlin“ und 
„Schuler & Kun Pforzheim“, guter Zustand

91081	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuze, 4 x Verdienstkreuz 1. Klasse, jeweils  in dazu-
gehörigen Etuis, Hersteller 3 x „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“ und „Jun-
cker Berlin“, guter Zustand

91082	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuze, 4 x Verdienstkreuz am Bande, davon 2 x für 
Arbeitsjubilare und 1 x für Damen sowie Verdienstmedaille, jeweils in dazu-
gehörigen Etuis, Hersteller 3 x „Steinhauer & Lück Lüdenscheid“ und 2 x 
„Juncker Berlin“, guter Zustand

91083	 o.L.
Konv. Bayern, Orden und Miniaturen, überw. in dazugehörigen Etuis, dabei 
u.a. Verdienstorden, Rettungsmedaille, Verdienstkreuz des bayerischen Ro-
ten Kreuz, Miniatur zum Maximiliansorden, Ehrenzeichen des bayerischen 
Ministerpräsidenten etc., guter Zustand

91084	 o.L.
Konv. Berlin/Brandenburg, 4 Verdienstorden und 2 Rettungsmedaillen, je-
weils in Etuis sowie 2 Oderflut-Medaillen 1997 und Elbflut-Medaille 2002, 
guter Zustand

91085	 o.L.
Konv. Hessen 3 Verdienstorden und 2 Rettungsmedaillen, jeweils in dazu-
gehörigen Etuis sowie 2 Miniaturen, guter Zustand

91086	 o.L.
Konv. Rheinland-Pfalz, 6 Rettungsmedaillen und Medaille vom Ministerpräsi-
denten, jeweils in Etuis, guter Zustand

91087	 o.L.
Konv. Niedersachsen/Schleswig-Holstein, dabei 2 Verdienstorden, 5 Ret-
tungsmedaillen, Hochwasser-Medaille 2002 und 2 Freiherr-von-Stein Me-
daillen, überw. in dazugehörigen Etuis, guter Zustand
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91088	 o.L.
Konv. Sachsen-Anhalt, 2 Verdienstorden, 3 Rettungsmedaillen, Hochwasser-
medaille 2002 und 3 Miniaturen, überw. in dazugehörigen Etuis, guter Zu-
stand

91089	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Vorpommern Verdienstorden, 3 Rettungsmedaillen Ba-
den-Württemberg, Nordrhein-Westfalen und Thüringen sowie 3 Feuerwehr-
auszeichnungen, teilw. in dazugehörigen Etuis, guter Zustand

91090	 o.L.
Konv. Bundesrepublik Deutschland, u.a. Ehrenkreuz der Bundeswehr in 
Bronze und Silber, Medaille zum Ehrenkreuz der Bundeswehr, silbernes Lor-
beerblatt, Fluthilfemedaille 2002, Manfred-Wörner-Plakette und div. Miniatu-
ren, teilw. in dazugehörigen Etuis, guter Zustand

91091	 o.L.
Konv. 40 Einsatzmedaillen der Bundeswehr, alle im Etui mit dazugehörigen 
Feldspangen, Bronze, Silber- und Goldstufen, guter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen

91092	 o.L.
Konv. diverse Medaillen, Plaketten, Orden, Miniaturen und Abzeichen, THW 
und Deutsches Rotes Kreuz, teilw. in dazugehörigen Etuis, guter Zustand

91093	 o.L.
Konv. Orden und Ehrenzeichen Österreich, u.a. Militär-Jubiläumskreuz im 
Etui, Verdienstmedaille vom Roten Kreuz in Verleihungsschachtel, König-
Karl-Truppenkreuz, Verdienstmedaille des Landes Tirol den Verteidigern des 
Vaterlandes 1914-1918, Verwundetenmedaille, Ehrenmedaille für 40-jäh-
rige treue Dienste, Miniatur der Kriegserinnerungsmedaille 1914-1918, 
Feuerwehrabzeichen (NK) sowie Abzeichen Genossenschaft der Gastwirthe 
Wiens, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91094	 o.L.
Konv. Württemberg silberne Erinnerungsmedaille zum 25-jährigen Regie-
rungsjubiläum König Karls im Verleihungsetui sowie Württemberg Charlot-
tenkreuz, guter Zustand mit Altersspuren

91095	 o.L.
Konv. Preußen Rote Kreuz Medaillle 3. Klasse mit Verleihungsetui und Über-
karton, Braunschweig Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 15 Jahre mit Ver-
leihungstüte sowie 3er Feldspange, guter Zustand mit Altersspuren

91096	 o.L.
Konv. 3 Miniaturen Sachsen goldene Medaille des Militär St. Heinrichs-Or-
dens sowie Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer und Ehrenkreuz für Witwen 
und Hinterbliebene, guter Zustand

91097	 o.L.
umfangreiches Konvolut, überwiegend ausländische Orden, Medaillen und 
Abzeichen, versch. Epochen, teilw. in dazugehörigen Etuis, u.a. Liechten-
stein, Rumänien, Japan, Italien, DDR, Belgien, Mexiko, USA etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91098	 o.L.
Konv. Oldenburg Kriegsverdienstmedaille an der Damenschleife sowie 2 
Schwesternbroschen und Mitgliedsabzeichen vom Roten Kreuz, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren
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91099	 o.L.
Konv. Bayern Schießauszeichnung (Königspreis) der Infanterie von 1909, 
rückseitig mit Splinten und Gegenplatten sowie MVK 3. Klasse mit Schwer-
tern und Krone in dazugehöriger Schachtel, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91100	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Centenarmedaille, EKF, KDM 1870/71, VWA in Schwarz, 
Schützenabzeichen von 1936, 3er Feldspange, Bayern König-Ludwig-Kreuz 
an der Damenschleife und MVK 3. Klasse mit Schwertern sowie Verleihungs-
schachtel für das VWA in Silber 2. WK, gemischter Zustand

91101	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Centenarmedaille, 2 Kriegsdenkmünzen 1914/18, EKF, VWA 
in Silber (ohne Nadelsystem), 3 Knopflochdekorationen, 2 Metallspendeme-
daillen sowie silberne jagdliche Brosche, die Ordensbänder teilw. neuzeitlich 
ersetzt, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91102	 o.L.
Konv. Mutterkreuze in Bronze mit beschädigter Verleihungstüte, Ostmedail-
le, KVK 2. Klasse mit Schwertern, EKF, KVK 1. Klasse mit Schwertern (Bo-
denfund, Nadelsystem fehlt), Feldspange, 2 Knopflochdekorationen sowie 
diverse Ordensbänder, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91103	 o.L.
Konv. Orden und Ehrenzeichen, teilw. mit Etuis, u.a. Kriegserinnerungsme-
daillen Ungarn, Rumänien Medaille Kampf gegen den Kommunismus, Frank-
reich Kriegserinnerungskreuz sowie Besitzzeugnis zu ungarischen Kriegs-
denkmünzen, etc., Originalität aller Stücke fraglich, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

91104	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Orden und Ehrenzeichen DDR von NVA, Volks-
polizei, Kampfgruppen etc., dabei Qualifikationsspangen, Pestalozzimedail-
len in Bronze, Silber und Gold für ausgezeichnete Leistungen im 7-Jahres-
Plan, Feuerwehrauszeichnung, 30 Jahre DDR, verdienter Aktivist etc. sowie 
Urkundengruppe eines freiwilligen Helfers der deutschen Volkspolizei, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91105	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, 1957er Ausführung, Kern nicht ma-
gnetisch, Silberpunze „800“ rückseitig unter der Öse im dazugehörigen Etui, 
Fertigung von Steinhauer & Lück, guter Zustand

91106	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „27“ im Bandring, guter Zustand

91107	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „27“ im Bandring, guter Zustand

91108	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91109	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern an der Schraubscheibe, Zinkausführung, rück-
seitiger Dorn fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91110	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausführung, Hersteller „HA“ 
und SA-Sportabzeichen in Bronze mit dazugehöriger Miniatur, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91111	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungszeichen nach 40 Dienstjahren bei der Staatsbahn 
und NSDAP-Parteiabzeichen, guter Zustand

91112	 o.L.
Konv. 23 Verleihungsetuis überwiegend Kopien, u.a. Deutsches Kreuz in 
Gold, Frontflugspange für Jäger in Silber, Orden vom Deutschen Adler Ver-
dienstkreuz 1. Stufe, Bayern Militärverdienstkreuz 3. Klasse, div. DDR-Etuis, 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91113	 o.L.
Konv. 48 Kopie-Orden der Wehrmacht (Heer, Luftwaffe und Marine), teilw. 
Ausführungen des Herstellers Souval aus Wien, gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen

91114	 o.L.
Konv. Kopie-Orden 3. Reich, Ritterkreuz zum Eisernen Kreuz 1939, Eichen-
laub, Eichenlaub mit Schwertern, Eichenlaub mit Schwertern und Brillanten, 
Großkreuz, EK 1, Deutsches Kreuz in Gold mit dazugehöriger Stoffausfüh-
rung, Deutsches Kreuz in Silber, Ritterkreuz zum KVK, Blutorden sowie 2 
germanische Leistungsrunen in Bronze und Silber, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

91115	 o.L.
Kopie-Konvolut 3. Reich, u.a. 4 Ritterkreuze, Großkreuz, Spanienkreuz, Deut-
sches Kreuz in Gold, Deutscher Adlerorden, kleines und großes goldenes 
Parteiabzeichen im Etui, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91116	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „FLL“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91117	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohlgeprägte Zinkausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91118	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., Herstellermarke von Hermann 
Aurich Dresden, guter Zustand mit Altersspuren

91119	 o.L.
Krimschild, Zinkausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier 
und Heeresstoff, guter Zustand mit Altersspuren

91120	 o.L.
3er Ordensspange, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Wehrmacht-Dienstaus-
zeichnung für 4 Jahre, Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zustand

91121	 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille, 
guter Zustand

91122	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „1“ auf Nadel, gu-
ter Zustand

91123	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., unleserlicher Hersteller auf Nadel, 
guter Zustand mit Altersspuren

91124	 o.L.
Nachlass eines Gefreiten im 11./Grenadier-Regiment 522, EK 2 mit dazu-
gehöriger Verleihungsurkunde 1943, VWA in Schwarz mit dazugehörigem 
Besitzzeugnis 1943, die Urkunden gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

91125	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Ostmedaille, Schützen-
schnur Wehrmacht, sowie weitere Auflage zur Schützenschnur, rückseitig 4 
Befestigungssplinte, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, Zink-
fraß
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91126	 o.L.
Konv. Demjanskschild, Eisenausf., rückseitige Befestigungssplinte und Ge-
genplatte fehlen, das HK leicht angefeilt, sowie Krimschild, Eisenausf., mit 
rückseitiger Gegenplatte, 3 von 4 Befestigungssplinten fehlen, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

91127	 o.L.
3. Reich Silbermedaille, Medaille anlässlich der Staatstreffen in Berlin und 
Rom, vorderseitig Brustbilder von Hitler und Mussolini nebeneinander „MUS-
SOLINI - HITLER“ und Medailleur „F. Beyer 38“, rückseitig Liktorenbündel vor 
Hakenkreuz „STAATS-TREFFEN IX. 1937 BERLIN - ROM V. 1938“, Randschrift 
„835 PR. MÜNZE BERLIN“, D ca. 3,6 cm, in dazugehöriger Schachtel, guter 
bis sehr guter Zustand

91128	 o.L.
Feuerwehr-Ehrenzeichen 2. Stufe, Buntmetallausf., mit dazugehöriger Ur-
kunde v. 1.9.1941 für einen Haupttruppmann, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91129	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallauf., Hersteller „GWL“, rückseitig ge-
reinigt, Nieten vermutlich nachgeschlagen, guter Zustand mit Altersspuren

91130	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Infanterie-Sturmabzei-
chen in Bronze, Zinkausf., Kranz vermutlich zeitgenössig repariert, sowie 
EKT ohne Bandring, gemischter Zustand

91131	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, VWA in Schwarz, HJ-Siegernadel 1937, Panzer-
kampfabzeichen in Bronze, hohle Buntmetallausf. mit fehlender Nadel und 
fehlendem Gegenhaken sowie Abzeichen UdSSR, gemischter Zustand

91132	 o.L.
Österreich Ehrenzeichen vom Roten Kreuz 2. Klasse mit Kriegsdekoration an 
der Damenschleife, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91133	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuz 1. Klasse, im dazugehörigen Etui, mit dazuge-
höriger Knopflochschleife sowie Verleihungsurkunde für das Verdienstkreuz 
des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland vom 18. Mai 1953, OU 
„Theodor Heuss“, guter Zustand

91134	 o.L.
Konv. EK 2 1939, EKW sowie Olympia-Glocke, rückseitig graviert „XI. Olym-
piade Berlin 1936“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91135	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91136	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „24“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91137	 o.L.
Konv. 2 stark getragene Ärmelbänder Afrika, Kamelhaarausf. und Offiziers-
ausf., L bis ca. 46 cm, guter Zustand, mit teilweise starken Alters- und Trage-
spuren

91138	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91139	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „Brehmer Markneukir-
chen“, Gegenhaken vermutlich repariert, guter Zustand mit Altersspuren

91140	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen 1. Form, halbhohle Zinkausf., vermutlich zeit-
genössischer reparierter Gegenhaken, gutern Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

91141	 o.L.
Konv. 2 entnazifizierte Schnellboot-Kriegsabzeichen, jeweils Hersteller 
„Schwerin Berlin“, 1. Form Buntmetallausf., mit fehlendem Arritierungsha-
ken und 2. Form Zinkausf. sowie Passbild des Trägers, guter Zustand mit 
Altersspuren

91142	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK Medaille, KVK 2. Klasse mit und ohne Schwerter, VWA 
in Schwarz, Schutzwall-Ehrenzeichen mit Verleihungstüte, Sportabzeichen 
in Bronze sowie Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., gemischter Zu-
stand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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91143	 o.L.
Ehrenzeichen für Deutsche Volkspflege 3. Stufe, im dazugehörigen Etui, gu-
ter Zustand

91144	 o.L.
Ungarn Ehrenzeichen des Roten Kreuz, Verdienstkreuz, in dazugehörigem 
Etui, guter Zustand

91145	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand

91146	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, Kern korrodiert, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91147	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „WS“ neben dem Nadelhaken, im dazugehörigem Etui, 
mit beschädigten Übergabekarton, die Öffnungslasche fehlt, guter Zustand 
mit Altersspuren

91148	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, 2 VWA in Schwarz sowie EKF, gemischter Zustand

91149	 o.L.
Konv. überwiegend beschädigte und korrodierte Auszeichnungen u.a. 3er 
Spange mit EK 2 1914, Hessischem Sanitätskreuz und EKF, Volkspflegeme-
daille, 2 VWA in Schwarz, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ehrenzeichen für 
Kriegsführsorge, 9 Feldspangen und 4 Knopflochschleifen, gemischter Zu-
stand

91150	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungs-Kriegsdenkmünze für 1813-1815, Landwehr-
Dienstauszeichnung 1. Klasse an der Einzelspange, rückseitige Abdeckung 
mit Mottenschäden sowie Bayern MVK 3. Klasse mit der Krone, im dazuge-
hörigem Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91151	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Reichjugendsportabzeichen, Miniatur zum HJ-
Leistungsabzeichen, NSDAP Parteiabzeichen sowie Mitgliedsabzeichen vom 
Reichsluftschutzbund, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

94

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

95

Orden und Ehrenzeichen

91152	 o.L.
Konv. BRD u.a. 2 Bundesverdienstkreuze, davon 1 x mit Jubiläumsspange 
50 und Bundesverdienstmedaille, jeweils mit Etuis, 2 FDP Medaillen für 25 
und 40-jährige Mitgliedschaft, Feuerwehr-Ehrenzeichen Hessen sowie div. 
Miniaturen u.a. Deutsches Kreuz in Gold, Nahkampfspange, EK 1 etc., guter 
Zustand teilweise mit Altersspuren

91153	 o.L.
EK1 1939 Hersteller „7 auf der Nadel“, guter Zustand mit Altersspuren

91154	 o.L.
EK 2 1939 mit Verleihungstüte sowie 5 Kopien EK 2, EK 1, 3 Ritterkreuze, 
davon 1 x mit Eichenlaub und 1 x mit Eichenlaub und Schwertern, gemisch-
ter Zustand

91155	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „R.S.“, geschwärztes Eisen-
plättchen, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand, mit Alters- 
und Tragespuren

91156	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91157	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, unmarkierte schwere Ausführung des Herstellers 
Deschler München, Gewicht 69,2 g, im dazugehörigen Etui, mit Pilzkopfdrü-
cker, guter bis sehr guter Zustand

91158	 o.L.
Etui für das Deutsche Kreuz in Gold, guter Zustand mit Altersspuren

91159	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren, Drücker 
defekt

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91160	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939 und Etui zum EK 1, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91161	 o.L.
Konv. VWA in Silver, Zinkausf., Hersteller „30“, in dazugehöriger Schachtel, 
sowie Etui zum VWA in Gold, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91162	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf. Hersteller „FZZ“ und 
„üü“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91163	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Ostmedaille, KVK 2. 
Klasse mit Schwertern, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an 
der Einzelspange, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen und 2 Sportabzeichen in Bron-
ze, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91164	 o.L.
Konv. 8 Miniaturnadeln, Reiter- und Fahrerabzeichen in Bronze, 3 x VWA in 
Gold, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber sowie 2 x EK 1 und 2, guter Zu-
stand

91165	 o.L.
Nachlass des Leutnant der Reserve Fritz Herrmann, Adjutant im Königlich 
Sächsischen Infanterie Regiment 133, div. Dokumente u.a. Verleihungs-
urkunde EK 2 1916, Friedrich August Medaille in Silber 1915 mit Statuten, 
Silberne St. Heinrich-Medaille 1916, Beförderung zum Leutnant 1917, Rit-
terkreuz 2. Klasse des Albrechtsordens mit Schwertern 1917 mit Statuten, 
Sachsen-Meiningen Ehrenkreuz für Verdienst im Kriege 1918, Ritterkreuz 
des Militär St. Heinrichs-Ordens 1918 mit Statuten, Kriegsdenkmünze 
1914-18 des Kyffhäuserbundes 1922, Ehrenkreuz für Frontkämpfer 1934, 
dazugehörige Auszeichnungen, diese überwiegend in dazugehörigen Etuis, 
Friedrich August Medaille (doppelt vorhanden), EK 1 1914, Kern gebrochen, 
Silberpunze „800“ unter dem Nadelhaken, Miniaturkette, Feldspange, 2 gro-
ße Ordensspangen ohne Auszeichnungen, div. Ordensbänder, ziviles Portrait 
mit Frackspange und EK 1, Buch „Königlich Sächsische Militär-St. Heinrich-
sorden“ 1964, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren, die Ur-
kunden gelocht, teilweise gefaltet, in diesem Umfang sehr selten, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet
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91166	 o.L.
Sachsen Albrechtsorden Ritterkreuz 2. Klasse, Hersteller „S“ im unteren 
Kreuzarm, im dazugehörigem Etui, guter Zustand

91167	 o.L.
Nahkampfspange in Gold, Zinkausf., Hersteller „FLL“, schwarz lack. Eisen-
plättchen, guter Zustand mit Altersspuren, selten

91168	 o.L.
Reuß Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz mit Schwertern, mehrere Emaille-
beschädigungen, vermutl. ältere Kopie, guter Zustand, mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

91169	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungskreuz 1866 Königgrätz, 2 Gefreitenknöpfe mit an-
gelöteten rückseitigen Nadeln, 3 VWA in Schwarz sowie Hessen-Darmstadt 
Tapferkeitsmedaille, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91170	 o.L.
Olympia-Ehrenzeichen 2. Stufe, vermutl. zeitgenössisches Original, guter Zu-
stand mit Alterspuren

91171	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, mit Eichenlaub, Hersteller „L/12“ 
und Silberpunze „800“ auf dem Eichenlaub, Eisenkern, im dazugehörigen 
Etui, ältere hochwertige Kopien, guter Zustand mit Altersspuren

91172	 o.L.
Konv. Orden 3. Reich, überwiegend Kopien, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 2 
KVK Medaillen, Abzeichen für Kleinkampf-Verbände, Olympia Ehrenzeichen 
1. Stufe, 2 Bruststerne vom Deutschen Adlerorden, Fallschirmschützenab-
zeichen, Bandenkampfabzeichen in Silber, Panzerkampfabzeichen mit Ein-
satzzahl 50, Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl 75 sowie Pionier 
der Arbeit (Hersteller Souval), teilw. in Kopie-Etuis, gemischter Zustand

91173	 o.L.
DDR Scharnhorst-Orden, mit dazugehöriger Bandspange, in altem Etui, spä-
te Fertigung, guter Zustand mit Altersspuren
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91174	 o.L.
Konv. EK 2 1939, VWA in Silber, Zinkausf., Hesteller „65“ und VWA in Gold, 
Buntmetallausf., Hesteller „L54“ unter dem Nadelhaken, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91175	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91176	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen des Heeres, Aluausf., Hersteller „Juncker Ber-
lin“, rückseitig mehrfache Ritzungen u. a. Trägername Ernst Mößinger“, Na-
delhaken fehlt, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren, 
siehe auch Pos. 95046 und 95047

91177	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Stoffausf. der Luftwaffe, guter Zustand, mit Alters- 
und Tragespuren

91178	 o.L.
Narvikschild, Buntmetallausf., rückseitig 4 Splinte, guter Zustand mit Alters-
spuren

91179	 o.L.
Konv. 3 Medaillen 3. Reich, 2 x Olympische Spiele Berlin 1936 in Bronze 
und Silber, jeweils mit beschädigten Schachteln sowie Reichsnährstand 
„Reichsausstellung des deutschen Gartenbaues - 1. Preis für hervorragende 
Leistungen Essen 1938“, Zinkausführung, Durchmesser ca. 5 cm, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91180	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., Herstel-
ler „JSF“, guter Zustand

91181	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914 und 1939, EKF sowie 3er Ordenspange EK 2 1914, Hessi-
sche Tapferkeitsmedaille und EKF, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91182	 o.L.
Konv. 3 versch. Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel, jeweils Stoffausf. mit 
Sägefisch, vermutlich zeitgenössische Origniale, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Alters- und Tragespuren, selten

91183	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 2 Ostmedaillen und VWA in 
Schwarz, gemischter Zustand

91184	 o.L.
Konv. Schützenschnur Wehrmacht-Heer, Ostmedaille, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre und Mutterkreuz in Gold, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91185	 o.L.
Konv. Bayern Dienstauszeichnung für 25 Jahre mit dazugehöriger Schach-
tel, EKT und EKW sowie patriotisches Armband mit EK-Motiv, innen graviert 
„Kriegserinnerung 1914-16“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91186	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, EKF, Mutterkreuz in Silber, Abzeichen vom Vater-
ländischem Frauenverein, goldene Preismedaille im Bestschießen 1937 
(Österreich) sowie Feldspange und EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91187	 o.L.
Preußen Flugzeugführerabzeichen, hohl verbödet, ohne Herstellermarkie-
rung, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

91188	 o.L.
Preußen Flugzeugführerabzeichen, hohl geprägte Ausf., das Nadelsystem 
fehlt, guter Zustand mit stärkeren Alterssspuren

91189	 o.L.
Konv. 4 EK 2 1914, 5 EKF und EKW, gemischter Zustand

91190	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange, EK 2 1914, Hessische Tapferkeitsmedaille und 
EKF, auf den Bändern 6 Gefechtsspangen, das Nadelsystem fehlt, VWA in 
Schwarz, Kyffhäusermedaille, Feldspange, Miniatur zum EKF, Veranstal-
tungsabzeichen IR 117 Mainz, gemischter Zustand

91191	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold, im dazugehörigem Etui, 3 Feldspangen, gravier-
ter Becher „PZ.Korps-N.Abt.457“, sowie MK Silbermedaille der Sturmartille-
rie, im dazugehörigen Etui, gemischter Zustand
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91192	 o.L.
Konv. 3 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre und für 40 Jahre mit dazuge-
höriger Urkunde von 1941, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91193	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung für 25 Jahre, guter Zustand

91194	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Hersteller „R.S.“, guter Zustand mit 
Altersspuren

91195	 o.L.
Konv. 3 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht, 4, 18 und 40 Jahre, Originali-
tät aller Teile fraglich, guter Zustand

91196	 o.L.
Konv. 5 1957er Auszeichnungen, VWA in Schwarz, KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern, 2 RAD Dienstauszeichnungen sowie Eichenlaub mit Schwertern, Sil-
berpunze „800“ auf der Rückseite, guter Zustand mit Altersspuren

91197	 o.L.
RAD Dienstauszeichnung 1. Stufe, Bronze feuervergoldet, guter bis sehr gu-
ter Zustand, selten

91198	 o.L.
EK 1 1939, an der Schraubscheibe, guter Zustand mit Altersspuren

91199	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., das Plättchen fehlt, gekehlte Eisen-
nadel, Nadelbock vermult. zeitgenössisch neu verlötet, guter Zustand mit 
Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91200	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Zinkausf., Hersteller „BSW“, Nadelbock neu ver-
lötet, Nadelhaken fehlt, guter Zustand, mit starken Alters- und Tragespuren

91201	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Schützenwall-Ehrenzeichen, RAD Dienstauszeichnung 
in Silber (original?), KVK Medaille und VWA in Schwarz, guter Zustand mit 
Altersspuren

91202	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91203	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, Bronze, Silber und Gold, dies mit dazugehöriger Mi-
niatur, guter Zustand mit Altersspuren

91204	 o.L.
Konv. 3 Feldspangen, 2 Knopflochschleifen, 3er Miniaturnadel sowie Minia-
tur zur NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91205	 o.L.
Konv. 3 Anschlussmedaillen Österreich und 2 x Sudetenland, sowie EK 2 
1939, guter Zustand mit Altersspuren

91206	 o.L.
KVK 1.Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspu-
ren

91207	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91208	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund, Eintrittsabzeichen 1923 mit Silberpunze „935“, Mit-
gliedsabzeichen, Sektzipfel und Veranstaltungsabzeichen Hannover 1933, 
guter Zustand mit Altesspuren
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91209	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern an der Einzelspange, Luftschutz-Ehren-
zeichen 2. Stufe, Mitgliedsabzeichen Kyffhäuserbund für 25 Jahre und Ver-
anstaltungsabzeichen Reichsparteitag 1934, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91210	 o.L.
Konv. Reichsparteitagabzeichen Nürnberg 1933, mit reparierter Nadel, HJ 
Siegernadel 1934 mit fehlender Nadel sowie Siegernadel 1940, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91211	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse ohne Schwerter an der Einzelspange, KVK Medaille so-
wie Schützenschnur Wehrmacht Heer 2. Modell, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91212	 o.L.
Konv. SA Sportabzeichen in Bronze, mit dazugehörigem Urkundenheft von 
1940, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91213	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91214	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91215	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91216	 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen, jeweils mit Herstellern im Bandring, „3“,“4“ und „55“, 
sowie KVK 2. Klasse mit Schwertern, Hersteller „110“, guter Zustand teil-
weise mit Altersspuren

91217	 o.L.
Konv. 4 Kopie-Orden 3. Reich, Luftschutz-Ehrenzeichen, Olympia-Erinne-
rungsmedaille, Blutorden und Panzer-Vernichtungsabzeichen, teilweise frü-
he NK-Fertigungen, gemischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91218	 o.L.
EK 1 1914, gewölbt, Silberpunze „800“, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

91219	 o.L.
Konv. Sachsen-Weimar Allgemeines Ehrenzeichen mit Bandspange und 
Schwerter, 2er Ordensspange mit EK 2 1914 und EKF, 2 VWA in Schwarz, 2 
EKF sowie EK 2 1914, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91220	 o.L.
Konv. 15 Feldspangen, überwiegend 1. und 2. WK, guter Zustand, teilweise 
mit Alters- und Tragespuren, rückseitig teilweise Mottenschäden

91221	 o.L.
Konv. 30 Knopflochschleifen, überwiegend 1. WK, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91222	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „62“ auf der Unterseite der Nadel, 
Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91223	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „24“ im Bandring, guter Zustand

91224	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „76“ im Bandring, guter Zustand, mit Altersspuren

91225	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „30“, guter Zu-
stand

91226	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren
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91227	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „1“, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

91228	 o.L.
Konv. 3 Tapferkeits- und Verdienstauszeichnungen für Angehörige der Ost-
völker, jeweils Zinkausf., Verdienstauszeichnung 1. Klasse in Silber und 2. 
Klasse in Silber mit dazugehöriger Verleihungstüte sowie Tapferkeitsaus-
zeichnung 2. Klasse in Silber mit Schwertern, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

91229	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse und Schutzwall-Ehrenzeichen, jeweils mit 
Verleihungstüten, Treuedienst- Ehrenzeichen 25 Jahre mit dazugehöriger 
Schachtel, Sportabzeichen in Bronze sowie Schiffchenadler der Kriegsma-
rine für Mannschaften, gemischter Zustand

91230	 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, in beschädigter Schachtel, 4 x KVK 
2. Klasse, davon 3 x mit Schwertern, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre 
sowie 2er Feldspange, gemischter Zustand

91231	 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen an der Einzelspange, VWA in Schwarz und 
Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91232	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 4 EKF, EKT und 2 EKW sowie patriotische Bronzemedaille 3. 
Reich, in beschädigter Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren

91233	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille und Kraftfahrbe-
währungsabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

91234	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen 
sowie Sportabzeichen in Bronze, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91235	 o.L.
EK 1 1939, Eisenkern teilweise korrodiert, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91236	 o.L.
Konv. 7 Verleihungstüten 2. WK, leeres Etui zum EK 1 sowie LDO-Verlei-
hungsschachtel, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91237	 o.L.
Konv. 3 KVK 2. Klasse davon 2 x mit Schwertern, 2 KVK Medaillen, 3 An-
schlussmedaillen Österreich und 2 x Sudetenland sowie Treuedienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel, guter Zustand teilweise 
mit Altersspuren
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91238	 o.L.
Konv. Preußischer Landesverein vom Roten Kreuz, Ehrenkreuz für 10 Jahre 
und Ehrenzeichen 1. Klasse für 25 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91239	 o.L.
Konv. 8 Mutterkreuze, 2 x Gold, jeweils im Etui, 2 x Silber, davon 1 x mit Ver-
leihungstüte, 4 x Bronze, davon 1 x mit Verleihungstüte und Miniatur sowie 2 
Trägerfotos und Einladungskarte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91240	 o.L.
Konv. SA-Sportabzeichen in Silber, 2 beschädigte Kraftfahrbewährungsab-
zeichen in Bronze, RAD-Mitgliedsnadel sowie Preußisches Landwehrkreuz, 
gemischter Zustand

91241	 o.L.
Abzeichen für Zivilangestellte 3. Reich „Militär Verwaltung Belgien und 
Frankreich“, rückseitig Nummer „1899“, B ca. 5,2 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

91242	 o.L.
Konv. HJ-Leistungsabzeichen mit dazugehöriger Miniatur, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 Jahre, VWA in Schwarz, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
Ostmedaille mit fehlendem Bandring, Schutzwall-Ehrenzeichen sowie 2 Tro-
penhelm-Abzeichen, jeweils mit rückseitigen Splinten, gemischter Zustand

91243	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, Hersteller „L54“, VWA in Silber, Zinkausf. und VWA 
in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „L/14“ (Originalität fraglich), gemischter 
Zustand

91244	 o.L.
Konv. 4 Ostmedaillen davon 3 x mit Verleihungstüte, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91245	 o.L.
Konv. 6 Mutterkreuze, 4 x Bronze davon 1 x mit Verleihungstüte sowie Silber 
und Gold, dieses mit Verleihungsetui, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91246	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Silber, guter Zustand mit Altersspuren

91247	 o.L.
Fliegerschützenabzeichen, Hersteller „A D.R.G.M.“, Aluausf., Nadelhaken 
vermutlich zeitgenössisch repariert, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren, selten

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91248	 o.L.
Elefantenorden (Kolonialabzeichen), hohl verbödet, vermutlich zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand mit Altersspuren

91249	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, mit dazugehöriger Urkunde von 1944, 
Sportabzeichen in Bronze, NSDAP Parteiabzeichen sowie Brustadler vom 
Kyffhäuserbund mit fehlender Nadel, gemischter Zustand

91250	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914 und 1939, EKF, EKT, KVK Medaille, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern sowie Österreich Brosche der Freiwilligen Hilfskrankenpflege 
vom Roten Kreuz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91251	 o.L.
NS-Frauenschaft Gau Hessen-Nassau Ehrennadel 1931-1932, guter Zustand

91252	 o.L.
Konv. NS-Frauenschaft Gau Hessen-Nassau Ehrennadel 1931-1932, Sport-
abzeichen in Bronze und Auszeichnung der Radfahrer-Union, guter Zustand 
mit Altersspuren

91253	 o.L.
Konv. Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber mit Verleihungstüte, Infante-
rie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., SA Sportabzeichen in Bronze sowie 
KVK 2. Klasse, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91254	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „FRANK & REIF 
STUTTGART“, guter Zustand mit Altersspuren

91255	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Zinkausf., Hersteller „G. H. OSANG DRESDEN“, 
guter Zustand mit Altersspuren

91256	 o.L.
Konv. 13 beschädigte emaillierte Orden, u. a. Belgien, Leopold Orden, Hals-
dekoration (vorderseitiges Medaillon fehlt), Frankreich Orden der Ehren-
legion (Medaillon fehlt), Rumänien, Orden des Sterns von Rumänien (vor-
derseitiges Medaillon fehlt), Rumänien, Orden der Krone von Rumänien, 
Halsdekoration (rückseitiges Medaillon fehlt),  Rumänien, Orden der Krone 
von Rumänien, Ritterkreuz, Bulgarien, 3 Militär-Verdienstorden (Medaillons 
fehlen), Bulgarien, Tapferkeitskreuz, Steckkreuz mit Jahreszahlen 1915 – 
1917 (Medaillon und rückseitige Nadel fehlen), Bulgarien, Dienstauszeich-
nungskreuz (vorderseitiges Medaillon fehlt), Bulgarien, Zivil-Verdienstorden 
(Medaillon fehlt), etc., sowie 10 lose Medaillons, gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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91257	 o.L.
Deutscher Adler Orden Verdienstkreuz 1. Stufe, Silberpunze „800“, im dazu-
gehörigen Etui, mit dazugehöriger Niemann-Expertise von 2006, guter Zu-
stand, selten

91258	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Stoffausf. des Heeres, mit dazugehöriger Baldes-
Expertise von 2014, guter Zustand

91259	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „L/16“, Schraubsystem und 
Gegenhaken repariert, im dazugehörigen LDO-Euti, mit dazugehöriger Nie-
mann-Expertise von 2008, guter Zustand, mit Altersspuren

91260	 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 1 von 1939, Buntmetallausf., im dazugehöri-
gen Etui, mit dazugehöriger Baldes-Expertise von 2015, guter Zustand

91261	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., Hersteller „L/18“, rückseitig 4 Splin-
te, mit dazugehöriger Militaria-Berlin-Expertise von 2014, guter Zustand mit 
Altersspuren

91262	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „G.H.Osang“, mit da-
zugehöriger Militaria-Berlin-Expertise von 2017, im vermutlich nicht dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91263	 o.L.
Minensuchabzeichen, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, Nadelbock re-
pariert, in altem Verkaufskarton, mit dazugehöriger Niemann-Expertise von 
2006, guter Zustand mit Altersspuren
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91264	 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Zinkausf., Hersteller „107“, im dazugehöri-
gen Etui, mit dazugezhöriger Niemann-Expertise von 2009, guter Zustand 
mit Alterspuren

91265	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „G“ auf der Nadel, im beschädigtem Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91266	 o.L.
Konv. Bayern, MVK 2. und 3. Klasse mit Schwertern, sowie MVO 4. Klasse 
mit Schwertern, rückseitig auf einem Kreuzarm Emailleschäden, jeweils mit 
dazugehörigen Eutis, gemischter Zustand

91267	 o.L.
5er Ordensspange, EK 2 1914, Hanseatenkreuz Hamburg, EKF, Landwehr-
Dienstauszeichnung 1. Klasse und Österreich Militär-Verdienstkreuz, rück-
seitig Etikett von „Godet Berlin“, guter Zustand mit Altersspuren

91268	 o.L.
4er Ordensspange, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 und 12 Jahre, 
Zollgrenzschutz-Ehrenzeichen und Anschlussmedaille Sudentenland, guter 
Zustand

91269	 o.L.
RAD-Dienstauszeichnung 4 Jahre für Frauen, Aluausf., in dazugehöriger 
Schachtel, guter Zustand

91270	 o.L.
Konv. VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller „107“, in beschädigter Schachtel 
und SA-Auszeichnung Hutschenreuther-Medaille „Deutsche Kampfspiele in 
Nürnberg 1934“, in dazugehöriger Schachtel, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91271	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „84“ auf der Nadel, 
in dazugehöriger beschädigter Schachtel, guter Zustand mit Altersspuren

91272	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, Bayern Militärverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, 
EKF, Freistaat Bayern Feuerwehrdientauszeichnung für 25 Jahre, NSDAP 
Parteiabzeichen, NS-Reichskriegerbund silberne Ehrennadel für 25-jährige 
Mitgliedschaft etc., guter Zustand mit Altersspuren

91273	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange EK 2 1914, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, 
EKF, VWA in Silber mit dazugehöriger Miniatur, 2er Miniatur EK 2 und EK 1 
1914, Hessen-Darmstadt Krieger-Ehrenzeichen in Eisen, guter Zustand mit 
Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

122

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

123

Orden und Ehrenzeichen

91274	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille in dazugehöriger Verleihungs-
tüte, Österreich silberne Tapferkeitsmedaille und Militär-Jubiläums-Kreuz 
sowie patriotische Silbermedaille 3. Reich mit Hitler-Bildnis, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91275	 o.L.
Konv. EK 2 1914 und Hamburger Hanseatenkreuz in altem Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91276	 o.L.
EK 2 1914, in altem Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91277	 o.L.
EK 1 1914, gewölbte Ausf., in dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Alters-
spuren

91278	 o.L.
EK 1 1914, gewölbte Ausf., Kern nicht magnetisch, in dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91279	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken, Kern fleckig, in dazuge-
hörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91280	 o.L.
Konv. 2 leere Etuis zum EK 1 1914, guter Zustand mit Altersspuren

91281	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914 sowie Feldspange und 3 Knopflochschleifen, gemischter 
Zustand

91282	 o.L.
Konv. 7 Verwundetenabzeichen in Schwarz, 1. WK, davon 2 x durchbrochene 
Ausf., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91283	 o.L.
Preußen Roter Adler Orden 4. Klasse, restauriertes Medaillon, im dazugehö-
rigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren
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91284	 o.L.
Konv. Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, im Etui und Preußen Rote Kreuz 
Medaille 3. Klasse, im Etui, mit beschädigtem Überkarton, guter Zustand mit 
Altersspuren

91285	 o.L.
EKF im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91286	 o.L.
EKT im dazugehörigen Euti, guter Zustand mit Altersspuren

91287	 o.L.
Konv. Preußen 2 leere Etuis, Kronenorden 3. oder 4.Klasse, Drücker defekt 
und Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91288	 o.L.
Konv. 2 leere Etuis 3. Reich, Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre und 
Treudienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, sowie 3 beschädigte Hamburger Ver-
leihungsschachteln, gemischter Zustand

91289	 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, Oldenburg Friedrich-August-Kreuz 2. Klasse und 
EKF, die Nadel fehlt sowie EK 2 1914 und Hamburger Hanseatenkeuz, guter 
Zustand mit Altersspuren

91290	 o.L.
Konv. 3 2er Ordenspangen, EK 2 1914 und EKF, Bayern MVK 3. Klasse mit 
Schwertern und EK 2 1914 sowie EK 2 1914 und preußisches Kriegshilfs-
dienstkreuz, guter Zustand mit Altersspuren

91291	 o.L.
4er Ordenspange, Sachsen Friedrich-August-Medaille in Bronze, EK 2 1914, 
Dienstauszeichnung für 12 Jahre und Ehrendenkmünze des Weltkrieges, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91292	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange, EK 2 1914, EKF und Dienstauszeichnung für 12 Jah-
re, sowie 4er Ordenspange, EK 2 1914, EKF, KVK 2. Klasse mit Schwertern 
und Volkspflegemedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91293	 o.L.
Konv. Hamburger Feld-Ehrenzeichen und türkischer Halbmond, mit be-
schädigtem Nadelsystem, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren, teilw. 
Emaille-Chips

91294	 o.L.
Konv. Bremer Hanseatenkreuz, Sachsen Friedrich-August-Medaille in Bron-
ze und Silber, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, Rote Kreuz Medaille  3. Klasse 
und Centenarmedaille, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, 4 Kyffhäu-
ser-Auszeichnungen sowie Ehrendenkmünze des Weltkrieges und Reserve-
kreuz, gemischter Zustand

91295	 o.L.
Konv. 10 EKF, 6 dezugehörige Urkunden, 7 Knopflochschleifen und 7 Feld-
spangen, gemischter Zustand
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91296	 o.L.
Konv. 7 Mutterkreuze, 3 x Silber und 4 x Bronze, sowie 3 Eutis zum Mutter-
kreuz in Gold, gemischter Zustand

91297	 o.L.
Konv. 2 Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe und Volkspflegemedaille, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91298	 o.L.
Konv. 4 Parteiabzeichen der NSDAP, 2 Mitgliedsabzeichen der NS-Frauen-
schaft, Mitgliedsabzeichen vom Deutschen Frauenwerk sowie Sympatisan-
tenabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

91299	 o.L.
Konv. Sportabzeichen in Bronze, Silber und Gold, Stoffabzeichen in Bronze 
und Silber, Bronze-Miniatur, Jugend-Reiterabzeichen mit dazugehöriger Mi-
niatur (BRD) sowie Plakette der Deutschen Jägerschaft von 1938, D ca. 8 cm, 
guter Zutand, teilw. mit Altersspuren

91300	 o.L.
EK 1 1939 mit Schraubscheibe, Hersteller „L 58“, Kern korrodiert, vermutl. 
späte Kriegsfertigung, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91301	 o.L.
EK 1 1939 mit Schraubscheibe, Hersteller „L 59“, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand

91302	 o.L.
Spange zum EK 1 1939, Buntmetallausf., im dazugehörigen Euti, guter  Zu-
stand

91303	 o.L.
EK 1 1939 gewölbt, einteilig gefertigt, vermutl. franz. Fertigung mit ergänzter 
Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91304	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L 59“, guter Zustand
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91305	 o.L.
EK 2 1939, an der Einzelspange, guter Zustand

91306	 o.L.
EK 2 1939, Schinkelform, guter Zustand

91307	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, mit dazugehörigen Verleihungstüten, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91308	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Zinkausf. (Original ?), in der dazugehöriger LDO-
Schachtel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91309	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., 1 Splint fehlt, guter Zustand mit 
Altersspuren

91310	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „4“ auf der Nadel, 
im Euti, Hersteller im Inlet „Deschler & Sohn München“, guter Zustand mit 
Altersspuren

91311	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „L/10“ auf der 
Nadel, im dazugehörigen Euti, guter bis sehr guter  Zustand

91312	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „3“, im dazugehörigen 
Euti, guter Zustand, mit Altersspuren

91313	 o.L.
Konv. überwiegend stark beschädigte Auszeichnungen, u. a. 3 Kriegs-Denk-
münzen 1870/71, 2 EKF, 2 preußische Kriegs-Hilfsdienstkreuze, Baltenkreuz 
1. Klasse, VWA Schwarz, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Sudetenlandmedail-
le, Infanterie-Sturmabzeichen, U-Boot Kriegsabzeichen und Mienensuchab-
zeichen, starke Altersspuren, teilw. fehlen die Nadelsysteme, bitte besich-
tigen
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91314	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Österreich Silberne Tapferkeitsmedaille, Er-
kennungsmarke 2. WK sowie Luftwaffen-Mützenadler, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91315	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

91316	 o.L.
NSDAP-Dienstauszeichnung in Bronze, Aluausf., Hersteller „7“ im Bandring, 
guter Zustand

91317	 o.L.
Österreich Orden der Eisernen Krone Ritterkreuz mit Schwerterauflage auf 
dem Band, Bronze vergoldet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91318	 o.L.
Kriegsverdienstkreuz 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller 
„15“ auf der Nadel, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91319	 o.L.
Beobachterabzeichen, Zinkausf., Hersteller „P. Meybauer Berlin“, Adler neu 
vernietet, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91320	 o.L.
Konv. Minensuchabzeichen, Zinkausf., VWA in Schwarz, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern und SA-Sportabzeichen in Bronze mit fehlender Nadel, ge-
mischter Zustand

91321	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre 
und Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Silber, 
Zinkausf., Hersteller „127“ sowie Erkennungsmarke, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

91322	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Silber, BDM-Leistungsabzeichen, B-Stück und HJ-Mit-
gliedsabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91323	 o.L.
Konv. Preußen Landwehr-Dienstauszeichnung 1. und 2. Klasse, Dienstaus-
zeichnung für 40 Jahre bei der Bahn, Kriegshilfsdienstkreuz sowie Oldenburg 
Friedrich-August-Kreuz 2. Klasse, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91324	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen 1928 und Dienstauszeichnung für 
IX Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91325	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1938, Hersteller „G.Brehmer Markneukirchen“, 
guter Zustand mit Altersspuren

91326	 o.L.
Konv. 7 Verwundetenabzeichen 2. WK, 5 x Schwarz und 2 x Silber, davon 1 x 
entnazifiziert, gemischter Zustand

91327	 o.L.
Konv. 3 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, davon 1 x mit beschädig-
ter Schachtel, Ostmedaille mit fehlendem Bandring, 2 KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Sportabzeichen in Silber mit dazugehöriger Miniatur sowie 
Brustadler vom Kyffhäuserbund, gemischter Zustand

91328	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand

91329	 o.L.
Konv. 9 Ostmedaillen, davon 6 x mit Verleihungstüte, gemischter Zustand

91330	 o.L.
Konv. 6 Kriegsverdienstkreuze, jeweils mit Verleihungstüten, davon 4 x mit 
Schwertern sowie 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, davon 1 x mit Verleihungs-
tüte und KVK-Medaille mit Tüte, gemischter Zustand

91331	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze jeweils mit Verleihungstüten, 2 x 2. Stufe und 3. Stufe, 
Treuedienst-Ehrenzeichen 1. Stufe mit Tüte sowie VWA in Schwarz in der 
Verleihungstüte, gemischter Zustand

91332	 o.L.
Konv. überwiegend 1. WK, 3 VWA in Schwarz mit 2 Miniaturen, 2 EKF, 2 EKT, 
EKW, Preußen Kriegshilfsdienstkreuz und Landwehr-Dienstauszeichnung 2. 
Klasse sowie 5 Feldspangen und 5 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91333	 o.L.
Konv. Schützenschnur Wehrmacht-Heer 2. Modell und 1 Paar Schulterstü-
cke Leutnant Infanterie mit GD-Auflagen, Originalität fraglich, guter Zustand 
mit Altersspuren, bitte besichtigen
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91334	 o.L.
Konv. Anhalt 2 x Friedrich-Kreuz, guter Zustand

91335	 o.L.
Anhalt Steckkreuz zum Friedrich-Kreuz, guter Zustand

91336	 o.L.
Anhalt-Dessau Feldzugkreuz für 1813 und 1815, guter Zustand mit Alters-
spuren

91337	 o.L.
Konv. Anhalt-Bernburg 2 x Alexander-Carl-Denkmünze 1848-1849, guter Zu-
stand

91338	 o.L.
Anhalt Dienstauszeichnung 3. Klasse für 9 Dienstjahre, guter Zustand

91339	 o.L.
Anhalt Gendarmerie-Dienstauszeichnung für 20 Dienstjahre, guter Zustand

91340	 o.L.
Konv. Anhalt 3 Dienstauszeichnungen 1., 2. und 3. Klasse, guter Zustand

91341	 o.L.
Konv. Anhalt versch. Miniaturen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91342	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Silberne Verdienstmedaille, vermut-
lich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91343	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Silberne Verdienstmedaille mit Krone 
und Schwertern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand
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91344	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Goldene Verdienstmedaille, vermut-
lich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91345	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Goldene Verdienstmedaille mit Kro-
ne, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91346	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Goldene Verdienstmedaille mit 
Schwertern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91347	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 2. Klasse mit Schwer-
tern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91348	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 2. Klasse, vermutlich 
zeitgenössisches Original, guter Zustand

91349	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 2. Klasse mit Krone, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91350	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 2. Klasse mit Krone und 
Schwertern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand
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91351	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 1. Klasse, vermutlich 
zeitgenössisches Original, guter Zustand

91352	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 1. Klasse mit Schwer-
tern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91353	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 1. Klasse mit Krone, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91354	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Ritterzeichen 1. Klasse mit Krone und 
Schwertern, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91355	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Kommandeurkreuz, vermutlich zeit-
genössisches Original, guter Zustand

91356	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Kommandeurkreuz mit Schwertern, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91357	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Kommandeurkreuz mit Schwertern, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand
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91358	 o.L.
Anhalt Hausorden Albrecht des Bären, Großkreuz, vermutlich zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand

91359	 o.L.
Anhalt Verdienstorden für Wissenschaft und Kunst, 1. Modell mit dazugehö-
riger Miniatur, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

91360	 o.L.
Konv. Anhalt Silberne und Goldene Erinnerungsmedaille zum 25-jährigen 
Regierungsjubiläum 1896 sowie inoffizielle Jubiläumsmedaille, vermutlich 
zeitgenössische Originale, guter Zustand

91361	 o.L.
Konv. Anhalt Ehrenzeichen für Treue in der Arbeit und Denkzeichen für 
50-jährige Diensttreue, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand

91362	 o.L.
Konv. Anhalt 2 Ehrenzeichen für Mitglieder der Feuerwehren in Silber und 
Gold, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand

91363	 o.L.
Konv. Freistaat Anhalt 2 Feuerwehrerinnerungszeichen in Silber und Gold 
sowie Medaille für 25-jährige Treuedienste, vermutlich zeitgenössische Ori-
ginale, guter Zustand

91364	 o.L.
Konv. Anhalt 10 überwiegend tragbare Medaillen u.a. Bronzene, Silberne 
und Goldene Medaillen für Treue in der Arbeit der anhaltischen Industrie- 
und Handelskammer, Medaille Erinnerung an die Feier des 700-jährigen 
Bestehen des Mansfelder Bergbaues 12.06.1900, goldfarbige Medaille „Zur 
Erinnerung“ sowie Medaille „Prinz Aribert Regatta Dessau 30. Juni 1912“, 
vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand

91365	 o.L.
3er Ordensspange EK 2 1914, Baden Zähringer Löwe Ritterkreuz 2. Klasse 
mit Schwertern und EKF, guter Zustand

91366	 o.L.
Baden Zähringer Löwe Ritterkreuz 1. Klasse an der Einzelspange, guter Zu-
stand
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91367	 o.L.
Baden Zähringer Löwe Ritterkreuz 2. Klasse mit Eichenlaub, Schwerter ver-
mutlich entfernt, Schwertbohrungen vorhanden, vermutlich zeitgenössi-
sches Original, guter Zustand mit Altersspuren

91368	 o.L.
Baden Zähringer Löwe Verdienstkreuz, guter Zustand

91369	 o.L.
Baden Militär Karl-Friedrich-Verdienstorden Ritterkreuz an der Einzelspan-
ge, vermutlich Fertigung nach 1945, guter Zustand

91370	 o.L.
Konv. Baden 3 Ehrenzeichen für Arbeiter und männliche Dienstboten, guter 
Zustand

91371	 o.L.
Konv. Baden 4 silberne und 2 goldene Verdienstmedaillen sowie kleine gol-
dene Medaille mit beschädigter Bandringaufhängung, jeweils mit Bildnis 
Friedrich II., versch. Materialien, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91372	 o.L.
Konv. Baden 2 silberne Verdienstmedaillen mit Bildnis Friedrich I., guter Zu-
stand

91373	 o.L.
Konv. Baden große goldene Zivilverdienstmedaille, vermutlich Silber vergol-
det, Gewicht 34,7 g und kleine goldene Medaille (Kopie), guter Zustand mit 
Altersspuren

91374	 o.L.
Konv. Baden Miniaturen und Feldspange, dabei u.a. Zähringer Löwe, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91375	 o.L.
Konv. Baden 3 Felddienst-Auszeichnungen, 1 x mit Spange „1870-1871“, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91376	 o.L.
Konv. Baden 3 Gedächtnismedaillen für 1849, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91377	 o.L.
Konv. Baden Erinnerungskreuz für freiwillige Krankenpflege 1870/1871 und 
Kreuz für freiwillige Kriegshilfe 1. WK , jeweils an der Damenschleife, guter 
Zustand mit Altersspuren
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91378	 o.L.
Konv. Baden 3 Kreuze für feiwillige Kriegshilfe, dabei 1 x mit Eichenkranz, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91379	 o.L.
Konv. Baden 6 Dienstauszeichnungen, 2 x 1. Klasse, 2. Klasse und 2 x 3. Klas-
se sowie Landwehr-Dienstauszeichnung, gemischter Zustand

91380	 o.L.
Konv. Baden 6 versch. Dienstauszeichnungs-Schnallen, dabei u.a. 1., 2. und 
3. Klasse, Schnalle für 12 Dienstjahre und Landwehr-Dienstauszeichnung, 
gemischter Zustand

91381	 o.L.
Baden Dienstauszeichnung 2. Klasse für Offiziere, guter Zustand

91382	 o.L.
Konv. Baden Karl-Friedrich-Militärverdienstmedaille, Spangenstück und Ret-
tungsmedaille, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren

91383	 o.L.
Baden Kreuz für weibliche Dienstboten mit mehr als 25 Dienstjahren, rück-
seitig Gravur „Karoline Vokt“, guter Zustand

91384	 o.L.
Konv. Baden 2er Ordensspange Centenarmedaille und Regierungs-Jubilä-
umsmedaille 1902, Friedrich-Luisen-Medaille, 2 patriotische Jubiläumsme-
daillen sowie goldenes Erinnerungszeichen für 1906 (Kopie), guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91385	 o.L.
Konv. Baden 3 Jubiläumsmedaillen 1902, davon 1 x nicht tragbar, Kriegs-
verdienstkreuz sowie Medaille „In Dankbarer Erinnerung an Treue Dienste 
1919“, gemischter Zustand

91386	 o.L.
Konv. Baden 7 Feuerwehr-Auszeichnungen aus versch. Epochen, gemisch-
ter Zustand

91387	 o.L.
Konv. Baden 12 überwiegend Regiments- und Erinnerungsabzeichen, ge-
mischter Zustand

91388	 o.L.
Konv. Badisches Rotes Kreuz und Badischer Landesverein vom Roten Kreuz, 
5 versch. Abzeichen, gemischter Zustand, teilweise Emailleschäden

91389	 o.L.
Konv. Baden 9 versch. Abzeichen und Medaillen u.a. „höchste Auszeichnung 
für züchterische Leistung“, Abzeichen für Jagdaufseher, nicht tragbare Me-
daille der Handwerkskammer Karlsruhe etc., gemischter Zustand
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91390	 o.L.
Konv. 30 Knopflochschleifen EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91391	 o.L.
Konv. 28 Feldspangen 2. WK, 12 x Ostmedaille und 16 x KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91392	 o.L.
Konv. 50 Knopflochschleifen, überwiegend 1. und 2. WK, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91393	 o.L.
Konv. 30 Feldspangen, überwiegend 1. und 2. WK, gemischter Zustand

91394	 o.L.
Konv. Narvik-Schild der Kriegsmarine, Zinkausf., mit neu verlöteten Splinten 
und Krimschild, Eisenausf. mit Gegenplatte, 2 Splinte fehlen, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

91395	 o.L.
Konv. Kriegsabzeichen der Marine-Artillerie, Zinkausf., Hersteller „FLL 43“ 
(Original ?) und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf. sowie 2 An-
schlussmedaillen Sudetenland, davon 1 x im Etui, gemischter Zustand

91396	 o.L.
Konv. VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller „107“ in dazugehöriger Schachtel 
sowie 3 x VWA in Schwarz, gemischter Zustand

91397	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 und 12 
Jahre sowie Einzelspange Luftwaffe für 4 Jahre, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91398	 o.L.
Konv. 5 KVK 2. Klasse mit Schwertern, davon 1 x mit Verleihungstüte, 5 Feld-
spangen, 1 Knopflochschleife sowie KVK Medaille, gemischter Zustand

91399	 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen, 5 teilweise stark beschädigte Verleihungstüten, 5 
Feldspangen sowie 4 Schutzwall-Ehrenzeichen, davon 2 x mit Verleihungs-
tüten, gemischter Zustand

91400	 o.L.
umfangreiches Konv. Ordensbänder, überw. 1. und 2. WK, teilw. auf Rolle, 
versch. Breiten, u.a. EK 2 1914, Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, Mut-
terkreuz etc. sowie gerahmte Schautafel mit Feldspangenbandabschnitten, 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91401	 o.L.
umfangreiches Konv. Orden und Abzeichen Ausland, u.a. Bulgarien, Öster-
reich, Polen, Rumänien etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besich-
tigen



Orden und Ehrenzeichen

148

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

149

Orden und Ehrenzeichen

91402	 o.L.
Konv. Reichsnährstand 2 Medaillen, jeweils Zinkausführung „2. Preis“ in da-
zugehörigen Etuis, 1 x mit Wachsabdruck auf der Vorderseite, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren

91403	 o.L.
Bayern Verdienstorden vom Hl. Michael Kreuz 4. Klasse mit Krone, guter 
Zustand

91404	 o.L.
Bayern Verdienstorden vom Hl. Michael Verdienstkreuz, guter Zustand

91405	 o.L.
Konv. Bayern Verdienstorden vom Hl. Michael, silberne und 2 x bronzene 
Medaille, davon 1 x mit Stempelschneider, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91406	 o.L.
Konv. Bayern 3 Militär-Verdienstmedaillen, 2 x Gold und Silber, vermutl. 
Spangenstücke, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, bitte besichtigen

91407	 o.L.
Konv. Bayern Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre und Sicherheitsdienst-Aus-
zeichnung 2. Klasse für 20 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91408	 o.L.
Konv. Bayern 2 Dienstauszeichnungen 2. Klasse für 24 Dienstjahre, guter 
Zustand

91409	 o.L.
Konv. Bayern Landwehr-Dienstauszeichnung 1. Klasse und 4 x 2. Klasse, gu-
ter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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91410	 o.L.
Konv. Bayern 3 Dienstauszeichnungs-Schnallen 1., 2. und 3. Klasse, guter 
Zustand mit Altersspuren

91411	 o.L.
Konv. 7 Dienstauszeichnungen Bayern, 2 x 2. Klasse, 3. Klasse, 2 x 1. Klasse 
sowie 2 x Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91412	 o.L.
Bayern MVO Kreuz 3. Klasse mit Schwertern, Silber vergoldet, vermutl. neu-
zeitlich vergoldet, guter Zustand

91413	 o.L.
Bayern MVO 4. Klasse mit Schwertern, guter Zustand

91414	 o.L.
MVO 4. Klasse mit Schwertern und Krone, Schwerter vermutl. neuzeitlich 
ergänzt, reparierter Emailleschaden sowie dazugehörige Miniatur, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91415	 o.L.
Bayern 5er Frackkette mit MVO, MVK, EK, Dienstauszeichnung und Kyffhäu-
sermedaille, guter Zustand mit Altersspuren

91416	 o.L.
Konv. Bayern 5 MVK 1. Klasse, versch. Ausführungen, Originalität aller Orden 
fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91417	 o.L.
Konv. Bayern 4 MVK 2. Klasse, versch. Ausführungen, Originalität aller Orden 
fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91418	 o.L.
Konv. Bayern 11 MVK 3. Klasse, versch. Ausführungen sowie 3er Ordenspan-
ge EK 2, MVK 3. Klasse mit Schwertern und EKF mit dazugehöriger Feldspan-
ge und Knopflochschleife, Originalität aller Orden fraglich, guter Zustand mit 
Altersspuren, bitte besichtigen

91419	 o.L.
Bayern Erinnerungszeichen für verdienstliche Leistungen im Kriegsjahr 1866 
für Zivilärzte, Originalität fraglich, guter Zustand
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91420	 o.L.
Konv. Bayern 3 Armeedenkzeichen, 2 x 1866 und Feldzugs-Denkzeichen 
1849, guter Zustand mit Altersspuren

91421	 o.L.
Konv. Bayern Veteranen-Denkzeichen und 2 Militär-Denkzeichen sowie Me-
daille des Militär-Denkzeichens und Denkzeichen für das Jahr 1849, Origi-
nalität aller Auszeichnungen fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, bitte 
besichtigen

91422	 o.L.
Konv. 8 Feldspangen mit überw. bayerischen Auszeichnungen, teilw. interes-
sante Auflagen, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91423	 o.L.
Bayern Miniatur-Ordenspange Luitpoldkreuz für 40 Dienstjahre, KDM 
1870/71, Centenarmedaille und Dienstauszeichnung, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91424	 o.L.
Konv. Bayern 2 Feuerwehr-Ehrenzeichen nach 25-jähriger Dienstleistung so-
wie Freistaat Bayern Feuerwehr-Ehrenzeichen für 40- und 25-jährige Dienst-
zeit, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91425	 o.L.
Konv. Freistaat Bayern 4 Feuerwehr-Ehrenzeichen für 40 und 3 x für 25-jäh-
rige Dienstzeit sowie 8 weitere Feuerwehrabzeichen und Auszeichnungen 
mit Bezug auf Bayern, gemischter Zustand

91426	 o.L.
Bayern silberne Zivilverdienstmedaille mit Brustbild König Maximilian Jo-
seph I., guter Zustand mit Altersspuren

91427	 o.L.
Bayern König-Ludwig-Kreuz in Silber, sog. Erinnerungskreuz für die Mitglie-
der beider Kammern zum 100-jährigen Jubiläum der bayerischen Verfas-
sung 1918, guter Zustand

91428	 o.L.
Konv. Bayern 4 x König-Ludwig-Kreuz mit 2 dazugehörigen Miniaturen, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91429	 o.L.
Konv. 5 Prinzregent Luitpold-Medaillen, Silber und 4 x Bronze, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91430	 o.L.
Bayern Erinnerungszeichen an die Goldene Hochzeit des Königspaares, ver-
mutl. zeitgenössisches Original, guter Zustand

91431	 o.L.
Konv. Bayern 3 Hochzeitsmedaillen, 1 x mit dazugehöriger Miniatur sowie 
Medaille zum Regentschafts-Antritt am 12. Dezember 1912, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren
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91432	 o.L.
Konv. Bayern 3 Prinz-Alfons-Erinnerungszeichen sowie eine dazugehörige 
Miniatur, guter Zustand mit Altersspuren

91433	 o.L.
Konv. Bayern überw. IHK, Hebammen, Landwirtschaft- und Industriellenver-
ein, Orden, Abzeichen und Medaillen, versch. Epochen, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

91434	 o.L.
Konv. Landesverein vom Bayerischen Roten Kreuz, 6 Auszeichnungen, teilw. 
emailliert, gemischter Zustand

91435	 o.L.
Konv. überw. Deutsches Rotes Kreuz in Bayern, versch. Abzeichen und Aus-
zeichnungen, dabei auch Schwesternbroschen, gemischter Zustand, Fund-
grube bitte besichtigen

91436	 o.L.
Konv. Bayern Schützenvereine und Turnerbund, versch. Abzeichen und Aus-
zeichnungen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91437	 o.L.
Konv. Bayern VK und NK, versch. Vereinsabzeichen, gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

91438	 o.L.
Konv. Bayern 2 Regiments-Jubiläumsmedaillen 2. IR Kronprinz 1932 und 10. 
IR König 1932, guter Zustand

91439	 o.L.
Konv. Bayern 6 Regimentserinnerungskreuze an Einzelspangen, 2 x 13. IR, 
2 x 20. IR, 8. IR und 3. Feld-Artillerie-Regiment, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91440	 o.L.
Konv. Bayern versch. Jubiläumskreuze aus versch. Epochen für 15, 20, 25, 40 
und 50 Jahre, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91441	 o.L.
Konv. Bayern 17 überw. Regiments- und Kriegervereinsmedaillen, u.a. 
Corps-Manöver 1901, Kriegerverein Ellenhofen, Ludwigsvorstadt-München, 
Garmisch und Prien, 14. IR, Leib-Regiment, AR 10, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen

91442	 o.L.
Konv. 9 Abzeichen und Auszeichnungen bayerischer Kriegerbund, dabei 
Bundesehrenkreuz 1. Klasse für besondere Verdienste, silberne Fahnen-
medaille zum 50-jährigen Bestehen des Bundes, Jubiläumsabzeichen für 
25-jährige Mitgliedschaft, Ehrenzeichen für 25-jährige Mitgliedschaft etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

91443	 o.L.
Konv. Bayern 21 überw. Regimentsabzeichen, versch. Ausführungen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.



Orden und Ehrenzeichen

156

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

157

Orden und Ehrenzeichen

91444	 o.L.
Konv. Bayern 25 emaillierte überw. Regimentsabzeichen, teilw. interessante 
Varianten, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

91445	 o.L.
Konv. Bayern über 70 versch. Abzeichen VK und NK, überw. Regimentsab-
zeichen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

91446	 o.L.
Konv. Bayern 16 versch. Medaillen überw. zivil, teilw. Gemeindemedaillen 
sowie Anhalt-Verdienstmedaille der IHK und Österreich-Ungarn Verdienst-
kreuz der Sonderklasse für besondere Verdienste im Handwerk, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

91447	 o.L.
Eichenlaub mit Schwertern und Brillianten zum Ritterkreuz des Eisernen 
Kreuzes (Kopie), Silberausf. Typ 2 B, H ca. 33,2 mm, B ca. 22,2 mm, Gewicht 
ca. 9,8 g, auf der Rückseite der Schwerter Silberpunze 935 und Hersteller-
punze der Firma Otto Klein & Co. „K“, mehrteilige erstklassige Sammleran-
fertigung mit eingesetzten Similisteinen, sehr guter Zustand

91448	 o.L.
Medaille 2. WK „Umfassungsschlacht von Kiew im September 1941 - das 
deutsche Volk dankt seinen Tapferen Soldaten“, D ca. 7,2 cm, guter Zustand

91449	 o.L.
Konv. VWA in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „L24“ und 2 NS-Sympati-
santen-Abzeichen, guter Zustand mit Altersspuren

91450	 o.L.
sehr umfangreiches Konv. Ordensbänder, überwiegend EK2 1939, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

91451	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Zinkausf., Hersteller „üü“ (E.F. Wied-
mann Frankfurt), guter Zustand mit Altersspuren

91452	 o.L.
Preußen Kronenorden 2. Klasse, Gold emailliert, Ritzmarke „W“ (Wagner & 
Sohn Berlin) im unteren Kreuzarm, guter bis sehr guter Zustand
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91453	 o.L.
SS-Dienstauszeichnung für 4 Jahre, im dazugehörigen Etui, mit dazugehöri-
ger Militaria Berlin-Expertise von 2016, Wertangabe unkenntlich gemacht, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91454	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, mit LDO-Schachtel sowie Kopie eines SS-Totenkopf-
ringes und eines SS-Zivilabzeichens, guter Zustand

91455	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Buntmetallausf., Hersteller „W“, guter 
Zustand

91456	 o.L.
kleiner Nachlass eines Soldaten des DAK, Ärmelstreifen Afrikakorps, L ca. 
40 cm, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Italienisch-Deutsche Feldzugmedaille 
ohne Band sowie 29 Afrika Fotos, viele interessante Motive, u.a. Portraits in 
Tropenuniform, Gruppenfotos, mehrere mit Tropenhelm, div. Lkw´s, Bahn-
transport, Deutsche Soldatenfriedhöfe und Gräber in der Wüste, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91457	 o.L.
Konv. 3 VWA 1. WK, Schwarz, Silber und Gold, jeweils Eisenausf., sowie VWA 
Schwarz, 2. WK, gemischter Zustand

91458	 o.L.
Konv. Preußen, Kriegsdenkmünze 1813/1814 und Kyffhäusermedaille, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91459	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „50“ auf der Na-
del, guter Zustand

91460	 o.L.
Konv. 3 KVK 2. Klasse, davon 2 x mit Schwertern und KVK 1. Klasse mit 
Schwertern, Zinkausf., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91461	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., die Gegenhaken ver-
mutl. zeitgenössisch repariert, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91462	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz und Silber, Ostmedaille und Rumänien Medaille 
Kampf gegen den Kommunismus, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91463	 o.L.
Konv. Volkspflegemedaille und Brosche vom Reichsbund Deutscher Hebam-
men, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91464	 o.L.
Deutscher Adler-Orden, bronzene Medaille, Hersteller „10“ im Bandring, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91465	 o.L.
Konv. 2 RAD Broschen und 8 Veranstaltungsabzeichen, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91466	 o.L.
Feuerwehrehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91467	 o.L.
Medaille des Deutschen Roten Kreuzes, guter Zustand mit Altersspuren

91468	 o.L.
Konv. Schlesischer Adler-Orden 1. Stufe, DRL Sportabzeichen in Bronze so-
wie SA-Sportabzeichen in Bronze und Silber, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91469	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Leistungsabzeichen, Mitgliedsabzeichen, Schießaus-
zeichnung sowie 3 Siegernadeln und Reichsjugend-Sportabzeichen, ge-
mischter Zustand

91470	 o.L.
Konv. 17 überwiegend Mitgliedsabzeichen, überwiegend 3. Reich, u. a. Badi-
scher Sängerbund, Kyffhäuserbund, Reichsluftschutzbund, NSV, Reichskrie-
gerbund, RAD etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen
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91471	 o.L.
Konv. Schützenschnur Luftwaffe 2. WK und 2 patriotische Medaillen 3. Reich, 
mit Hitler und Hindenburg, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91472	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, KVK 2. Klasse, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, EKF 
und VWA in Schwarz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91473	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Ehrenzeichen für Mitglieder der freiwilligen Feuer-
wehren nach 25 Dienstjahren, Tapferkeitsmedaille und Jubiläumsmedaille 
vom IR 116, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91474	 o.L.
Konv. Badisches Feldehrenzeichen, VWA Schwarz, KDM 1870/71, 2 Cente-
narmedaillen ohne Bandringe sowie 2 Jubiläumsabzeichen FAR 27 und IR 
87, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91475	 o.L.
Konv. Ostmedaille, 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern, Mutterkreuz in Bronze, 
2 EKF, EKT, 2 Feldspangen sowie Mitgliedsabzeichen vom Deutschen Roten 
Kreuz, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91476	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Hersteller „40“ im Bandring und Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber, Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91477	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L/12“ unter dem Nadelhaken, vermutlich seltene un-
bekannte Herstellervariante, Schwärzung des Eisenkerns blättert ab, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren

91478	 o.L.
Kopie-Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, erstklassige 3-teilige Samm-
leranfertigung mit Eisenkern, Hersteller „L/12“ und Silberpunze 800 auf der 
Zarge, guter Zustand

91479	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „43“ auf der Na-
del, guter Zustand

91480	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Schwärzung vermutlich ausgebessert und KVK 1. Klasse 
ohne Schwerter, Zinkausf., vermutlich alt mit Silberfarbe überstrichen, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91481	 o.L.
VWA in Schwarz, 1. Form, hohl geprägt, geschwärzte Messingausf., guter 
Zustand mit Altersspuren

91482	 o.L.
VWA in Silber, 1. Form, hohl geprägt, versilberte Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91483	 o.L.
VWA in Gold, 1. Form, hohl geprägt, vergoldete Buntmetallausf., guter Zu-
stand mit Altersspuren

91484	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „4“ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91485	 o.L.
Konv. NSDAP Parteiabzeichen und Eintrittsabzeichen vom Stahlhelmbund 
„1925“, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91486	 o.L.
Konv. EK 2 1914 und 1939, EKF, Ostmedaille, patriotisches Abzeichen mit 
Hitlerbildnis sowie Erkennungsmarke 2. WK vom Infanterie-Ersatz-Bataillon 
51, gemischter Zustand

WORMSER
M O D E L L B A H N - ,

K U N S T- U N D 

N U M I S M A T I K B Ö R S E

9. Oktober 2022* 
11:00 bis 16:00 Uhr

Altrheinhalle Eich
Im Wäldchen 1  67575 Eich

An- und Verkauf  Tausch von 
überwiegend gebrauchten Modell-
eisenbahnen, Zubehör, Modellau-
tos, sonstiges technisches Spiel-
zeug  Kunstobjekte  Porzellan 

 Münzen  Medaillen  Antik-
schmuck  Gold-/Silberobjekte 

 Beratung Kunst-/Numismatik 
durch Dr. Lorenz

Veranstalter: Günther Orth
Telefon +49 176 70006460
info@wormser-modellbahnboerse.de 

www.wormser-modellbahnboerse.de

*Coronabedingt unter Vorbehalt
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92000	 o.L.
Preußen Attila für einen Oberleutnant im Husaren-Regiment 9, komplett mit 
Effekten, Herstelleretikett mit Trägernamen im Innenfutter „C.H. Busch, Hof-
liferant Potsdam - Herr Ltn. Frhr. Marschall“, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilweise leichte Mottenschäden, selten

92001	 o.L.
Waffenrock für einen Oberstleutnant im Infanterie-Regiment 43, komplett 
mit Effekten, Fangschnur, Feldbinde, EK 1, VWA in Silber und 2er-Ordenspan-
ge mit Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre und Sudetenelandmedaille, 
Herstelleretikett im Innenfutter „Traugott Rahne Hannover“, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspruren

92002	 o.L.
Hessen-Darmstadt, 1 Paar Schulterklappen, 1. WK, Leibgarde-Infanterie-Re-
giment 115, guter Zustand

92003	 o.L.
Preußen, 1 Paar Schulterklappen, 1. WK, Dragoner-Regiment 8, guter bis 
sehr guter Zustand

92004	 o.L.
Konv. Preußen, 2 Paar Schulterklappen, 1. WK, Dragoner-Regiment 8, Ober-
leutnant Artillerie, und einzelnes Schulterstück Major IR 159 sowie 3 Aufla-
gen Krone, Schwedter-Adler, Namenszug (teilweise fehlen Splinte) und Mit-
gliedsabzeichen vom Stahlhelmbund, guter bis sehr guter Zustand

92005	 o.L.
Effektenkonvolut Luftwaffe 2. WK, 2 Paar Schulterstücke, Leutnant, Oberst-
leutnant und 1 Paar Kragenspiegel Oberleutnant, fliegendes Personal und 1 
Paar Schulterstücke Major Baubatallion, sowie Brustadler für Offiziere, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

92006	 o.L.
Effektenekonvolut 2. WK, 3 Paar Schulterklappen, Oberleutnant Kavalle-
rie Regiment 6 mit 2 Ärmelpatten, Feldwebel, Pioniere, zum Einschlaufen, 
Wachtmeister, Polizei, sowie Brustadler des Heeres für Mannschaften, ge-
mischter Zustand

92007	 o.L.
HJ-Halstuchknoten, ungetragen mit dazugehörigem RZM-Etikett, guter bis 
sehr guter Zustand

92008	 o.L.
Feldbluse für einen Leutnant der Infanterie, komplett mit Effekten, Ordens-
chlaufen, Durchgriff für die Seitenwaffe, nahezu ungetragen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, Zinkfraß auf den Kragenspiegeln

92009	 o.L.
Feldbluse eines Leutnant der Infanterie komplett mit Effekten, 1 Knopf fehlt, 
Durchgriff für die Seitenwaffe, Schneideretikett „Flebbe Göttingen“, EK-
Band im Knopfloch, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92010	 o.L.
Kriegsmarinejacke für einen Maaten komplett mit Knöpfen und Schließkett-
chen, Kammerstempel im Innenfutter „B.A.-W.18.1.35“, Brustadler fehlt, 
guter Zustand

92011	 o.L.
kleiner Nachlass frühe Bundeswehr, Uniformrock (Affenjacke) eines Haupt-
mann der Panzergrenadiere, Herstelleretikett in der Innentasche „Ernst 
Maier Backnang Juni 1959“, Feldmütze Größe 56 sowie Wehrpass und Er-
kennungsmarke, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren
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92012	 o.L.
39 einzelne Schulterklappen der Kaiserzeit überwiegend Infanterie, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren, teilw. stärke Mottenschäden, Fund-
grube bitte besichtigen

92013	 o.L.
umfangreiches Konvolut Kopie-Effekten der Waffen-SS, überwiegend Schul-
terstücke, Kragenspiegel und Adler, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen

92014	 o.L.
umfangreiches Konvolut Kopie-Effekten überwiegend Wehrmacht, u.a. 7 
Brustadler, 3 Ärmelbänder, 2 Paar Generalschulterstücke etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

92015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Mützenband Kriegsmarine, Signalpfeife, 1 Paar Kra-
genspiegel für Offiziere der Artillerie, Schirmmützenkordel, Schulterstück-
auflagen, div. Knöpfe und Ordensbänder, gemischter Zustand

92016	 o.L.
Konv. Uniformrock der Infanterie um 1900, Eigentumstück, rote Schulter-
klappen ohne Auflagen, anhängend die China-Denkmünze sowie preußi-
sche Schirmmütze für Reserveoffiziere der Artillerie, komplett mit Kokarden, 
guter Zustand mit Altersspuren, teilw. einige Mottenschäden

92017	 o.L.
Konv. Reichswehr 2 Ärmelabzeichen Hornist 10. Infanterie Regiment und 
Veterinär, guter Zustand, selten

92018	 o.L.
Konv. Reichswehr 2 Ärmelabzeichen Wallmeister und Landwehr Bezirks-
Kommando 4, guter Zustand, selten

92019	 o.L.
Konv. versch. Effekten, einzelne Schulterklappe Gebirgsjäger, Obergefreiten-
winkel, Ärmelabzeichen und Mützenedelweiß, 1 Paar Schulterstücke für 
Reichsförster, 2 einzelne Schulterklappen Wehrmacht-Heer sowie Portrait 
eines Gebirgsjägers, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92020	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Ärmelband „L.V. Sachsen-Nord“ und 5 Ärmelabzei-
chen, Westfalen, Rheinland, Hessen sowie 2 x für Frauen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

92021	 o.L.
Ärmelband „Inf.-Regt. Großdeutschland“, L ca. 44,5 cm, B ca. 3,7 cm, UV-ne-
gativ, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand, bitte besichtigen
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92022	 o.L.
Ärmelband „Legion Condor“ für Mannschaften, Länge ca. 38,5 cm, mit de-
zugehöriger Niemann-Expertise von 2009, guter Zustand

92023	 o.L.
Effekten-Konvolut überwiegend Wehrmacht, Luftwaffe, Heer und Marine, 4 
Tätigkeitsabzeichen, 4 Adler, beschädigte Schützenschnur, Kragenkordel, 4 
Schirmmützen-Eichenlaube und 1 Paar Schwalbennester, teilw. starke Al-
tersspuren, Mottenschäden, bitte besichtigen

92024	 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterklappen Unteroffizier Kavallerie mit ergänzten Laschen 
und ergänzten Totenköpfen sowie Trillerpfeiffe und Unteroffizierkordel, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

92025	 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterklappen eines Feldwebels im IR 12 und 1 Paar Schulter-
stücke für Heeresbeamte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92026	 o.L.
Konv. 3 Paar Schulterklappen, Feldwebel Luftwaffe fliegendes Personal oder 
Fallschirmjäger, Unteroffizer Gebirgsjäger und Veterinär sowie 1 Paar Schul-
terstücke für Unterärzte, gemischter Zustand

92027	 o.L.
Konv. Offizierseffekten des Heeres, 2 Brustadler und Ärmelabzeichen-Edel-
weiß sowie Offiziersportepee, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92028	 o.L.
Konv. Kriegsmarine 4 Ärmelabzeichen und Brustadler, guter Zustand teilwei-
se mit stärkeren Altersspuren

92029	 o.L.
Konv. Hitlerjugend 3 Gebietsdreiecke „West Saarpfalz“, „Landjahr“ und 
„West Westfalen“, guter Zustand teilweise mit Alters- und Tragespuren

92030	 o.L.
Effektenkonv. überwiegend 3. Reich u.a. Heer, Luftwaffe, RAD, SS und Rotes 
Kreuz, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

92031	 o.L.
Ärmelband Waffen-SS „Gallizien“, L ca. 43,5 cm, Leinenausf., vermutl. zeit-
genössisches Original, kurriose Fertigung, guter Zustand mit teilweise stär-
keren Altersspuren

92032	 o.L.
Kriegsmarine Uniform eines Obergefreiten, Uniformrock komplett mit Effek-
ten, Kammerstempel im Ärmel, Minensuchabzeichen, Zinkausf., dazugehö-
rige Hose sowie Kieler Kragen und Schiffchen, guter Zustand, teilweise mit 
Alters- und Tragespuren

92033	 o.L.
10 Paar Schulterklappen Luftwaffe 2. WK für Mannschaften fliegendes Per-
sonal oder Fallschirmjäger, guter Zustand
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92034	 o.L.
Konv. Verschiedenes u. a. Uniformjacken Polizei, BRD und DDR, NVA Feld-
dienst Winter-Anzug, div. Schirmmützen und Stahlhelme sowie DDR Fahnen, 
gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

92035	 o.L.
Effektenkonv. eines Oberfeldwebels im Panzer-Regiment 3, 1 Paar Schulter-
klappen und 1 Paar Kragenspiegel für die schwarze Panzerjacke, nicht 100 
% paarig, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

92036	 o.L.
Uniformrock eines Feldwebels der Luftwaffe, fliegendes Personal oder Fall-
schirmjäger, komplett mit Effekten, Kragenspiegel mit Stecknadeln befes-
tigt, Sportabzeichen in Bronze und Feldspange, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren, etliche Mottenlöcher

92037	 o.L.
Konv. Preußen aus dem Nachlass eines Soldaten 1. WK, Uniformrock eines 
Gefreiten im Eisenbahn-Regiment 3 (Hanau), komplett mit Effekten und Win-
ker-Ärmelabzeichen sowie div. Fotos und Schießbuch, guter Zustand, teil-
weise mit Alters- und Tragespuren

92038	 o.L.
Konv. Kaiserliche Marine 3 Paar Schulterstücke eines Korvettenkapitäns und 
Schirmmützen-Eichenlaub für Offiziere, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

Unsere aktuelle Auktion:

137. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

31. Mai/1./2./3. Juni 2022

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985 
Abbildung > Los.Nr. 10472 > Highlight aus der 137. Wormser Spielzeug-Auktion
*Einlieferungsschluss für die nächste 138. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 15. Juli 2022
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93000	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Georg Raab Darmstadt“, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93001	 o.L.
Konv. Pickelhauben-Ersatzteile, dabei 3 beschädigte preußische Helmem-
bleme (Linienadler, Gardeadler und Gardestern mit umlaufendem Bandeau 
mit Jahreszahl 1860 für Helme der Garde du Corps), Vorderschirmschiene, 
sowie ein Perlring und 8 Kokarden, diese Kopien, gemischter Zustand

93002	 o.L.
Polizei Tschako für Mannschaften 3. Reich, komplett mit Effekten, Hersteller 
„Hans Römer“, Größe 59, guter Zustand

93003	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Fähnriche der Feld-Artillerie, komplett mit ge-
wölbter Schuppenkette, beide Kokarden, abschraubbare Kugel, Emblem mit 
durchbrochener Krone, rot und grün hinterlegte Schirme, Seidenrips-Innen-
futter, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

93004	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Dragoner, feldgrau lack. Eisen-
ausf., komplett mit Kinnriemen, beiden Kokarden und Bajonett-Verschluss, 
gelaschtes Leder-Innenfutter, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93005	 o.L.
Preußen stark restaurierte Pickelhaube für Mannschaften, Spitze nicht da-
zugehörig, neu lackierte Beschläge, gelaschtes Innenfutter, Größe 55, teilw. 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

93006	 o.L.
Württemberg feldgraues Krätzchen für Mannschaften der Infanterie, kom-
plett mit beiden Kokarden, Kammerstempel „B.A.XIII. 1914“, Größe 59, guter 
bis sehr guter Zustand

93007	 o.L.
Konv. schwarzer neu lack. Stahlhelm, Modell 1918, Kinnriemen ergänzt, 
Wehrmachts-Innenfutter, neuzeitlicher Feuerwehr-Stahlhelm mit ergänzten 
Emblemen 3. Reich sowie privat beschaffter Tropenhelm, gemischter Zu-
stand

93008	 o.L.
Schirmmütze für Wehrmachtsbeamte der mittleren Laufbahn, komplett mit 
Effekten, guter Zustand mit Altersspuren

93009	 o.L.
Schiffchen für Sanitäter der Wehrmacht, komplett mit Effekten, Hersteller „J. 
Disterie 1938“, Größe 56, guter Zustand

93010	 o.L.
Württemberg Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, 1. WK, komplett mit 
Kokarden und Kinnriemen, feldgrauer Corddeckel, Größe 53 1/2, guter Zu-
stand, selten

93011	 o.L.
Baden Pickelhaube für Unteroffiziere der Infanterie, preußische Kokarde, 
ergänzter Kinnriemen, Spitze für Offiziere, gelaschtes Lederinnenfutter, Zu-
sammenghörigikeit/Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren
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93012	 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht Luftwaffe, Modell 1940, komplett mit Innenfutter, 
Kinnriemen und 1 Abzeichen, Größe 56, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

93013	 o.L.
Tropenhelm Wehrmacht Heer, komplett mit Innenfutter, Kinnriemen und bei-
den Abzeichen, Größe 55, guter Zustand mit Altersspuren

93014	 o.L.
Schiffchen für Nachrichten-Helferinnen des Heeres, komplett mit Effekten, 
guter Zustand mit Tragespuren

93015	 o.L.
Konv. 3 Stahlhelme 2. WK, jeweils mit Innenfutter und Kinnriemen, Rumä-
nien und Bulgarien Modell 36, Italien Modell 1933 (Elmetto 1. Modell), guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

93016	 o.L.
Schleswig-Holstein Polizei Tschako 1950er Jahre, für Mannschaften, kom-
plett mit Innenfutter und Effekten, guter Zustand mit Altersspuren

93017	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften eines Feldwebel in der Maschinen-
gewehrkompanie vom Infanterie-Regiment 15, mehrfach kammergestem-
pelt mit Trägeretikett, es fehlen die Kokarden, der Kinnriemen, das Emblem 
und 1 Knopf 91, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93018	 o.L.
Konv. Grenztruppen der DDR, Schirmmütze (Größe 59), Schiffchen (Größe 
58) und 1 Paar Kragenspiegel für Generale, Ärmelband, L ca. 45 cm sowie 2 
Generalschulterstücke und 2 Kragenspiegel für Generale des Heeres, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

93019	 o.L.
Beute-Tropenhelm 2. WK, mit beiden Abzeichen, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

93020	 o.L.
Polizei Tschako 3. Reich für Mannchaften der Gendarmerie, komplett mit 
Effekten und Innenfutter, Hersteller „Hans Römer Neu-Ulm“, Größe 58, guter 
Zustand

93021	 o.L.
Konv. 6 Stahlhelme, jeweils mit Innenfutter und Kinnriemen, u.a. NVA, Sow-
jetunion, Britischer Kradmelder-Helm, überarbeiteter Stahlhlem M 35 etc., 
gemischter Zustand

93022	 o.L.
Schirmmütze für Förster 3. Reich, komplett mit Effekten, die Kordel fehlt, 
Hersteller „Uniformen Negele Tübingen“, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. einige Mottenlöcher im hinteren Bereich 
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93023	 o.L.
Norwegen Stahlhelm Modell 1935, komplett mit Kinnriemen und Innenfut-
ter, die Abzeichen entfernt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93024	 o.L.
Konv. Stahlhelm der Wehrmacht, Modell 1940, komplett mit Innenfutter und 
Kinnriemen, neu lackiert mit ergänzten Abzeichen sowie Dreiecks-Zeltplane 
der Wehrmacht, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

93025	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Kaiserlichen Marine, komplett mit Effekten, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93026	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Kaiserlichen Marine, komplett mit Effekten, 
1 Kinnriemenknopf fehlt, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und 
Tragespuren, stärker geknautscht
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93027	 o.L.
Schirmmütze vom Kaiserlichen Marineverein, komplett mit Effekten, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

93028	 o.L.
Konv. Zweispitz der Kaiserlichen Marine für Offiziere, komplett mit Innen-
futter und Effekten, 1 Paar Epauletten für Kapitänleutnant im dazughörigen 
Karton, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

Das Fachbuch von Alexander von Renz ist im 
WORMSER AUKTIONSHAUS zum Preis von 89,00 Euro erhältlich.
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94000	 o.L.
Offzierssäbel Wehrmacht Heer, Hersteller „E.u.F.Hörster Solingen“, dazuge-
hörige korrodierte, neu lackierte Eisenscheide, die Griffwicklung fehlt, L ca. 
99 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94001	 o.L.
Konv. Preußen, IOD Hersteller „WK&C“, dazugehörige Scheide mit Lackfeh-
lern, stark beschädigtes Griffstück mit aufgelegtem Gardestern und Mono-
gramm sowie Artillerie-Säbel, beidseitig verzierte Klinge, schwarze neu la-
ckierte Scheide, beschädigter Fischhautgriff, L bis ca. 105 cm, guter Zustand 
mit teilw. starken Altersspuren, bitte besichtigen

94002	 o.L.
Konv. Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, schwar-
ze neu lackierte Scheide, gewickeltes Portepee sowie vermutl. belgischer 
Löwenkopfsäbel, beidseitig verzierte Klinge, dazugehörige Scheide, L bis ca. 
101 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94003	 o.L.
Artilleriesäbel vermutlich Preußen um 1850, beidseitig verzierte fleckige 
Klinge, Gefäß und Scheide korrodiert, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, 
L ca. 100 cm, starke Altersspuren, bitte besichtigen

94004	 o.L.
Konv. 2 Offiziersdolche der Wehrmacht, teilw. stärker beschädigt, jeweils 
mit Gehänge, 1 x mit Portepee, L ca. 43 cm, Originalität aller Teile fraglich, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

94005	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „WKC Solingen“, dazugehörige fleckige 
Scheide, beschädigtes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit teilw. star-
ken Altersspuren

94006	 o.L.
Konv. 3 Kopie-Offiziersdolche der Kriegsmarine, jeweils mit Scheiden und 
verzierten Klingen, dabei gebläute Klinge „dem tapferen U-Bootskomman-
danten“, 2 x mit Portepee, L bis ca. 42,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94007	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „RZM M 7/85“, dazugehörige schwarz lackierte Scheide 
mit Belederung, L ca. 26 cm, guter Zustand

94008	 o.L.
Konv. HJ-Dolch, Hersteller „Carl Wüsthof Solingen“, Klingeninschrift „Blut 
und Ehre!“, Klinge angeschliffen, Scheide mit fehlender Lackierung und ori-
ginaler Belederung sowie Ausgehbajonett der Wehrmacht mit Koppelschuh, 
L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand

94009	 o.L.
Konv. 2 Kopie-Dolche 3. Reich, SA und Wasserzoll, dieser vermutl. mit teilw. 
Originalteilen, L bis ca. 41 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, 
bitte besichtigen

94010	 o.L.
Konv. 2 Säbel, England mit dazugehöriger Scheide und Frankreich ohne 
Scheide, L bis ca. 103 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94011	 o.L.
Konv. 10 Bajonette und Hirschfänger überwiegend ohne Scheide sowie 2 
Koppelschuhe und 1 Ledertäschchen, L bis ca. 64 cm, überwiegend mit star-
ken Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

94012	 o.L.
Seitengewehr 71, Eigentumsstück, beidseitig geätzte Klinge, nicht auf-
pflanzbar, Parierstange mit Mündungsring, Hersteller „C K Co“ (Carl Klos Co. 
Solingen), L ca. 63,7 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94013	 o.L.
Neuzeitliches Perkussionsgewehr, Hersteller „Ardesa Spain 45 Cal.“, gezo-
gener Lauf, Ladestock, L ca. 124 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, nur als Sperrgut zu versenden
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94014	 o.L.
Neuzeitliches Perkussionsgewehr, Scheibenbüchse, italienischer Hersteller 
„Cal. 45“, gezogener Lauf, Ladestock, Diopter und Stecher, versch. Aufkleber 
auf dem Schaft, L ca. 120 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, nur 
als Sperrgut zu versenden

94015	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Steinschlosspistolen, Cal. 45 und 58, 1 Ladestock fehlt, 
L bis ca. 42 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94016	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Perkussionspistolen (Duellpistolen), jeweils gezogene 
Läufe und Cal. 45, Ladestöcke, L bis ca. 40 cm, guter Zustand

94017	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Perkussionspistolen, 1 x mit Stecher und 1 x mit Be-
schreibung, L bis ca. 43 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94018	 o.L.
Konv. 2 orientalische Dolche, mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit Damast-
klinge, teilweise aufwändig verziert, L bis ca. 38 cm, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

94019	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Artillerie um 1914, schwarz lackierte Ei-
senscheide, gekreuzte Kanonenrohre auf dem Parierlappen, beschädigtes 
Portepee, Griffwicklung teilweise defekt, vergoldetes Eisengefäß, L ca. 98 
cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94020	 o.L.
Hellebarde, vermutl. 16. Jahrhundert, Holzstil teilw. mit Holzwurm befallen, L 
ca. 222 cm, guter Zustand mit teilw. stärken Altersspuren, bitte besichtigen, 
selten, nur an Selbstabholer

94021	 o.L.
Konv. Löwenkopfsäbel der Kavallerie, fleckige Klinge, beschädigte vermutl. 
nicht dazugehörige Lederscheide, gekreutzte Säbel auf dem Parierlappen, 
Löwenkopf mit roten Glasaugen, Griffwicklung teilw. beschädigt, sowie His-
torismus-Degen, fleckige Klinge, Lederscheide mit fehlendem Ortblech, L bis 
ca. 95 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94022	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „Kaufmann & Söhne Solingen“, Klingeninschrift 
„Alles für Deutschland“, braun lack. Eisenscheide, Gebietszeichen „Wm“ auf 
der Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94023	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, fleckige Klinge, Blitzscheide mit tragebe-
dingten Dellen, Griffstück mit Beschädigungen, entnazifizierter Knauf mit 
fehlendem Adlerkopf, L ca. 41 cm, guter Zustand mit starken Altersspuren

94024	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „Alcoso Solingen“, komplett mit Por-
tepee und Gehänge, L ca. 43 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94025	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „E. & F. Hörster Solingen“, Klinge teilw. 
rostnarbig, komplett mit Portepee und Gehänge, L ca. 40,5 cm, guter Zu-
stand, teilw. mit stärkeren Altersspuren
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94026	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „ACS“, schwarze vermutl. neu lackierte Scheide, 
Griff mit originaler Wicklung und Monogramm, Klappscharnier, L ca. 98 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94027	 o.L.
Konv. Bayern Offizierssäbel, beidseitig verzierte Klinge „In Treue fest“, die 
Scheide fehlt, gewickelter Faustriemen des 5. Schwadron Reiter Regiment 
Nr. 17 Bamberg, L ca. 97 cm sowie Frankreich Offizierssäbel, die Scheide mit 
feldgrauem Stoff umwickelt, L ca. 96 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

94028	 o.L.
Perkussionspistole, 2 gekrönte Abnahmen auf dem Lauf, dazugehöriger La-
destock mit Patentverschluss, L ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94029	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Puma Solingen - Nr. 3“, Klinge 
teilw. fleckig, schwarz lack. Eisenscheide mit Birnengehänge, original Griff-
wicklung, dazugehöriges Portepee, L ca. 96 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94030	 o.L.
HJ Dolch, Hersteller „Tiger Solingen“, n.A.d.E. zeitgenössige holländische 
Klingenätzung „Maed, Eer en Trouw“, dazugehörige teilweise korrodierte 
Eisenscheide mit Belederung, Raute im Griff vermutlich ergänzt, L ca. 26 
cm, guter Zustand mit Alterspuren, vermutlich zeitgenössisches Original, 
bitte besichtigen

94031	 o.L.
Gehänge für den RAD-Führerhauer, Beschläge aus Eisen und Alu, L ca. 25 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, vermutlich zeitgenössisches Original, 
sowohl der obere Koppelhaken als auch die beiden viereckigen Schnallen 
sind auf der Rückseite mit dem Assmannzeichen versehen

94032	 o.L.
Konv. Frankreich 4 Bajonette jeweils mit Scheiden, Chassepot, 2 x Lebel 
(kurze Ausführung) sowie Gras-Seitengewehr, L bis ca. 71,5 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94033	 o.L.
Konv. 5 versch. Bajonette jeweils mit Scheiden, Brasilien, Persien, Jugoslawi-
en, Spanien sowie Seitengewehr AK-47, L bis ca. 55 cm, gemischter Zustand

94034	 o.L.
Russland Steinschloßgewehr, Infanterie-Gewehr „1809“, Hersteller „Sus-
terbeck“, später in den Balkan-Staaten verwendet, breite Messingbänder, 
unterer Schaft mit Rissbildung, Ladestock ergänzt, L ca. 143 cm, guter Zu-
stand teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen, nur als Sperrgut zu 
versenden

94035	 o.L.
Norwegen Perkussionsgewehr, aptiert von Steinschloss, sogenanntes Exer-
cise-Gewehr, Arsenal-Abnahmestempel, gekröntes „K“, dazugehöriger La-
destock, L ca. 142 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu 
versenden

94036	 o.L.
DDR Offiziersdolch Volksmarine, komplett mit Scheide und Gehänge, Klin-
gennummer „27372“, rückseitig auf Scheide Gravur „Überreicht v. Minister 
f. Nationale Verteidigung“, Drücker defekt, L ca. 40 cm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

94037	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, Hersteller „Anton Wingen Jr. Solin-
gen“, Klingenätzung „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit“, dazugehörige 
Scheide mit Koppelschuh sowie stark beschädigter Löwenkopfsäbel für Of-
fiziere der Wehrmacht, L bis ca. 97 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94038	 o.L.
Konv. 7 versch. Bajonette, 4 x mit Scheiden, 1 x mit Koppelschuh, L bis ca. 59 
cm, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

94039	 o.L.
Konv. 7 versch. Messer und Dolche, 5 x mit Scheiden u.a. HJ, Pfadfinder, AK-
47, Hirschfänger etc., L bis ca. 38 cm, guter Zustand, teilweise mit starken 
Altersspuren

94040	 o.L.
Konv. 7 orientalische Dolche, 5 x mit Scheiden sowie 3 Schilde, D bis ca. 37 
cm, L bis ca. 71 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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94041	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „Robert Klaas So-
lingen“, dazugehörige schwarz lackierte Eisenscheide, Griff mit originaler 
Wicklung, Löwenkopf mit roten Glasaugen, HK angeschliffen aber noch vor-
handen, beschädigtes Portepee, L ca. 98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94042	 o.L.
Konv. Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Eickhorn Solingen“, schwar-
ze neu lackierte Scheide, Griffwicklung defekt sowie beschädigtes Seiten-
gewehr ohne Scheide, L bis ca. 104 cm, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren

94043	 o.L.
NVA Offiziersdolch, ohne Klingennummer, komplett mit Scheide und Gehän-
ge, L ca 40,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, die Scheide leicht korro-
diert

94044	 o.L.
Konv. 6 versch. Dolche/Messer/Bajonette, 3 x mit dazugehörigen Scheiden, 
L bis ca. 66 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94045	 o.L.
Napola-Dienstdolch, olivgrün lack. Eisenscheide, mit fehlendem Dorn, Her-
steller „Karl Burgsmüller Berlin-Charlottenburg 5“, Klingeninschrift „Mehr 
Sein als scheinen.“, L ca. 36,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94046	 o.L.
Hirschfänger, vermutl. frühes 19 Jahrhundert, beidseitig verzierte Klinge, mit 
jagdlichen Motiven, die Scheide fehlt, aufwendig geschnitzter Beingriff mit 
jagdlichen Motiven, L ca. 69 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

94047	 o.L.
Konv. Frankreich, Offizierssäbel ohne Scheide mit gesprungenem Griffstück 
und Marinesäbel, mit stark beschädigter Lederscheide, Fischhautgriff mit 
originaler Wicklung und Löwenkopf, L  bis ca. 93 cm, teilw. starke Alters-
spuren, bitte besichtigen

94048	 o.L.
Steinschlosspistole, verzierte Beschläge, Hersteller „Wenzl“, L ca. 43 cm, gu-
ter Zustand mit stärkeren Altersspuren

94049	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Säbel, Indien und Japan (Katana) sowie Offizierssäbel 
Großbritannien und orientalischer Krummsäbel, L bis ca. 102 cm, jeweils mit 
dazugehörige Scheiden, gemischter Zustand

94050	 o.L.
Peru Offiziersdolch, beidseitig verzierte Klinge, Hersteller „EBS Solingen“, 
dazugehörige Scheide mit Gehänge, L ca. 41,5 cm, guter Zustand

94051	 o.L.
Konv. 2 Bajonette ohne Scheide, Frankreich Chasepot und Seitengewehr 98, 
Hersteller „Simson & Co. Suhl“ sowie Seitengewehr Gras M 1874 mit dazu-
gehöriger Scheide, Hersteller „Alex Coppel Solingen“, L bis ca. 70 cm, teil-
weise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94052	 o.L.
Konv. 2 Bajonette K 98, Hersteller „Hörster“ und 1 x ohne Hersteller sowie 
polnisches Seitengewehr Radom, Hersteller „W.P.“, jeweils mit dazugehöri-
gen Scheiden, L bis ca. 41 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

94053	 o.L.
Konv. Kavalleriesäbel mit dazugehöriger Scheide, Fischhautgriff mit fehlen-
der Wicklung sowie Kopie-Schaschka für russische Dragoner-Offiziere, dazu-
gehörige Scheide mit Bajonett, L bis ca. 105 cm, guter Zustand mit teilweise 
starke Altersspuren

94054	 o.L.
beschädigter SA-Dolch ohne Scheide, Hersteller „Anton Wingen Solingen“, 
Klingeninschrift „Alles für Deutschland“, Gebietszeichen „He“ auf der Par-
rierstange, L ca. 34 cm, starke Altersspuren, bitte besichtigen

94055	 o.L.
Polizei-Offizierssäbel (sog. Einheitssäbel) 3. Reich, frühes Herstellerzeichen 
der Firma Carl Eickhorn auf der Klinge unterhalb des Mitteleisens, schwarz 
lackierte Eisenscheide, vernickeltes Eisengefäß, Polizeihoheitszeichen auf 
dem Mitteleisen, schwarzer Bakelitgriff mit intakter Wicklung, L ca. 94 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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94056	 o.L.
SS-Dienstdolch, Hersteller „Gottlieb Hammesfahr Solingen-Foche“, Klingen-
inschrift „Meine Ehre heißt Treue“, schwarze vermutl. neu lackierte Eisen-
scheide, Steilgehänge, Zusammengehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, 
L ca. 38 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, bitte besichtigen

94057	 o.L.
Hirschfänger der Deutschen Jägerschaft, Hersteller „Eickhorn Solingen“, 
beidseitig verzierte Klinge mit jagdlichen Motiven, dazugehörige Lederschei-
de mit vorderseitigen Verzierungen auf dem Ortblech, Hirschhorngriff mit 
Abzeichen der Deutschen Jägerschaft, Zusammengehörigkeit/Originalität 
aller Teile fraglich, L ca. 54,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94058	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „Carl Jul. Krebs Solingen“, Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, dazugehörige korrodierte Eisenscheide, Hirschhorngriffschalen, L ca. 
39 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94059	 o.L.
SS-Dienstdolch, Klingeninschrift „Meine Ehre heißt Treue“, schwarz lack. 
Eisenscheide, Schrauben an Ort- und Mundblech fehlen, Gebietszeichen 
„Om“ auf der Parierstange, Griffembleme fehlen, L ca. 38 cm, Zusammen-
gehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, 
bitte besichtigen

94060	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „RZM M 7/66 1939“, Klingeninschrift „Alles für 
Deutschland“, Klinge rostnarbig und gereinigt, braun lack. Eisenscheide, L 
ca. 38 cm, Zusammengehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94061	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „WKC“, beidseitig verzierte Klin-
ge, Blitzscheide mit tragebedingten Dellen, Griff mit originaler Wicklung, L 
ca. 42 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94062	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres ohne Herstellerbezeichnung, dazugehörige Eisen-
scheide, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand, mit Altersspuren

94063	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hesteller „E. & F. Hörster Solingen“, dazugehörige 
Eisenscheide, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

94064	 o.L.
Konv. Offiziersdolch der Luftwaffe, mit herausgeschliffenen Hersteller auf 
der Klinge und fehlendem Griff sowie beschädigte Papiertüte für den Dolch, 
L ca. 44,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Alterssspuren, Originalität 
aller Teile fraglich, bitte besichtigen

94065	 o.L.
Konv. Bajonett zum 98 K, Hersteller „BYM“, dazugehörige nummerngleiche 
Scheide sowie Ausgehbajonett der Wehrmacht, mit Hirschhorngriffschalen, 
L bis ca. 41 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94066	 o.L.
Konv. Koppelschuh der Wehrmacht, Gehänge für ein NVA Dolch, Pfadfinder-
Dolch sowie Kopie-Luftwaffendolch, L bis ca. 42 cm, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

94067	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „Carl Jul. Krebs Solingen“, Klingeninschrift „Arbeit 
adelt“, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, Mund- und Ortblech-
schrauben ergänzt, Hirschhorngriffschalen, L ca. 40 cm, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren
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94068	 o.L.
HJ-Dolch, ohne Devise auf der Klinge, Hersteller „RZM M7/3“, dazugehörige 
schwarz lack. Eisenscheide mit Belederung, L ca. 26 cm, guter Zustand

94069	 o.L.
Brieföffner in Form eines Ausgehbajonetts der Wehrmacht, auf der Klinge 
„Delisle & Ziegele Stuttgart Frankfurt a/M. Werkzeuge - Werkzeugmaschi-
nen“, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, L ca. 23,5 cm, guter Zustand

94070	 o.L.
Konv. 3 versch. Bajonette, jeweils mit Scheiden, Ausgehbajonett der Wehr-
macht mit Koppelschuh, Seitengewehr 98/05 sowie französisches Bajonett, 
L bis ca. 71 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94071	 o.L.
Bronzekanone mit Verziehrungen, L ca. 39 cm, vermutlich zeitgenössisches 
Original, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94072	 o.L.
Bayern Steinschloss-Infanteriegewehr Ende 18. Jahrhundert, auf Schloss-
platte Manufaktur „Fortschau“, spätere Waffenfabrik Amberg, Messingmon-
tierung mit Dillenbajonett und ergänztem weißen Ledertrageriemen, L 150 
cm, L Bajonett 43,5 cm, gereinigt, guter Zustand mit Altersspuren, selten, 

Sperrgut

94073	 o.L.
Preußen, auf Perkussion aptiertes Steinschlossgewehr, Eisenmontierung 
mit Ladestock, Kolbenblatt mit Truppenstempel  I.R. 73 und weitere Stempel 
am Holzschaft, n. A. d. E. Gewehr Mecklenburg-Schwerin, möglicherweise 
Bürgerwehr, L 143 cm, gereinigt, Beschläge und Lauf rostnarbig, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Sperrgut

94074	 o.L.
UdSSR Schaschka, Hersteller „1934 F“, dazugehörige Scheide mit 4-Kant-Ba-
jonett, L ca 96 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94075	 o.L.
NVA Generalsdolch der Luftstreitkräfte, Klingen-Nr. „05186“, dazugehörige 
Scheide und Gehänge, im teilweise geschabten Präsentationsetui, L ca. 40 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

94076	 o.L.
Offizierssäbel Wehrmacht-Heer, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, 
Griff mit originaler Wicklung, graviertes Monogramm rückseitig auf dem Pa-
rierlappen „HO“, L ca. 102 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94077	 o.L.
NVA Offiziersdolch, Klingennr. „02335“, dazugehörige Scheide und Gehänge, 
in OVP, L ca. 39 cm, guter Zustand

94078	 o.L.
Offizierssäbel Wehrmacht Heer, Hersteller „L.Worz Ulm A/D“, dazugehöri-
ge schwarz lack. Eisenscheide, Griff mit originaler Wicklung, Portepee und 
Schultergehänge, L ca. 98,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94079	 o.L.
Einheitssäbel der Wehrmacht, Hersteller „Carl Eickhorn Solingen“, dazuge-
hörige Scheide mit fehlender Schwärzung, Griff mit originaler Wicklung, be-
schädigtes Schultergehänge, L ca. 96 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

94080	 o.L.
Bayern Degen für Offiziere der Infanterie, beidseitig verzierte Klinge „In 
Treue fest“, brünierte Eisenscheide, Griff mit beschädigter Wicklung, L ca. 
102 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94081	 o.L.
Eigenbau einer Kanone auf Holzlafette, geschwärzte Eisenbeschläge, Ka-
nonenrohr L ca. 53 cm, Kaliber 72 (18 mm), L ca. 75 cm, B ca. 55 cm, H 
ca. 16 cm, Raddurchmesser ca. 25 cm, die Kanone ist für scharfen Schuss 
beschossen oder zum Böllern, Beschussbescheinigung aus dem Jahr 1989 
liegt bei, sowie diverses Zubehör, Baupläne, Reinigungsutensilien etc., guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer

94082	 o.L.
Konv. 2 original römische Messer mit figürlichem Bronzegriff, n. A. d. E. Fund-
ort Süd-England und dort in einem Museum erworben, dazu ein Bronze 
Armring und ein Halskreuz, L ca. 21 cm, guter Zustand, mit teilw. starken 
Altersspuren

94083	 o.L.
Fliegerdolch, unleserlicher Hersteller von Hörster Solingen, Luftwaffenab-
nahme auf der Klinge, Klinge gereinigt, dazugehörige Scheide, vermutl. neu 
beledert, L ca. 50 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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94084	 o.L.
Konv. 3 Bajonette, 2 x zum 98 K und Seitengewehr 98/05, sowie 2 versch. 
Faschinenmesser mit stark korrodierten Klingen, L bis 73 cm, gemischter 
Zustand

94085	 o.L.
Polen Fliegerdolch, Klingennummer „26443“, komplett mit Scheide und Ge-
hänge, L ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94086	 o.L.
Konv. 6 Dolch-Portepees, 3 x Luftwaffe und 3 x Heer sowie beschädigtes Ge-
hänge für 1 Offiziersdolch des Heeres, guter Zustand mit teilweise starken 
Alters- und Tragespuren

94087	 o.L.
Offiziersdolch der Kaiserlichen Marine, beidseitig verzierte Klinge, dazu-
gehörige Scheide mit tragebedingten Dellen, Elfenbeingriff mit Rissbildung 
sowie Portepee und Gehänge, L ca. 44,5 cm, guter Zustand mit teilweise 
starken Alters- und Tragespuren

94088	 o.L.
Peitschengehänge (2-teilig) für den Marinesäbel, L ca. 98 und 49 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren
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95000	 o.L.
Nachlass eines am 10.6.44 bei Le Havre durch Tieffliegerangriff gefallenen 
Unteroffiziers der Gem.Flak-Abt.344, 2 Fotoalben mit über 400 Fotos, viele 
interessante Aufnahmen, u.a. Flak, Flak-Kommandopult, Richtkreis, West-
wallbunker, Westfeldzug, Leben im Felde, Kfz, abgeschossene „Do17“, „Bris-
tol-Blenheim“, „Fairy Battle“, Trümmer abgeschossener englischer Bomber, 
erbeutete französische Panzer, Kriegsgefangene, Flakartillerie im Erdkampf, 
zerstörte Bunker der Maginotlinie, Soldatenfriedhof, abgeschossener Fie-
seler Storch, Luftwaffengeneral, Hafen von La Rochelle, Schiffstransport und 
Dienst auf der Insel Alderney, etc., dazu handschriftlicher Kondolenzbrief 
des Batteriechefs an die Witwe und diverser Schriftverkehr (NK) mit VDK 
bez. Grablage, guter Zustand mit Altersspuren

95001	 o.L.
Urkundennachlass eines Feldwebels im Grenadier-Regiment 37, EK 2 mit OU 
des RK-Trägers und späteren Generalleutnants Arnold Freiherr von Biege-
leben 1940, Infanterie-Sturmabzeichen Silber mit OU des Trägers der Eh-
renblattspange und späterem Generalmajor Günther Rohr 1942, EK 1 mit 
OU des Eichenlaubträgers und späterem Generalleutnant Horst Großmann 
1942, Verwundetenabzeichen Schwarz 1943, Nahkampfspange1. Stufe 
1943, sowie Porträtfoto, Urkunden 1 x gefaltet, guter Zustand mit Alters-
spuren

95002	 o.L.
Urkundennachlass eines im Juni 1944 bei Orscha (Sowjetunion) gefallenen 
Feldwebels der Infanterie, zuletzt 4./Feld-Ersatz-Bataillon 178, KVK 2. Klas-
se mit Schwertern 1944, EK 2 1943, Verwundetenabzeichen schwarz 1943, 
Infanterie-Sturmabzeichen Silber 1942, Ostmedaille 1942, Führungszeugnis 
1938, Kondolenzbrief, Schriftverkehr bez. der Klärung des Schicksals, Urkun-
den gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95003	 o.L.
Umfangreiches Konvolut Ausweise, Dokumente, Feldpost, Sterbebildchen, 
Glückwunschkarten etc., überwiegend 3. Reich, u.a. Soldbuch Wehrmacht 
mit interessanten Eintragungen, Besitzzeugnis zum VWA in Silber, Urkunde 
zum Divisions-Erinnerungszeichen der 34. Infanterie-Division, Mitgliedsaus-
weis deutscher Reichsbund für Leibesübungen, Nährmittelkarten, Ahnen-
pass, Arbeitsbücher, Militärpass 1. WK etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

95004	 o.L.
Umfangreiches Fotokonvolut aus mehreren Nachlässen, dabei 3 Fotoalben 
und lose Fotos, überwiegend 3.Reich, teilweise interessante Aufnahmen, 
viele Portraits von Heer, Luftwaffe, Kriegsmarine und Reichsarbeitsdienst, 
sowie Truppenbesuch Herrman Göring, Ausbildung, Sport etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95005	 o.L.
Fotonachlass 2er Brüder, Wehrmacht Heer, bestehend aus 2 NK Fotoalben, 
ca. 140 Fotos, überwiegend beschriftet, viele interessante Aufnahmen vom 
Frankreich- und Russlandfeldzug, sowie ein Verwundeten-Begleitzettel und 
Kriegsgefangenenbescheinigung, guter Zustand mit Altersspuren

95006	 o.L.
Konv. 5 Fotoalben und lose Aufnahmen, 3. Reich und NK, aus verschiedenen 
Nachlässen, teilweise interessante Aufnahmen, sowie eine Box mit 16 Glas-
negativen (Militär), gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet
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95007	 o.L.
Dokumentennachlass eines im 2. WK gefallenen Unteroffiziers im Zerstörer-
geschwader Horst Wessel Nr. 26, u.a. Spanienkreuz in Bronze mit Schwer-
tern 1939, Medalla de la Campana 1939, Abzeichen für Fliegerschützen 
1941, Frontflugspange für Jäger in Bronze und Silber 1941, EK 2 und EK 1 
1941, italienisches Tapferkeitskreuz 1942, Italienisch-Deutsche Kriegserin-
nerungsmedaille 1942, Ärmelband Afrika 1943, RAD-Fotoalbum „Arbeitsgau 
XXV Wiesbaden“ etc., gemischter Zustand

95008	 o.L.
Dokumentennachlass eines Bordfunker und Unteroffizier im Sturzkampfge-
schwader 77, EK 2, EK 1, Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, Silber 
und Gold, jeweils 1942 sowie Liederheft der Wehrmacht, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, gefaltet

95009	 o.L.
Flugbuch eines Flugzeugführers 2. WK, begonnen am 5. April 1938, beendet 
am 9. Mai 1944, 1584 eingetragene Flüge, teilw. interessante Eintragungen, 
u.a. etliche Feindflüge, interessante Flugmuster, dabei Bf 109 E, Bf 109 B, Bf 
109 V, Me 109, Ar 96, Fw 56, Fw 190, Bü 131, Fi 156, NA 52, Fw 58, Hs 126 
etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95010	 o.L.
Konv. 173 Fotos eines Soldaten 1. WK, Westfront, überw. Postkartengröße, 
die meisten auf der Rückseite beschriftet, teilw. interessante Motive, u.a. 
zerstörte Städte und Kirchen, britische Kriegsgefangene, Gruppenfotos, Por-
träts, erbeutete und zerstörte britische Panzer, Feldflugplatz mit deutschen 
Flugzeugen, Unterstände, Soldatenfriedhöfe, Eisenbahngeschütze, deut-
sches U-Boot, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

95011	 o.L.
Fotonachlass eines Heeressoldaten 2. WK, 3 überw. beschriftete Fotoalben 
mit teilw. interessanten Motiven, u.a. RAD, Vereidigung in Bensheim 1938, 
Ausbildung, Pionierlehrgang, Fahrzeuge, Porträts, Frankreichfeldzug, Kriegs-
gefangene, Frontleben, Gasübung, Prag, Ostfeldzug, Flugzeuge, Geschütze, 
Matilda-Panzer, EK-Verleihung etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen

95012	 o.L.
Fotoalbum eines Hitlerjungen und späteren Luftwaffensoldaten, ca. 230 Fo-
tos, überw. beschriftet und einige Seiten mit Zeichnungen versehen, teilw. 
interessante Motive, u.a. Pfingst- und Sommerfahrt 1935 nach Bremen, 
Hamburg und Bayern, München, Lagerleben im Jungvolk, RAD, Vereidigung 
Luftwaffe 1937, Porträts, Gruppenfotos, Ausbildung, Schulflugzeuge usw., 
guter Zustand mit Altersspuren

95013	 o.L.
Fotoalbum eines Transportfliegers 2. WK, 325 Fotos, überw. beschriftet, viele 
interessante Motive, u.a. Norwegenfeldzug, viele Fotos Ju 52, Fw 200, zer-
störte Ju 52 nach Luftangriff, Flugaufnahmen, EK-Verleihung, Holland- und 
Frankreicheinsatz, Paris, zerstörte französische Flugzeuge, Jersey, Dünkir-
chen, Besuch in Ypern und Langmarck, Eben Emael, Verdun, Balkanfeldzug, 
Griechenland, Kretaeinsatz, zerstörte Jus, Malemes, Athen, Korinth, zerstör-
te britische Flugzeuge, Fundgrube bitte besichtigen

95014	 o.L.
Dokumenten-Konvolut, Dankschreiben aus dem Jahr 1941 von Mölders für 
Glückwünsche zu seinem Geburtstag mit OU sowie 2 Dokumente aus der 
Heeresunteroffizierschule und 2 Briefe von 1944, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, gefaltet und teilw. gelocht
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95015	 o.L.
Konv. 13 Soldbücher und Militärpässe überw. 1. WK, teilw. interessante Ein-
tragungen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95016	 o.L.
Konv. Fotoalbum eines U-Bootfahrers auf „U2“, teilw. interessante Motive, 
u.a. an Deck, Turmaufnahmen, in der Werft, auf See, im Hafen etc., Besat-
zungsliste sowie U-Boot-Relief auf Holz, Größe ca. 35 x 12 cm, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

95017	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers in der Flak-Scheinwerferabteilung 340, u.a. 
Urkunde zum VWA in Gold und EK 2, jeweils 1945, Lazarett-Befund 1945, 
Fotoalbum 2. WK mit teilw. interessanten Aufnahmen sowie Album mit ein-
geklebten Zeitungsartikeln 2. WK, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95018	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Fallschirm-Jäger-Regiment 2, 
Abzeichen für Fallschirmschützen 1940, VWA in Schwarz 1943, Entlassungs-
schein aus der Kriegsgefangenenschaft 1946, 4 Fotos sowie 6er Miniatur-
nadel mit Auszeichnungen der 1957er Trageweise, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren, gefaltet, teilw. etwas eingerissen

95019	 o.L.
Konv. 6 Fotos von Ritterkreuzträgern der Waffen-SS, u.a. Sepp Dietrich, Ar-
thur Phleps, Theodor Wisch, Fritz Witt, Größe bis ca. 22,7 x 16,7 cm, teil. 
rückseitig beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95020	 o.L.
Konv. 14 Porträts von Angehörigen der Waffen-SS, Größe bis ca. 14,5 x 10,2 
cm, evtl. teilw. NK-Abzüge, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

95021	 o.L.
Konv. ca. 57 Fotos Waffen-SS, überwiegend Porträts sowie Ordensverlei-
hung, Größe bis ca. 18,2 x 13 cm, evtl. teilw. NK-Abzüge, guter Zustand mit 
Altersspuren, bitte besichtigen

95022	 o.L.
Konv. ca. 75 Fotos Waffen-SS, Luftwaffe, Panzertruppe etc.,dabei Porträts, 
Ritterkreuzträger, DKiG-Träger, Adolf Hitler, Göring, Sturmgeschütze, Ju 87 
usw., lose und auf Fotoalbumseite aufgeklebt, Größe bis ca. 14,8 x 10,5 cm, 
evtl. teilw. NK-Abzüge sowie 2 Zeitungsausschnitte, guter Zustand mit Al-
tersspuren, bitte besichtigen

95023	 o.L.
Fotoalbum eines Offiziers der Waffen-SS mit ca. 38 teilweise interessanten 
Aufnahmen, u.a. Porträts, Hochzeitsfotos, Geländeausbildung, Antretefor-
mation, Soldatenfriedhof etc., evtl. teilw. NK-Abzüge, guter Zustand, das 
Album mit stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen

95024	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben aus der Familie eines baltischen Freiwilligen in der Waf-
fen-SS, Fotoalbum mit ca. 40 überwiegend militärischen Aufnahmen, dabei 
Porträts und Geländeausbildung sowie ein Fotoalbum mit überwiegend 
Frauen- und Mädchenaufnahmen aus den 20er und 30er Jahren, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen
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95025	 o.L.
Fotoalbum 1. WK eines Soldaten in einer Kraftwagenkolonne, 100 Fotos im 
Postkartenformat, viele interessante Motive, die meisten auf der Rückseite 
beschriftet, u.a. viele Pkws und Lkws, Porträts, Gruppenfotos, „La Basset 
Ville“, russische, französische und englische Kriegsgefangene, Lille, Fahr-
zeuggaragen, Werkstattaufnahmen, Stellungen, Stacheldrahtverhaue, frz. 
Panzer, abgeschossene Flugzeuge, Vancourt, Zerstörungen in Peronne, 
Kolonnenapell, Beisetzungen, deutsches Flugzeug, Armee-Kraftwagen, Ab-
teilung 24, Sanitätsstaffel usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube 
bitte besichtigen

95026	 o.L.
Dokumentennachlass eines im Juni 1944 in Russland vermissten, in Kriegs-
gefangenschaft geratenen und im Juli 1945 dort verstorbenen Oberfeldwe-
bels der Panzer-Abwehrabteilung 36,  Verpflichtungsschein 1936, Bestallung 
zum Feldwebel 1938 mit OU des späteren RK-Trägers GenLt Lindemann, 
Dienstauszeichnung IV. Klasse 1938, Heiratsurkunde mit Foto und Bekannt-
machung 1939, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, Bestallung zum Oberfeld-
webel 1940 mit OU des späteren RK-Trägers GenLt Lindemann, KVK II. Klasse 
mit Schwertern mit dazugehörigem Divisionstagesbefehl 1940, Ostmedaille 
1942, KVK I. Klasse mit Schwertern 1943, sowie diverser Schriftverkehr be-
züglich des Schicksals, Schulzeugnisse etc., die Dokumente gelocht, teilwei-
se gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95027	 o.L.
Nachlass eines Sanitäts-Unteroffiziers im Regiment Großdeutschland, Sold-
buch mit interessanten Eintragungen, u.a. Beförderungen bis San.-Uffz, I.R. 
GD, San.Ers.Abt. GD, Pz.Art.Ers.Abt. GD, Wehrsold bis Juli 1947, Infanterie-
Sturmabzeichen in Bronze, VWA in Schwarz, EK 2, Einband des Soldbuches 
gerissen, Portraitfoto mit Ärmelband GD, Entlassungsschein RAD, Infanterie-
Sturmabzeichen in Bronze mit Urkunde 17./Füsilier Regiment Großdeutsch-
land v. 21.10.1942, VWA in Swcharz mit Verleihungstüte, mit Urkunde 17. 
Füs. Rgt. GD, v 20.7.43, EK 2 1939 mit Urkunde 13. Pz.-Füsilier-Regiment 
Großdeutschland v. 31.08.1944, OU Generalleutnant v. Manteuffel, Entlas-
sungsschein aus US-Kriegsgefangenschaft, Urkunden teilweise gefaltet, ge-
mischter Zustand, selten

95028	 o.L.
Konv. Urkunde für die 3. Stufe des Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter 
1943, Urkundenheft für das Deutsche Jugend-Reit-Abzeichen 1936, leeres 
Leistungsbuch für das Reichssportjugend-Abzeichen sowie Soldbuch und 
Wehrpass 2. WK, jeweils mit Standardeintragungen, gemischter Zustand

95029	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Grendadier-Regiment 463, 
VWA in Schwarz, KVK 2. Klasse mit Schwertern und EK 2, jeweils 1943 sowie 
Urkunde eines Obergefreiten in der 8. Staffel „III./St.G. 3“ zum KVK 2. Klasse 
mit Schwertern 1942 mit OU Generalfeldmarschall Kesselring, guter Zustand 
teilweise mit Altersspuren, gefaltet

95030	 o.L.
Besitzzeugnis eines Unteroffiziers im Panzer-Pionier-Bataillon 39 für das 
Panzerkampfabzeichen in Silber 1941, OU des späteren Generalfeldmar-
schall Model, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet

95031	 o.L.
Konv. Wehrpass eines SS-Hauptsturmführers mit teilweise interessanten 
Eintragungen, u. a. EK 2, VWA Schwarz, Ostmedaille, Sturmabzeichen, Kraft-
fahrbewährungsabzeichen in Gold, EK 1, Panzerkampfabzeichen Silber II. 
Stufe, versch. Einheiten, dabei Junkerschule Braunschweig, SS-Hauptamt, 
SS-Panzer-Jäger-Abteilung „Das Reich“ usw., Originalität aller Einträge frag-
lich, SS-Portrait-Postkarte sowie 4 Feldpostbriefe Wehrmacht Heer, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

202

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

203

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95032	 o.L.
Autogrammkonv. des Jagdfliegers und Eichenlaubträgers Walter Schuck, 15 
Originale Autogramme (NK) auf verschiedenene Motiven, u.a. Porträts, Me 
109 und Me 262, 1 x zusammen mit Autogramm von Erich Rudoffer, 2 x auf 
Kunstdruck mit Unterschrift des amerikanischen Jagdfliegers Joseph Peters-
burs der mit seiner P-51 Mustang Walter Schuck‘s Me 262 im April 1945 
abschoss, sehr guter Zustand

95033	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Leutnants des Heeres und Träger des Deutschen 
Kreuzes in Gold, ca. 30 Fotos, davon 3 Fotos mit DKiG (1 Foto durchgeschnit-
ten), Gruppenfotos aus britischer Kriegsgefangenschaft, Gefallene, Vor-
marsch, Panzerabwehrübung usw., Aliierte Flugblätter, Zeitungsausschnitte, 
Befehle, Funksprüche, Krankenblatt, Auszug aus der Truppenstammrolle, 
Feldpostbriefe usw., guter Zustand mit Altersspuren

95034	 o.L.
Fotoalbum 30er Jahre/HJ/RAD und 2. WK, über 500 Fotos, teilweise inter-
essante Motive, u.a. HJ-Sportfest, RAD-Lagerleben, Wasserleitungsbau, mi-
litärischer Einsatz RAD, Infanterie-Ausbildung in Frankreich, Geschützstel-
lungen, Fla-MG, Stellungen am Kanal, Ostfront, Sdkfz.250 und Angriff auf 
Charkov, Panzer im Angriff, Scharfschütze, Panzer IV., Panther, Krakau sowie 
mehrere Fotos 1950er/60er Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

95035	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben, 1 x mit geprägtem Stahlhelm, Hoheitsadler und „Zur Er-
innerung an meine Dienstzeit“ mit zivilen und einigen militärischen Motiven, 
u.a. Portraits, Feuerlöschpolizei und Polizei, div. Fotos zwischen den 1920er 
und 60er Jahren, guter Zustand mit Altersspuren

95036	 o.L.
Fotonachlass eines Offiziers der Nachrichtentruppe des Heeres, teilwei-
se interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, 1 x Tiger, 3 x Panther, 
Marsch- und Fahrzeugkolonnen, Besuch eines Luftwaffengenerals, Lkw´s, 
T 34, Ostfeldzug, Schlammperiode, Fotos aus dem Kriegsgefangenenlager 
usw., sowie div. Feldpostbriefe und Feldpostkarten, dabei Schriftwechsel 
mit franz. Behörden nach Ende des 2. WK wegen Verbindung zu den Ver-
schwörern des 20. Juli 1944, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

95037	 o.L.
Konv. 50 Schmuckblatt-Telegramme der Reichspost 3. Reich, versch. Motive 
sowie 5 Schmuckblatt-Telegramme der Bundespost aus dem Jahre 1960, 
guter Zustand mit Altersspuren

95038	 o.L.
2 Fotoalben eines späteren Panzersoldaten und seiner Verlobten, ca. 250 
Fotos, davon ca. 60 mit militärischen Motiven u.a. Familienfotos, Portraits, 
Gruppenfotos 1. WK, Sturmgeschütze, Lkw´s, Panzer III., Tiger, zivile Motor-
räder usw., guter Zustand mit Altersspuren

95039	 o.L.
Fotoalbum eines Fahnenjunkers des Heeres, 2. WK, 128 Fotos, teilweise 
interessante Motive u.a. Abitur/Schule, HJ, Napola-Lehrgang, RAD, Ausbil-
dung in Osnabrück, Danzig, MG-Schießen, Kriegsschule Potsdam, Übungen 
Grabenkampf, Sturmgeschütz, Besuch des Olympiadorfes Berlin, Frankreich, 
Offiziersportraits, Unteroffiziersschießen, das Album kaligraphisch schön 
beschriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95040	 o.L.
Konv. 2 Postkarten-Einsteckalben mit über 500 Fotos und Postkarten, teil-
weise lose, Kaiserreich, 1. WK, 30er Jahre, 2. WK, viele zivile Fotos sowie div. 
Postkarten überwiegend Berlin, guter Zustand mit Altersspuren

95041	 o.L.
Fotoalbum der Firma „Beton- u. Monierbau AG“ mit Fotodokumentation 
über den Bau eines Autobahnteilstückes „Frankfurt-Heidelberg“, 176 Fotos 
teilw. interessane Motive, u. a. Besichtigung der zukünftigen Strecke, Ab-
holzung, Rodung, Amierung und Guß der Brückenbauteile, fertige Betonbrü-
cken, Baubaracken, Böschungsbau, Betonierung der Fahrbahn, Fahrzeuge 
bei Testfahrten, Hitler im Mercedes bei Eröffnung / Einweihung, guter Zu-
stand, mit Altersspuren
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95042	 o.L.
Konv. 45 Fotos, überwiegend Flugzeuge einer Flugzeugführerschule, u. a. 
Me 108, Fokke Wulf, Fw 200 Condor, Nachbau einer Bleriot, viele Segelflug-
zeuge, Dornier Wasserflugzeug, Heinkel He 72 „Kadett“ usw., Fotos stärker 
gewellt, guter Zustand mit Altersspuren

95043	 o.L.
Farb-Dia-Nachlass eines angehörigen einer Ju 88 Besatzung, 2. WK, viele 
interessante Motive, u.a. mehrere Motive vom Feldflugplatz, Ju 88 im Flug 
und Detailaufnahmen, Besatzung während des Fluges, Flugaufnahmen, Sol-
datengräber, Städteansichten Italien und Griechenland, Athen, Akropolis, 
antike Städten, Derna, Land und Leute usw., sowie 8 Nachkriegs-Farbdias 
vom Bau des Soldaten-Friedhofs Malemes auf Kreta, guter Zustand mit Al-
tersspuren, selten

95044	 o.L.
Wehrpass eines am 11.10.1942 gefallenen Angehörigen der Waffen-SS, 
teilw. interessante Eintragungen, u. a. „3/SS Kraftfahr-Ersatzabteilung Berlin-
Lichterfelde“, „Kommandostab RF-SS im SS-FHA“, „Kommandostab Reichs-
führer SS“, diverse Gefechtseintragungen, u. a. Abwehrkampf vor Leningrad, 
Verwendung im Kommandostab RF-SS sowie 2 Fotos vom Tag der Beiset-
zung mit seinem Sarg, guter Zustand mit Altersspuren

95045	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Urkundenheft zum SA-Sportabzeichen mit SA-Sport-
abzeichen in Bronze, diverse Postkarten mit Luftwaffen-Motiven, Zeichnun-
gen, Ausbildungsvorschriften der Luftwaffe usw., guter Zustand mit Alters-
spuren

95046	 o.L.
Dokumentennachlass des Trägers des DKiG Oberleutnant Ernst Mößinger 
im Fallschirm-Jäger-Regiment 1, Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 
1939 mit Spange, Fotokopie der EK 2 Urkunde 1940, EK 1 1940, VWA in Silber 
1940, Erdkampfabzeichen der Luftwaffe 1942, Ärmelband Kreta 1943 und 
Deutsches Kreuz in Gold 1944, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren, teilw. gelocht und gefaltet, siehe auch Pos. 91176 und 95047

95047	 o.L.
Fotonachlass des Trägers des DKiG Oberleutnant Ernst Mößinger im Fall-
schirm-Regiment-1, über 420 überwiegend zeitgenössische Fotos, überwie-
gend beschriftet, im neuzeitlichen Leitz Ordner, viele interessante Aufnah-
men, lückenlose Dokumenation seines militärischen Werdeganges von 1938 
bis Kriegsende, Einsatzorte u. a. Dombaß, Narvik, Kreta, Russland, Monte 
Casino etc., guter Zustand, teilw. mit Altesspuren, bitte besichtigen, in die-
ser Geschlossenheit sehr selten, siehe auch Pos. 91176 und 95046

95048	 o.L.
Konv. Ausweise und Dokumente aus versch. Nachlässen, überwiegend 3. 
Reich, u.a. 2 Wehrpässe mit Standarteintragungen, Soldbuch eines Stabs-
gefreiten mit zahlreichen zum Teil interessanten Eintragungen, Urkunde zur 
Ostmedaille, 3 Arbeitsbücher, Ausweis für Rückgeführte, Besitzzeugnis zurm 
VWA in Silber sowie 5 Portraitsfotos 1.WK, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichitgen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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95049	 o.L.
Fotonachlass des DKiG-Trägers Oberfeldwebel Dauser, beschriftetes Fotoal-
bum sowie einige lose Fotos, teilweise interessante Aufnahmen, beginnend 
mit seiner Ausbildung beim Heer 1932 bis 1936, Übertritt in die Luftwaffe, 
Flugausbildung, Flugzeugaufnahmen, Portraits etc., guter Zustand mit Al-
tersspuren

95050	 o.L.
Konv. 2 unter Glas gerahmte Bilder, Bleichstiftzeichnung eines Offiziers der 
Wehrmacht in Uniform mit Feldmütze alter Art, Künstlersignatur von 1943, 
ca. 50,5 x 40,5 cm sowie coloriertes Portrait eines Panzersoldaten, ca. 37,5 
x 31,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95051	 o.L.
2 originale Fotographien 3. Reich, Hitler stehend in seinem Mercedes und 
Hitler mit Blomberg und einem weiteren Offizier, aufgenommen bei einem 
Manöver 1933, Größe bis ca. 15 x 10 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95052	 o.L.
Fotoalbum 3. Reich, Aufdruck „Aus meiner Dienstzeit“, aufgelegt 2 Schirm-
mützenalder Heer und Luftwaffe, teilweise interessante Aufnahmen, u.a. 
Heer, Luftwaffe, Reichsparteitag 1936, überwiegend beschriftet, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

95053	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht-Heer, überwiegend Russland 1941 und 42, teilwei-
se interessante Motive u.a. Zivilbevölkerung, Frontleben, Fahrzeuge, abge-
schossene Flugzeuge etc., teilweise beschriftet, guter Zustand mit Alters-
spuren

95054	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, überwiegend Frankreichfeldzug u.a. Frontleben, zerstörte 
Ortschaften, Bunker, Panzer etc., guter Zustand mit Altersspuren

95055	 o.L.
Ritterkeuzträgerfoto des Oberleutnant Gerhard Czernik mit OU, gefallen am 
20.10.1941, rückseitig mit Widmung an seinen Vater vom 06.10.1941, Größe 
ca. 11,5 x 8,5 cm, guter Zustand

95056	 o.L.
Ritterkeuzträgerfoto des Oberleutnant Gerhard Czernik mit OU, gefallen am 
20.10.1941, rückseitig mit Widmung an seine Schwägerin vom 06.10.1941, 
Größe ca. 11,5 x 8,5 cm, guter Zustand

95057	 o.L.
Fotoalbum Luftwaffe 2. WK, Aufdruck „Meine Dienstzeit“ und aufgelegter 
Luftwaffenadler, teilweise interessante Fotos, Zivil und Militär u.a. Kasernen-
leben, Flak, Motorräder, Portraits etc., guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

95058	 o.L.
Konv. 90 Fotos und Postkarten überwiegend 1. WK, versch. Größen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95059	 o.L.
umfangreiches Fotokonvolut überwiegend Wehrmacht und SA, teilw. inter-
essante Aufnahmen, dabei etliche Potraits, u. a. Südfront, Portrait mit Krim-
schild, SA-Sturm Windsheim, Afrikakorps, etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

95060	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, mit teilw. interessanten Motiven, u. a. Sonder-KFZ, zer-
störte Ortschaften, Flugzeuge, Panzer, Kriegsgefange, etc., guter Zustand 
mit Altersspuren
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95061	 o.L.
Konv. SS-Fotoalbum „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit“, mit zivilen Mo-
tiven, Kriegsbecher 1914-1916 sowie 6 Zeitschriften, 3. Reich, gemischter 
Zustand

95062	 o.L.
umfangreiches Dokumentenkonvolut, überwiegend 3. Reich, u. a. Besitz-
zeugnis zum Krimschild 1942, KVK 2. Klasse 1941, versch. Schriftstücke der 
NSDAP, Schulentlassungsschein, Beurteilung, Schmucktelegramm, Zeugnis-
se, Staatsangehörigkeits-Ausweis, Ehrenkurkunde zum Berufswettkampf 
1938, Meisterbrief 1944, etc., Fundgrube, gemischter Zustand

95063	 o.L.
Konv. Fotoalbum Wehrmacht-Heer, ca. 100 Fotos, etliche lose, teilw. interes-
sante Motive, dabei auch RAD, Wehrpass mit Standardeintragungen sowie 
diverse Dokumente, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95064	 o.L.
Konv. über 100 Sterbebilder 2. WK, u. a. Stalingrad, Luftwaffe, Frankreich 
1944, etc., gemischter Zustand

95065	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht-Heer eines gefallenen Offiziers im 2. WK, 182 Fotos, 
teilw. interessante Motive, überwiegend beschriftet, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95066	 o.L.
Konv. 5 kroatische Dokumente, vermutl. Bandenkampf Jugoslawien 1943-
1944, u. a. an Soldaten des Gebirgsjäger-Regiment 98, guter Zustand

95067	 o.L.
Fotoalbum Kriegsmarine 2. WK, 197 Fotos mit teilw. interessanten Motiven, 
u. a. Minensucher, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

95068	 o.L.
Fotoalbum 2. WK, 191 Fotos u. a. Pionier Bataillon 22 der 22. Luftlande Di-
vision in Holland, Belgien und Frankreich, guter Zustand, teilw. mit starken 
Altersspuren

95069	 o.L.
Konv. Fotoalbum 2. WK, mit teilw. interessanten Fotos, u. a. Vater und Sohn 
(Luftwaffe und Heer), eingeklebter Brustadler für Mannschaften des Hee-
res, teilw. interessante Motive sowie Fotoalbum vom Wachbataillon 701 in 
Frankreich, Polen und Russland, mit 143 Fotos, guter  Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, bitte besichtigen

95070	 o.L.
Konv. über 200 Fotos und Postkarten, überwiegend Kaiserreich/1. WK, 
versch. Größen, teilw. interessante Motive, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

95071	 o.L.
Konv. 3 original Unterschriften 3. Reich, jeweils rückseitig auf Potkarten, 2 x 
Rosenberg und 1 x Himmler, guter Zustand, mit Altersspuren

95072	 o.L.
neuzeitliches Postkarten-Einsteck-Album mit über 140 Postkarten, über-
wiegend 3. Reich und Städtemotive, u. a. Hitler-Postkarten, Göring, Duce 
Besuch, Flugzeuge, Schiffe, Rennfahrer, etc., guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen
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95073	 o.L.
Konv. Fotos, Dokumente und Postkarten, 1. WK/3. Reich/2.WK, u. a. 3 Arbeits-
bücher, 2 DAF Mitgliedsbücher, Facharbeiterbrief, Sparbuch der Bezirksspar-
kasse Lorsch, Ahnenpass, Wehrpass mit beiliegendem Dienstausweis der 
Schutzpolizei, gerahmtes Foto Kaiser Wilhelm II., Fotoalbum der Wehrmacht 
mit diversen Fotos Ausbildung und Frankreich-Feldzug, Einsteckalbum für 
CDV‘s, teilw. Militär, divese ungelaufene sowjetische Feldpostbriefumschlä-
ge, sowie diverse Fotos 1. und 2. WK, Fundgrube, bitte besichtigen, guter 
Zustand mit Altersspuren

95074	 o.L.
Feldpostnachlass 1. WK, teilw. interessante Motive, u. a. MG, dabei Kriegs-
gefangenpost aus franz. Gefangenschaft und einige Telegramme, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

95075	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers des Heeres 2. WK, 2 Fotoalben mit über 160 
Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Potraits, Gruppenfotos, mehrere 
Fotos nach Einkleidung in Tropenuniform, Fahrzeuge, Kräder, Paris, Bahn-
transport, Horch Kübelwagen, Ordensverleihung usw. sowie ca. 200 Feld-
postbriefe und Feldpostkarten des Soldaten, guter Zustand mit Altersspuren

95076	 o.L.
aus dem Nachlass eines Oberstabsarztes 2. WK, 2 Briefe des Genaralfeld-
marschall Busch von 1943 und 1944, jeweils mit OU, großformatiges Portrait 
des Generalfeldmarschall Busch mit OU, Größe ca. 12,5 x 17,5 cm, sowie 2 
Portaits des Arztes und Weihnachtskarte von 1943 des General der Panzer-
truppen West, guter Zutand mit Altersspuren

95077	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im Grenadier-Regiment 257, KVK 
2. Klasse mit Schwertern 1942, mit Glückwunschschreiben, EK 2 1943, 
Cholmschild von 1943 (Originalität fraglich) sowie Portrait, guter Zustand, 
teilweise mit stärkeren Altersspuren, gefaltet

95078	 o.L.
Konv. 9 Urkunden 3. Reich, aus versch. Nachlässen, 2 x KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen, VWA in Schwarz, 2 x Treuedienst-
Ehrenzeichen in Silber, 3. Stufe des Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter, 
KVK 2. Klasse ohne Schwerter sowie Medaille für Deutsche Volkspflege, ge-
mischter Zustand

95079	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Oberwachtmeisters des Gendarmerie und sei-
ner Tochter einer Nachrichtenhelferin des Heeres, u.a. KVK 2. Klasse mit 
Schwertern 1944, Ernennung zur Vorhelferin 1944, Ersatzbuch für Nachrich-
tenhelferinnen des Heeres, Kennkarte, Arbeitsbuch, Entlassungsschein aus 
der Kriegsgefangenschaft sowie Erkennungsmarke, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, gefaltet

95080	 o.L.
Dokumentennachlass eines 1944 gefallenen Gefreiten im Grenadier-Regi-
ment 205, u.a. EK 2 1942, VWA in Schwarz 1943, Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber 1943, SA-Sportabzeichen in Bronze 1935 und Wehrpass mit teilwei-
se interessanten Eintragungen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
gefaltet
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95081	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers in der leichten Flakabteilung 89, 
Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, EK 2 1944, Erdkampfabzeichen der Luftwaf-
fe 1944 sowie entnazifizierter Wehrpass mit teilweise sehr interessanten 
Eintragungen, u.a. Bandenkampfabzeichen in Bronze 1944, guter Zustand, 
mit Altersspuren, gefaltet und gelocht

95082	 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Gefreiten im Reserve-Jäger-Bataillon 7 im 1. 
WK, Architekt im 3. Reich, am Ende des Krieges Regierungsbaurat bei der 
Oberbauabteilung der Organisation Todt, u.a. Fotos, 1 Paar Schulterklappen 
2. WK, Feldspange, Dokumente (gelocht und restauriert) mit überwiegend 
dazugehörigen Auszeichnungen EK 2 1914, Schaumburg-Lippe, Kreuz für 
Treuedienste 1914, Soldbuch 1. WK, Ehrendenkmünze des Weltkrieges, 
Hamburger Feldehrenzeichen, KDM Ungarn, EKF, KDM Österreich, KDM Bul-
garien, Anschlussmedaille Sudetenland, KVK 2. Klasse, Militär-Fahrschein, 
Entlausungsschein, Dienstzeitbescheinigung etc, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95083	 o.L.
Nachlass eines Obergefreiten im Eisenbahn-Bau-Bataillon 408, KVK 2. Klasse 
mit Schwertern und Ostmedaille, jeweils 1942, mit dazugehörigen Auszeich-
nungen in Verleihungstüten, Vermisstenbrief 1943, Spendenbescheinigung 
sowie div. Ausweise aus der Familie des Soldaten, gemischter Zustand

95084	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffizier in der Bäckerei-Kompanie 621, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern 1941, Ostmedaille 1942 sowie Wehrpass mit 
fehlendem Passbild, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

95085	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten im Infanterie-Regiment 220, EK 2 1941 
und VWA in Silber 1942, gefaltet, die Dienstsiegel teilweise entnazifiziert

95086	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten im Grenadier-Regiment 317, VWA in 
Schwarz, EK 2 und Begleitschreiben zum Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils 
1943, jeweils gelocht und gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren
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95087	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptmann im Grenadier-Regiment 436, Be-
förderung zum Leutnant 1938 mit OU Keitel, EK 2 1939, EK 1 1940, Krim-
schild 1942, Ostmedaille 1942, rumänische Auszeichnung 1943 und VWA in 
Schwarz 1943, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise gefaltet

95088	 o.L.
Broschüre „Unsere Ritterkreuzträger“, 7 NK Autographen, Otto Kumm, Syl-
vester Stadler, Josef Lainer, Herbert Schulze, Heinz Werner, Otto Weidinger 
und Hans Hauser, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise stockfleckig

95089	 o.L.
Aus dem Nachlass des Preußischen Generalmajors Philipp Friedrich Hoff-
mann, geb. 27.4.1823 in Darmstadt, gest. 19.2.1887 in Flensburg, ab 1876 
Kommandant von Sonderburg Düppel, u.a. Ahnentafel, Visitenkarte, „Hoff-
mann Generalmajor und Commandant von Sonderburg Düppel“, Todesan-
zeige, Beförderung zum Oberst im 2. Großherzoglich Hessischen Infanterie-
Regiment 116, Darmstadt den 22. März 1876 mit OU Großherzog Ludwig 
III., Rückgabebescheinigung des Großherzoglich Hessischen Ludwigs-Orden 
und des Philipsordens des verstorbenen Generalmajors Hoffmann, Darm-
stadt 26.2.1887, Statuten des Großherzoglich Hessischen Verdienst-Ordens 
Philips des Großmütigen von 1863 zum Ludwigsorden von 1871 und zum 
Großherzoglich Hessischen Militär-Verdienstkreuzes von 1871, Broschüre 
„Bestimmungen für die Aufnahme von Knaben in das Königlich Preußische 
Cadetten Corps von 1870“, 20 teils mehrseitige Briefe zwischen 1861 und 
1885, Fotocollage mit Offizieren des III. Bat. Schleswig-Holsteinisches Füsi-
lier-Regiment No. 86 „Dem ehemaligen Kommandeur“, dekorativem Foto-
album, Deckel mit aufgelegtem versilberten militärischen Motiven, mittig 
preußischer Adler mit Pickelhauben und Fahnen, innen farbiges Schmuck-
blatt „Dem scheidenden Kommandanten von Sonnenburg-Düppel Herrn 
Generalmajor Hoffmann in Dankbarer Verehrung gewidmet“, mit 4 Aufnah-
men von Sonderburg Düppel sowie 45 CDV´s, von Offizieren des Regiments, 
versch. Dienstgrade, davon mehrere mit Ordensspangen 1870/71 und Hals-
dekorationen sowie div. neuzeitliche Fotokopien der Verleihungs- und Be-
förderungsurkunden dabei u.a. Ludwigsorden Ritterkreuz I. Klasse, Kronen 
Orden 2. Klasse, Roter Adler Orden 2. und 3. Klasse, Eisernes Kreuz 2. Klasse 
1870, Philipsorden, Ritterkreuz 1. Klasse, Militärverdienstkreuz Hessen und 
Verabschiedung als Generalmajor, guter Zustand mit Altersspuren, selten

95090	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Matrosengefreiten auf Torpedoboot 
„TA 29“, 2 Urkunden eingeklebt in neuzeitlichem Album, Minensuchab-
zeichen 1943 und Zerstörerkriegsabzeichen 1944, div. Fotos mit teilweise 
interessanten Motiven, VK und NK, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

95091	 o.L.
Konv. 31 Propagandapostkarten, WHW-Postkarten, Willrich-Postkarten 3. 
Reich, zum Teil gelaufen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95092	 o.L.
aus dem Nachlass eines Pionier-Offiziers der Wehrmacht 2. WK, ca. 185 
Fotos, viele interessante Aufnahmen, u. a. Leben im Felde, Bahntransport, 
Reparatur von zerstörten Bahngleisen, Schlauchboot-Ausbildung, Behelfs-
brücken, Portraits etc., sowie 2 Bilderserien „Das Deutsche Heer-Infanterie“ 
und „Das Deutsche Heer-Pioniere“, herausgegeben von OKH, guter Zustand 
mit Altersspuren
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95093	 o.L.
Soldbuch des Ritterkreuzträgers Hauptmann Hans-Carl Sievert, Kampfge-
schwader 4 „General Wever“, mit vielen interessanten Eintragungen u. a. EK 
2, EK 1, Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg, Frontflugspange 
für Kampfflieger in Gold und Gold mit Anhänger, Verwundetenabzeichen in 
Schwarz, Deutsches Kreuz in Gold, italienisches KVK, Ostmedaille, Ritter-
kreuz zum Eisernen Kreuz, das Soldbuch ohne Lichtbild und entwertet, ge-
führt von September 1939 bis September 1943 sowie ein Schriftstück aus 
seiner Zeit bei der Kriegsmarine auf dem Panzerschiff „Adrimal Graf Spee“ 
von 2. September 1938, guter Zustand mit Altersspuren

95094	 o.L.
Konv. 27 Hoffmann Ritterkreuzträger Postkarten, von Heer, Luftwaffe und 
Marine, alle ungelaufen, u. a. Kapitänleutnant Topp, Kapitänleutnant Suhren, 
Generalleutnant Ritter von Speck, Major Waldemar von Gaza, Major Lützow, 
Major Lent etc., guter Zustand mit Altesspuren

95095	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Hauptmann 
Balthasar, guter Zustand

95096	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Hauptmann 
Baumbach, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der linken unteren Ecke

95097	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Hauptmann 
Boerst, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der linken unteren Ecke

95098	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Hauptmann 
Fessmann, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der rechten unteren 
Ecke

95099	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Major Hupfer, 
guter Zustand mit Altersspuren

95100	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Generalleut-
nant Kreysing, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der linken oberen 
Ecke

95101	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Major Mün-
cheberg, guter Zustand mit Altersspuren

95102	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Oberst H. v. 
Pannwitz, guter Zustand mit Altersspuren

95103	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Oberst Max 
Schrank, guter Zustand mit Altersspuren
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95104	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Photo-Hoffmann, mit OU von Generalleut-
nant Scherer, guter Zustand mit Altersspuren, Knick in der linken unteren 
Ecke

95105	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Film-Foto-Verlag, mit OU von Generaloberst 
von Falkenhorst, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig Name mit Tipp-
Ex entfernt

95106	 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte von Film-Foto-Verlag, mit OU von Generaloberst 
Udet, Oberst Galland und Oberst Mölders, guter Zustand mit Altersspuren

95107	 o.L.
Ritterkreuzträger Foto mit OU „Priller“, Größe ca. 8 x 12 cm, guter Zustand

95108	 o.L.
Ritterkreuzträger Foto mit OU Generalfeldmarschall Schörner, Größe ca. 
10,5 x 7,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, mit Knicken in den unteren 
Ecken

95109	 o.L.
Sanke-Postkarte von Pour le Merite Träger Hauptmann Boelcke mit OU, gu-
ter Zustand

95110	 o.L.
Konv. Verleihungsurkunden 1. WK, 7 x EK 2 1914, VWA in Schwarz sowie 
Hanseatenkreuz Hamburg, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, 
bitte besichtigen

95111	 o.L.
Dokumentenkonv. mit teilw. dazugehörigen Auszeichnungen, u.a. KDM Bul-
garien, Rumänien, Auszeichnung „Mannhaftigkeit und Treue mit Schwertern 
II. Klasse“, KDM Österreich Sportabzeichen in Bronze und Preußen Kriegs-
hilfsdienstkreuz, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95112	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Epochen, u.a. Paß des Königreichs Westfalen 
von 1811, Auszug aus dem Protokoll der Dienstpflichtigen vom Jahre 1818 
(Hamburg 1840), Militär-Abschied Hamburg 1858, Sachsen Verdienstme-
daille in Silber mit Schwertern 1915 sowie Preußen Kronenorden 3. Klasse 
1910, gemischter Zustand

95113	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Nachlässen, Verleihungsurkunden und Aus-
zeichnungen, KVK 2. Klasse mit und ohne Schwerter, Mutterkreuz in Bronze 
sowie Reiterabzeichen in Bronze mit dazugehöriger Miniatur, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren
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95114	 o.L.
Konv. Urkunde zum EK 2 1943 an einen Gefreiten im Grenardier-Regiment 
Großdeutschland, dazugehörige Auszeichnung im nahezu neuwertigem Zu-
stand mit LDO-Tüte, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, gefaltet

95115	 o.L.
Konv. Minensuchabzeichen, eingerissene Urkunde von 1941 und Auszeich-
nung in Buntmetall mit fehlendem Nadelhaken, guter Zustand mit Alters-
spuren

95116	 o.L.
Dokumentennachlass eines 1944 gefallenen Feldwebel im Grenardier-Re-
giment 333, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1943, Sterbeurkunde und 
Mitteilung des Kompaniechefs sowie Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, 
Zinkausführung, Hersteller „M.K.3.“ in Pappschachtel, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

95117	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben, 3. Reich / 2. WK / NK, 1 Fotoalbum eines Angehörigen 
der Marine-HJ, 135 Fotos, überw. beschriftet, teilw. interessante Motive, u.a. 
HJ-Ferienfahrt, Zugmaschinen der Luftwaffe, Luftschiff Graf Zeppelin, HJ-
Seesportübungslager in Harra, Segelschulschiffe „Admiral von Trotha“ und 
„Horst Wessel“, Bootsdienst, Rudern, Ausbildung an Bord der Segelschul-
schiffe, Marineoffiziere usw. sowie Fotoalbum mit über 90 Fotos Zivil und 
einige wenige Militär, u.a. Waffen-SS, HJ und Bundeswehr, Zivilfotos überw. 
NK, Fundgrube bitte besichtigen, guter Zustand mit Altersspuren

95118	 o.L.
Konv. 40 Fotos 3. Reich / 2. WK, teilw. interessante Motive, u.a. Hitler, Möl-
ders, RAD-Maiden, HJ, 8,8-cm-Flak, Porträts RAD und Heer usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren

95119	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Soldaten im 1. Kurhessischen Infanterie-Regiment 
81 und IR 80 1. WK, Fotoalbum mit 570 Fotos und Fotoalbum mit 43 Fotos, 
teilweise sehr interessante Motive, überwiegend beschriftet, 2 Tagebücher, 
Militärpass sowie div. Dokumente, guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen

95120	 o.L.
Fotonachlass Kriegsmarine, 97 Fotos, in Leitzordner, überwiegend beschrif-
tet, teilweise interessante Motive u.a. Schiffe, auf See, an Bord, Zerstörer 
sowie Mützenband Kriegsmarine, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95121	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht-Heer mit Aufdruck „Wehrdienst-Ehrendienst“, ca. 
150 Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Fahrzeuge, Portraits, Kriegs-
gräber etc. guter Zustand mit Altersspuren

95122	 o.L.
Ordner mit ca. 50 beschrifteten Fotos überwiegend 2. WK sowie div. Pässe 
und Dokumenten 1. und 2. WK, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95123	 o.L.
Konv. Abschussbericht, 2 Blätter mit 5 Fotos, der Seeflugstation Flandern, 
über den Abschuss des Britischen Luftschiffes „C 27“ am 11. Dezember 
1917 über der Nordsee durch 3 „Brand-C Maschinen“, unter der Führung 
des Oberleutnants Friedrich Christiansen (Pour le Merite Träger) mit OU 
Christiansen auf dem Abschussbericht sowie das Buch „Die Kapitäne Chris-
tiansen“ im Buch ebenfalls Bericht über die Vernichtung des Luftschiffes, 
guter Zustand mit Altersspuren, selten

95124	 o.L.
Konv. 8 Fotos und Postkarten 1. WK, dabei 6 x Britischer Mark IV Panzer und 
1 Panzerwagen, guter Zustand mit Altersspuren

95125	 o.L.
Konv. 51 Ritterkreuzträger-Postkarten von Photo Hoffmann München, dabei 
19 Generale, 26 x Luftwaffe und 6 x Heer und Kriegsmarine, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren
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95126	 o.L.
Konv. 6 überwiegend Flugblätter von England, 2. WK, gemischter Zustand

95127	 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines Flugzeugführers der Luftwaffe, Einband mit gepräg-
tem Luftwaffenadler und „Meine Dienstzeit“, 121 Fotos, viele interessante 
Motive, alle beschriftet, u.a. Portraits, Gruppenfotos, Ausbildung Kaufbeu-
ren, Weihe W 34, Luftschiff Hindenburg, versch. Schulflugzeuge, Wasserkup-
pe mit diversen Segelflugzeugen, zu Besuch bei Hanna Reitsch und ihrer 
Familie, Fotos Dornier Do X auf dem Bodensee, Rudolf Hess auf Besuch auf 
dem Flugplatz in Kaufbeuren, Junkers Ju 52, Tag der Luftwaffe in Neuruppin, 
Bordschützenausbildung am MG, Verleihung des Flugzeugführerabzeichens 
usw., guter Zustand mit Altersspuren

95128	 o.L.
Postkarten-Einsteckalbum, Einand mit Jugendstilmotiv, mit über 300 Post-
karten, davon 58 lose, teilweise interessante Motive, zwischen 1900 und 
den 1930er Jahren u.a. Städteaussichten, Ausflugsziele, Gruß- und Kitsch-
karten usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95129	 o.L.
Propaganda-Postkarte 3. Reich, „Führer befiehl wir folgen - Stalingrad“, 
n.A.d.E. Prototyp zur Herstellung dieser Feldpostkarte, rückseitig „1/44 Otto 
Drewitz Berlin SW61.“ und „den Helden von Stalingrad 31. Januar 1944“, 
guter Zustand, selten

95130	 o.L.
Konv. 6 Fotos, n. A. d. E. aus dem Nachlass des Generalfeldmarschall Erhard 
Milch, aus versch. Epochen, sowie Visitenkarte, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

95131	 o.L.
Konv. Feldpost 1. und 2. WK, Propagandapostkarten 3. Reich, Ganzsachen 
überwiegend 3. Reich, KDF, Menükarten, Postkarten aus Tsingtau, Telegram-
me VK und NK, Verleihungsurkunde für das Goldene Treue-Ehrenzeichen an 
einen Landgerichts-Präsidenten 1939, Urkundenheft zum Reichssportabzei-
chen, Besitzzeugnis zum Verwundetenabzeichen in Schwarz 1918 und Kyff-
häuser-Ehrenzeichen 2. Klasse 1937 etc., gemischer Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95132	 o.L.
Konvolut Fotos und Dokumente zu Adolf Hitler, 2 postkartengroße Privat-
aufnahmen eines Mädchens zusammen mit Adolf Hitler auf dem Obersalz-
berg am 25. August 1937, Foto Adolf Hitler stehend im Kfz in Neidenburg 
(Ostpreußen), NSDAP Spendenbeleg 1933 Gauleitung Bayerische Ostmark, 
Hoffmannkarte mit Porträt Adolf Hitlers als Reichskanzler in Uniform, Ein-
ladungskarte und Ehrenkarte des Reichsministers für Volksaufklärung und 
Propaganda zum Mittagessen anl. der Eröffnung der Internationalen Auto-
mobil- und Motorradausstellung in Berlin am 18. Februar 1938 sowie ein 
postkartengroßes Foto mit Adolf Hitler auf der Ausstellung, 7 Sammelbilder, 
etc., guter Zustand mit Altersspuren

95133	 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers in der Ln.Abc.(H) (mot) 7, großformatiges Foto-
album mit ca. 227 Fotos, dabei viele interessante Aufnahmen vom West-
feldzug u.a. Zerstörungen, Leben im Felde, Kriegsgefangene, Fahrzeuge, 
Flugzeuge, Hermann Göring, Adolf Hitler etc. sowie Wehrpass mit Lichtbild 
und vielen Eintragungen, Annahmeschein zur Wehrmacht (1938) und Kauf-
manns-Gehilfenbrief (1937), guter Zustand mit Altersspuren

95134	 o.L.
2 Fotoalben eines 1941 gefallenen Angehörigen der Kriegsmarine, von Juli 
1936 bis Januar 1941, 1 Album mit 285 Fotos, Einband beschriftet „Zur Er-
innerung an die Spanienfahrt mit Torpedoboot „Kondor“. 1937 - 1938“ sowie 
Album mit 190 Fotos, Einband beschriftet „Zur Erinnerung an die Dienst-
zeit vom 1. Juli 1936 bis Januar 1941“, Fotos überwiegend beschriftet, viele 
interessante Motive u.a. Portraits, Gruppenfotos, Vereidigung, viele Auf-
nahmen an Bord, Spanienfahrt, Ausflüge, Cadiz, Al Arial, Tanger, Stierkampf, 
Torpedoboote, Zerstörer, Rückkehr nach Kiel, Marineehrenkompanie zum 
50. Geburtstag Hitlers 1939, Torpedoschießen, vereiste Schiffsaufbauten, 
Stapellauf der Scharnhorst, militärische Beisetzung usw., guter Zustand mit 
Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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95135	 o.L.
Dokumentennachlass eines am 25. Juli 1942 bei Stalingrad abgeschossenen 
Unteroffiziers (Fliegerschütze) im II. Sturzkampfgeschwader „Immelman“ 
Nr. 2, vorläufige Verleihungsurkunde zur Frontflugspange für Kampfflieger 
in Silber (1942), Verleihungsurkunde zur Frontflugspange für Kampfflieger 
in Bronze (1942), Verleihungsurkunde zum EK 2 (1942), Verleihungsurkunde 
zum Fliegerschützenabzeichen (1942), Verleihungsurkunde zum Schutz-
wall-Ehrenzeichen (1940), Kondolenzbrief des Staffelchefs mit Schilderung 
des tödlichen Luftkampfes, Todeserklärung, sowie ca. 150 lose Fotos, dabei 
interessante Aufnahmen, u.a. RAD, Schießausbildung, Gelöbnis, Porträts, 
Fahrzeuge, Flugzeuge, in Fliegersonderbekleidung, Soldatengrab etc., die 
Dokumente gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95136	 o.L.
6 Foto-Albumseiten eines Fallschirmjägers 2. WK, 88 Fotos, viele interessan-
te Motive, u.a. Vereidigung mit Regimentsfahne „General Göring“, Offiziere 
mit Fallschirmschützenabzeichen, Ausbildung, Gruppen- und Portraitfotos, 
einige mit Knochensack und Fallschirmjägerhelm, Max Schmeling, Ju 88, 
Ju52, teilweise im Flug, Fj. nach dem Sprung, Kampfhandlungen, zerstörte 
Städte, Stellungen, Unterstände etc., guter Zustand mit Altersspuren

95137	 o.L.
umfangreicher Foto- und Dokumentennachlass  eines späteren Oberstleut-
nants der Gendarmerie, 1. Weltkrieg, Weimar und 3. Reich / 2. Weltkrieg, 
u.a. 6 Fotoalben mit insgesamt über 1200 Fotos sowie ca. 150    Einzel-
fotos, überwiegend beschriftet, teilweise interessante Motive, u.a. Portraits, 
CDV´s und Gruppenfotos, Militär und Polizei, Frontaufnahmen Ostfront 1. 
Weltkrieg, Brücken Fahrzeuge, Übungen, Privatfotos, Urlaube, Sohn in HJ- 
und Wehrmachtsuniform, Jagdgesellschaften, HJ-Fahrt, usw., viel Schriftver-
kehr, Briefe und Umschläge, Zeitschrift „Der deutsche Polizeibeamte“ Nr. 
10, 1934, Patent zum Leutnant v. 17.11.1906, Ernennung zum Polizeileut-
nant v. 1912, Bildermappe „Erinnerungsgabe der Verwaltung des Gebietes 
Ober Ost für Generalfeldmarschall von Hindenburg und General Ludendorff“ 
mit Übersendungsschreiben der Zentralpolizeistelle des Oberbefehlshabers 
Ost v. 20.4.1917,  Ernennungsurkunde zum Vorsitzenden eines Lokalkom-
missariats des Nationaldanks für Veteranen, mit OU Friedrich Leopold von 
Preußen und Generalleutnant Wandel, stellvertretende Kriegsminister Juni 
1915,  Soldbuch 1. Weltkrieg, Kriegsranglistenauszüge, eingetragen EK 2 
und Großherzoglich Mecklenburg-Schwerinisches Verdienstkreuz, Abschrift 
zur Verleihung des EK 1 v. 26.6.1919, Ernennung zum Landjägermajor 1928, 
Mitgliedsbuch Kameradschaftsbund deutscher Polizeibeamter, Feldpost des 
Sohnes 2. Weltkrieg, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95138	 o.L.
gerahmtes Geschenkfoto von Kaiser Wilhelm II. in Marineuniform mit OU, 
rückseitig „Geschenk seiner Majestät des Kaisers auf der Nordlandreise 
Sommer 1906 (aufgenommen auf Dampfer „Hamburg“ der Hamburg-Ame-
rika-Linie)“, Größe 19 x 28 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95139	 o.L.
gerahmtes Geschenkfoto von Kaiser Wilhelm II. in Marineuniform mit OU, 
„Dorn 29. IX 1931“, Silberrahmen mit Hersteller „L. Schmidt“ und Silberpun-
ze „835“, Größe ca. 22,5 x 29,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95140	 o.L.
Konv. 3 Brieftelegramme aus dem Haus Dorn mit OU Kaiser Wilheilm II., 
großformatiges Portrait mit OU sowie 3 Brieftelegramme der Kaiserin mit 
OU sowie weitere Dokumente aus dem Haus Dorn, guter Zustand, gefaltet, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

95141	 o.L.
Nachlass eines Justizinspektors beim Feldgericht 9. Flakdivision (Mot), 
Wehrpass mit Lichtbild, mit interessanten Eintragungen, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern und dazugehöriger Verleihungsurkunde, Schriftstück bezüglich 
Einreihung vom Dienstgrad Justizinspektor zum Oberfeldwebel, guter Zu-
stand mit Altersspuren

Solange der Vorrat reicht: Nutzen Sie die 
Möglichkeit unsere alten Militariakataloge inkl. 
Ergebnislisten zu erwerben. Für Sammler sind 
diese Kataloge ein interessantes Nachschlage-
werk, das in keiner Sammlerbibliothek fehlen 

sollte. 

10 verschiedene Kataloge = 50,00 €
20 verschiedene Kataloge = 80,00 €
30 verschiedene Kataloge = 100,00 €

Rufen Sie uns an > Telefon 06247 90460 
oder senden Sie uns eine Email 

> info@wormser-auktionshaus.de

BESTELLEN SIE 
UNSERE KATALOGE 

aus den letzten 
Militaria-Auktionen
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96002	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, 
im dazugehörigen beschädigten Schuber, Seite mit Hitler-Bildnis fehlt, so-
wie Sammelbilderalbum „Adolf Hitler“, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit 
Altersspuren

96003	 o.L.
Konv. 14 Sammelbilderalben, Wanderungen durch Deutsche Gaue, Deutsche 
Kolonien, Die Eroberung der Luft, Band I und II, (Schnittmuster fehlt), Rekord 
im Sport, 3 x Deutschland erwacht, Olympia 1936, Die Reichswehr, 2 x Adolf 
Hitler, Kampf ums 3. Reich sowie Die Deutsche Wehrmacht, n.A.d.E. kom-
plett, gemischter Zustand

96004	 o.L.
Konv. Fachliteratur 8 Bücher aus dem Militariafachbuch-Verlag, „Die Uniform 
und Abzeichen der SA, SS, HJ, des Stahlhelm, Brig. Ehrhardt,….“, „The Medal 
of the Winter War in the East 1941/42“, „The Repeat Clasp to the Iron Cross 
2nd Class 1914“, „Das Erdkampfabzeichen der Luftwaffe“, „Uniformen 
im Deutschen Reich 1919-1945“, „Das Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit 
Schwertern“, „The Infantry Assault Badges“ und „Die Verleihungsurkunden 
zum Cholmschild“ sowie Zeitschrift „Militaria & Phaleristik“ Nr. 8, sehr guter 
Zustand, überwiegend original verschweißt

96005	 o.L.
Raumbildalbum „Grenzgau Saarpfalz - Arbeit und Frohsinn“, mit Raumbild-
brille, von den 100 Bildern fehlen die Bilder 36 - 38 und 43, jedoch einige 
Nummern doppelt in versch. Ausführungen enthalten, guter Zustand mit 
Altersspuren

96006	 o.L.
Konv. ca. 90 Bücher und Hefte, überwiegend aus dem Militärverlag der DDR, 
zu militärischen Themen, sowie VHS Videokassetten überwiegend über den 
2. WK, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, nur an Selbstab-
holer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96007	 o.L.
Konv. 6 Bücher und Broschüren, „Das Deutschland Jahrbuch“, „Hausbuch 
für die Deutsche Familie“, „Heimatfreund Kalender 1937 und 1939“, „Unser 
Liederbuch - Lieder der Hitlerjugend“, „Das Hilf mit ! Buch“ sowie die Jahr-
gänge 1935 und 1936 der Zeitschrift „Hilf mit!“ Illustrierte Deutsche Schüler-
zeitung, auf Vollständigkeit nicht überprüft, guter Zustand mit Altersspuren

96008	 o.L.
Konv. 20 Bücher und Broschüren 3. Reich/2.WK, u. a. „Hitler in der Karikatur 
der Welt“, Einband fehlt, „Das Werden des Reiches“, „Gebirgs-Jäger-Regi-
ment 98 im polnischen Feldzug“, „Kunst dem Volk“, „Unser Kampf auf dem 
Balkan“, 3 Jahrbücher Deutscher Kriegerbund, 30 Soldaten-Humor-Karten, 
teilw. als Feldpost gelaufen sowie gerolltes Poster mit Willrich-Motiv „Alfred 
Hartmann“, mit diversen Einrissen und Löchern, Rückseite mit Tesa geklebt, 
gemischter Zustand

96009	 o.L.
Konv. 3 Bücher, „Nürnberg 1933 - Der 1. Reichstag der geeinten Deutschen 
Nation“, „Nürnberg 1934 - Ein Bildbericht vom Parteitag 1934“ sowie groß-
formatiger Bildband „Neue Deutsche Baukunst“, guter Zustand mit Alters-
spuren

96010	 o.L.
Konv. 17 Bücher und Broschüren, 3. Reich und 2. WK, u. a. „Wir zwischen 25 
Nachbvölkern“, „Sonderheft des Illustrierten Beobachters Unser Führer“, 6 
Ausgaben „Die Kunst im Deutschen Reich“, „Kampf gegen die Hochfinanz“, 
„Deutsche Kunst der Gegenwart“, SBA Olympia 1936 Band 1 und 2, Adolf 
Hitler, Der Weltkrieg, n. A. d. E.komplett und Die Reichswehr (nicht kom-
plett), gemischter Zustand

96000	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausführung mit Goldschnitt von 1936, 
Hochzeitsausgabe der Amtsverwaltung Königswinter 1937, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

96001	 o.L.
Raumbildalbum „Die NS-Musterbetriebe 1937-38“ Band 2, von den 155 Bil-
dern fehlen: 161, 164, 165, 167, 172, 181, 183, 186, 191, 192, 199, 200, 208, 
212, 219-221, 223, 224, 227, 230, 231, 234, 237, 239, 240-245, 247-249, 250, 
259, 262, 264-266, 268-270, 281, 282, 285, 286-288, 290-305 und 307, dabei 
6 Bilder anderer Raumbildserien, guter Zustand mit Altersspuren, Einband 
etwas stärker angeschmutzt, selten
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96011	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1936, guter Zustand

96012	 o.L.
Konv. 41 Ausgaben „Reichszeitung der deutschen Erzieher“, Nationalsozia-
listische Lehrerzeitung aus den Jahren 1935 – 1938, Herausgeber: Natio-
nalsozialistischer Lehrerbund NSLB, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

96013	 o.L.
Konv. 47 Ausgaben „Der Deutsche Erzieher“, Reichszeitung des National-
sozialistischen Lehrerbundes NSLB aus den Jahren 1938 – 1942, Ausgabe 
Hessen-Nassau, Herausgeber: Nationalsozialistischer Lehrerbund, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96014	 o.L.
Konv. mehr als 80 Zeitschriften und Mitteilungsblätter des Nationalsozialis-
tischen Lehrerbundes NSLB, u.a. „Volksaufklärung und Schule“, „Deutsche 
Wissenschaft Erziehung und Volksbildung“, „Film und Bild“, „Die Versiche-
rungen des deutschen Erziehers“, „Volksaufklärung und Schule“, etc., ge-
mischter Zustand

96015	 o.L.
Konv. 17 Ausgaben „Der Schulungsbrief“ aus den Jahren 1939 – 1942 (VI. 
– IX. Jahrgang), Herausgeber „Der Reichsorganisationsleiter der NSDAP“, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

96016	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausführung mit Goldschnitt von 1939, 
Hochzeitsausgabe der Stadt Wien von 1940, im dazugehörigen Schuber, gu-
ter Zustand

96017	 o.L.
Konv. 6 Bücher „Bilder aus dem Jahr der Freiheit 1813“, „Der Freiheitskampf 
der Buren“, „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“, „Taschenkalender 1942 
Deutsche Kriegsopferversorgung“, „Taschenkalender 1943 für die Offizie-
re des Heeres“ sowie Regimentsgeschichte „Die 7. Panzer-Divisions 1939-
1945“, gemischter Zustand

96018	 o.L.
Konv. 36 Ausgaben „Der Schulungsbrief“, Jahrgang 1936, (Ausgabe Nr. 9 
fehlt), dazu die Sonderausgabe „Reichsparteitag 1936“, Jahrgang 1937 und 
1938, Herausgeber „Der Reichsorganisationsleiter der NSDAP“, guter Zu-
stand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96019	 o.L.
Konv. 35 Ausgaben „Der Schulungsbrief“, aus den Jahren 1935 – 1938 (II. – V. 
Jahrgang), Herausgeber „Der Reichsorganisationsleiter der NSDAP“, guter 
Zustand mit Altersspuren

96020	 o.L.
Konv. 9 Ausgaben „N.S. Briefe - Schulungsblätter der NSDAP im Rhein-Main-
Gebiet“, aus den Jahren 1936 – 1937, (4. und 5. Jahrgang), Herausgeber: 
NSDAP-Gauleitung Hessen-Nassau, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96021	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Ausgabe vom Heckners Verlag 1933, in Steno, 
„Im neuen Deutschland - Schriften in Einheitskurzschrift Heft 1 Adolf Hitler, 
Mein Kampf“, 68 Seiten, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96022	 o.L.
Konv. 3 SBA „Adolf Hitler“, „Deutschland Erwacht“ und „Die Malerei des 
Barock“ sowie 18 Bücher VK und NK, u.a. „Mein Kampf“, blaue Leinenaus-
gabe 1942, „Mein Kampf“, 2 Bände 1934, 2 x „Mein Kampf“ (Mon Combat), 
französische Ausgaben, vermutlich NK sowie Adolf Hitler Biographien und 
ein Ordner mit Heften „Informationen zur politischen Bildung“ aus den 60er 
Jahren, gemischter Zustand, teilweise mit starken Altersspuren, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96023	 o.L.
Konv. gebundene Zeitschriften „Die Sirene - Illustrierte Zeitschrift mit den 
Mitteilungen des Reichsluftschutzbundes“ Nummer 1 - 30, guter Zustand 
mit Altersspuren

96024	 o.L.
umfangreiches Konv. versch. Illustrierte Zeitschriften 3. Reich, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96025	 o.L.
Konv. 15 Ausgaben „Die Kunst im Deutschen Reich“, 1938 Nr. 5-7, 9-11, 1939 
Nr. 1-3, 5, 7, 9-11, 1940 Nr. 1 und Sonderheft, guter Zustand mit Altersspuren

96026	 o.L.
Konv. 35 Ausgaben „Der Adler“ aus versch. Jahren, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

96027	 o.L.
Konv. 27 Ausgaben „Die Woche“ von 1941 Nr. 21, 1942 Nr. 1,2,7,43, 1942 Nr. 
26, 32, 42, 44, 1943 Nr. 9, 15, 19, 20, 23, 37, 40, 1940 Nr. 6-8, 10, 11, 17, 19, 
28, 22, 32 und 36, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96028	 o.L.
Konv. 134 Hefte „Kriegsbücherei der Deutschen Jugend“, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

96029	 o.L.
Konv. 65 Hefte „Kolonialbücherei“ und 44 Hefte „Kriegsbücherei der Deut-
schen Jugend“, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichti-
gen

96030	 o.L.
Konv. 43 Ausgaben „Die Wehrmacht“, aus versch. Jahren, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

96031	 o.L.
Konv. 62 französische Ausgaben „Signal“ aus versch. Jahren, einige wenige 
doppelt, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise gelocht

96032	 o.L.
Konv. 44 Ausgaben „Signal“ aus versch. Jahren, einige wenige doppelt, dabei 
deutsche, niederländische, italienische und spanische Ausgaben, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96033	 o.L.
Konv. 40 Ausgaben „Signal“ aus 1940, Nr. 13, 14, 16 und 17, 1941 Nr. 2, 3, 
5-12, 15, 19-22, 23 und 24, 1942 Nr. 2, 4, 8-11 und 16, 1943 Nr. 21 und 1944 
Nr. 5, 6, 8, 9, 11-14 und 16-19, deutsch-italienisch, guter Zustand mit Alters-
spuren

96034	 o.L.
umfangreiches Konv. VK, aus versch. Nachlässen, Unterrichtsmaterial, tech-
nische Beschreibungen sowie Schriftverkehr, u.a. von der Luftwaffe und Ma-
rineschule Kiel, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.



Literatur

232

Literatur



Literatur

233

Literatur

96035	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend 1. WK u.a. Kriegsdepechen, Bücher, Ta-
geszeitungen, Illustrierte, Landkarten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96036	 o.L.
Konv. Zigarettenbilderalbum „Adolf Hitler“ sowie div. Broschüren und Bü-
cher, VK, überwiegend über den 2. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bit-
te besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96037	 o.L.
Konv. der Kameradschaft Ulmer Königsgrenadiere, bestehend aus einer 
Sammelmappe mit den Mitteilungsblättern von 1926 bis 1932, lose Mit-
teilungsblätter, Buch „Ehrentafel“, Schriften „Unser Regiment im Krieg“, 
„Unser Regiment im Wandel der Zeit“, „Festschrift“, „Erinnerung an die alte 
Garnison Ulm“, Planungsprotokolle von Regimentstreffen, Schriftverkehr, 
Einladungen, Zeitungsausschnitte usw., guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

96038	 o.L.
großformatiges RAD-Buch „Unser Arbeitsgau 28-Franken“, Halbleinenausf., 
im Schuber, guter Zustand

96039	 o.L.
Konv. Illustrierter Beobachter, gebundene Ausgaben 6/42 - 52/43, guter Zu-
stand

96040	 o.L.
Konv. 66 Exemplare „Der Aufbau“ aus den Jahren 1933 - 1934 und 4 Sam-
melmappen 1937, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96041	 o.L.
Konv. 30 Ausgaben „Frauen Warte“ versch. Jahre, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

96042	 o.L.
Konv. Zeitschriften „Neue Augsburger Zeitung“, 2. Halbjahr 1936, einige we-
nige Nummern fehlen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96043	 o.L.
Konv. 152 Ausgaben „Münchner Illustrierte Presse“ aus 1937 Nr. 2, 1938 Nr. 
4, 1939 Nr. 4, 1940 Nr. 32, 1941 Nr. 52, 1943 Nr. 2 und 1944 Nr. 32, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96044	 o.L.
Umfangreiches Konv. Bücher und Hefte, NK, u.a. ca. 129 Zeitschriften „Vi-
sier“, ca. 78 Bände „Landser“ sowie ca. 50 VHS-Videokassetten mit militä-
rischen Folgen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an 
Selbstabholder, auf Foto nur ein Teil abgebildet, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

96045	 o.L.
Konv. 7 Bände „Das Dritte Reich“ und 1 Band „Das Großdeutsche Reich - 
Österreich 1918 - 1938“, jeweils Halblederausf. sowie Adolf Hitler „Mein 
Kampf“ Leinenausf. von 1934, Hitlerbild fehlt, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

96046	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, Ausgabe 1938, 
Hochzeitsausgabe der Stadt Mannheim, Stadtwappen auf dem Titel, im da-
zugehörigen Schuber, guter Zustand
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96047	 o.L.
SS-Broschüre „Die Freimaurerei“, Zentralverlag der NSDAP 1938, guter Zu-
stand

96048	 o.L.
Konv. 2 SBA Olympia 1936, Band 1 und 2, jeweils mit Schutzumschlag, n. 
A. d. E. komplett, sowie Fotoalbum mit Aufdruck „XI. Olympiade 1936“, in-
teressante Fotos und Postkarten sowie 4 eingeklebte Eintrittskarten, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

96049	 o.L.
Konv. 41 Bücher und Broschüren, VK, überwiegend 3. Reich/2. WK, u. a. 
„Mein Kampf“, Einband beschädigt, „SA räumt auf!“, „Horst Wessel“, „Öster-
reich- Die Deutsche Ostmark“, Hofmann Bildband „Das Antlitz des Führers“, 
„Der Luftschutz im Weltkrieg“, „Statistisches  Jahrbuch für das Deutsche 
Reich“ 1935 und 1936, „Mit uns in Osten - Vom Einsatz der Ulmer Intanterie-
Division“, „Daten der Geschichte der NSDAP“, 16 Broschüren „Schlag nach 
über…..“ usw., teilw. selten, guter Zustand mit Altersspuren

96050	 o.L.
Konv. 11 SBA, 2 x Adolf Hitler, 2 x Olympia 1932, Deutschland erwacht, Die 
Deutsche Wehrmacht, Olympia 1936, 2 x Band 1 und 1 x Band 2, Deutsche 
Kolonien, Alben n. A. d. E. komplett und „Das neue Reich“ mit 1 fehlendem 
Bild sowie 2 Kartons mit losen Bildern aus Wald und Flur, guter Zustand mit 
Altersspuren

96051	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., mit Goldschnitt von 1937, Hoch-
zeitsausgabe der Amtsverwaltung Löhne, im dazugehörigen Schuber, guter 
Zustand, mit Altersspuren, teilw. stockfleckig

96052	 o.L.
Konv. 2 SBA „Deutschland erwacht“, Ausgabe von 1933, mit Stabschef Röhm 
auf Seite 52, mit Schutzumschlag im dazugehörigen Schuber, sowie Olympia 
1936, Band 1, n. A. d. E.komplett, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

96053	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1934, guter Zustand mit 
Altersspuren

96054	 o.L.
gebundener Jahrgang „Vormingsbladen der Nederlandsche SS“, 1941, in 
niederländischer Sprache, guter Zustand mit Altersspuren, sehr selten

96055	 o.L.
gebundener Jahrgang „Vormingsbladen der Nederlandsche SS“, 1942, in 
niederländischer Sprache, guter Zustand mit Altersspuren, sehr selten

96056	 o.L.
gebundener Jahrgang „Vormingsbladen der Nederlandsche SS“, 1943, in 
niederländischer Sprache, guter Zustand mit Altersspuren, sehr selten

96057	 o.L.
Konv. 3 Broschüren in niederländischer Sprache, „Wat is wat wil - de ger-
maansche SS“, „Germanische Leithefte“, Den Hag 1942, No. 6/II, heraus-
gegeben vom Reichsführer SS und „Dit moet gij weten - over de Nationaal-
socialistische Beweging der Nedelanden“, guter Zustand, mit Alterspuren, 
selten

96058	 o.L.
Konv. 2 Broschüren in niederländischer Sprache, „SS Heftet - Tredje Hefte 
1944“, herausgegeben von Reichsführer SS und „Germansche Lotsverbon-
denheid“, Opleidingskamp Sennheim, Nederlandsche Deensche EN, Noor-
sche Vrijwilligers in Duitschland, guter Zustand mit Altersspuren, selten
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96059	 o.L.
Konv. 2 Broschüren „Die Feier“, Erste und Zweite Gabe, Herausgeber der 
Reichsführer SS, guter Zustand, mit Altersspuren, selten

96060	 o.L.
Broschüre Rassenpolitik, herausgegeben von Reichsführer SS, SS-Hauptamt, 
guter Zustand, mit Altersspuren, selten

96061	 o.L.
Broschüre „Der Weg der NSDAP, Entstehung, Kampf und Sieg“, herausge-
geben vom Reichsführer SS, SS-Hauptamt, guter Zustand mit stärkeren Al-
tersspuren, selten

96062	 o.L.
Konv. 2 Broschüren, „Sicherung Europas“ und „Die Sowjet-Union, Raum und 
Völker“, Herausgeber jeweils Reichsführer SS, SS-Hauptamt, guter Zustand 
mit Altersspuren

96063	 o.L.
Konv. 3 Broschüren, „SS-Mann und Blutsfrage“, „Stoffsammlung für die 
Weltanschauliche Erziehung der Waffen-SS, Heft 8, Das Reich“ sowie Heft 9 
„ Der Deutsche Lebensraum“, guter Zustand, mit Altersspuren, selten

96064	 o.L.
Konv. 3 Bücher 2. WK, „Wir kämpfen auf der Krim“ mit Schutzumschlag, „Wir 
erobern die Krim“, Einband defekt sowie „Bessarabien Ukraine-Krim“, guter 
Zustand mit Altersspuren

96065	 o.L.
Konv. verschiedene Bücher und Hefte, überwiegend über den 2. WK, teil-
weise NK, u.a. „Tagebuch der Sturmgeschütz-Brigade 190“, 3 SBA „Adolf 
Hitler“ und 2 x „Deutschland erwacht“, n.A.d.E. komplett, div. Landser-Hefte 
und Zeitschriften der Gemeinschaften der Sturmartillerie etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

96066	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“, komplett mit Bildbetrachter und 
allen 100 Stereo-Bildern, guter Zustand mit Altersspuren

96067	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, überwiegend 3. Reich und 2 WK, VK und NK, 
SBA „Kampf ums Dritte Reich“ mit Schuber, n.A.d.E. komplett, Bildband 
„München - Vom Wesen einer Deutschen Stadt“, „Hindenburg“, 2 Ausga-
ben der Illustrierten „Die Wehrmacht“, „Sieg im Westen“, „Unser Kampf im 
Norden“, „Unser Heer“, „Arbeitsmaiden am Werk“, Jahrbücher „Die Wehr-
macht“ 1940 und 1941, „Panzerjäger brechen durch“, „Mit uns im Osten“, 
diverse Landser-Hefte usw., gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

96068	 o.L.
Konv. ca. 95 Zeitschriften „Die Wehrmacht“, aus den Jahrgängen 1940 bis 
1943, guter Zustand mit Altersspuren

96069	 o.L.
Konv. ca. 35 Zeitschriften „Der Adler“, aus den Jahrgängen 1942 bis 1943, 
guter Zustand mit Altersspuren

96070	 o.L.
Konv. 3 SBA „Adolf Hitler“, „Deutschland Erwacht“ und „Olympiade 1936“, 
n. A. d. E. komplett sowie ca. 25 Ausgaben „Illustrierte Geschichte des Welt-
krieges“, 3 Bände „Der Weltkrieg 1914-1919“, divese Militärbücher VK und 
NK sowie jüdisches Gebetsbuch aus der Zeit 2. WK (mit starken Altersspu-
ren), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet
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96071	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1939, mit Goldschnitt, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Wien, im dazugehörigen Schuber, guter Zustand mit 
Altersspuren

96072	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1938, mit Goldschnitt, Hoch-
zeitsausgabe der Stadt Wien, guter Zustand mit Altersspuren

96073	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1941, im dazugehörigem 
Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96074	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1944, guter Zustand mit Al-
tersspuren, teilw. stockfleckig

96075	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Leinenausf. von 1938, mit Schutzumschlag, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilw. stockfleckig

96076	 o.L.
Konv. 14 Bücher und Broschüren VK, überwiegend Abstammungslehre, Ver-
erbung und Rassenkunde, u. a. Rasse und Persönlichkeit, Die Vererbung, 
Rassenkunde des Deutschen Volkes, Rasse und Seele (2 x ), Musik und 
Rasse, Von Seele und Antlitz der Rassen und Völker, Deine Hormone Dein 
Schicksal, Rasse und Volk, Rassenhygiene/Erblehre/Familienkunde usw., 
guter Zustand

96077	 o.L.
Konv. 4 Bücher VK, Hindenburg als Reichspräsident, Hindenburg-Denkmal 
für das Deutsche Volk, versch. Ausgaben, Prachtband Deutsche Gedenkhal-
le sowie die dazugehörige Mappe mit Kunstblättern, nicht auf Vollzähligkeit 
überprüft, guter Zustand mit Altersspuren

96078	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenauf. von 1941 und Alfred Rosen-
berg „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“, blaue Leinenausf. von 1943, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96079	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Blockschrift, Widmungsseite 
entfernt, unbekanntes Stadtwappen auf dem Titel, guter Zustand mit Alters-
spuren

96080	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1942 mit Blockschrift, Hoch-
zeitsausgabe der Gemeinde Steinhagen von 1943, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren, teilweise stockfleckig

96081	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand

96082	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren
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96083	 o.L.
Konv. 3 Zeitschriften 3. Reich, „Der Untermensch“, herausgegeben vom SS-
Hauptamt-Schulungsamt, selten, „Die Woche - Sonderheft Graf Zeppelin“ Nr. 
27 1938 sowie Illustrierter Beobachter Sondernummer „Englands Schuld“, 
guter Zustand mit Altersspuren

96084	 o.L.
Konv. 51 Bücher zum Thema 1. WK, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96085	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. von 1943, guter Zustand mit Al-
tersspuren

96086	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf,“ Halblederausf. von 1942, Hitler-Portrait fehlt, auf 
dem Titel Stadtwappen mit 3 Lippischen Rosen und Hirschgeweih, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96087	 o.L.
Konv. 7 Bände „Das Dritte Reich“, Band I bis VI (1933 bis 1938) sowie Sonder-
band 1918 bis 1933, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise stockfleckig, 
selten

96088	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“ rote Leinenausführung, 1. Band II. Auflage 1926, 
OU „Adolf Hitler“ oben rechts auf der Rückseite des Fotoblattes, beschädig-
ter Schutzumschlag, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, selten

96089	 o.L.
Konv. 38 Bücher und Broschüren VK, überw. zum Thema 1. Weltkrieg, u.a. 
8 Bücher von P.C. Ettighoffer, u.a. „Verdun“, „Sturm 1918“, „Gespenster am 
toten Mann“, „Das gefesselte Heer“, „Wir fahren den Tod“, mehrere Bände 
von „Mathilde und Erich Ludendorff“, „Kriegsbriefe gefallener Studenten“, 
2 Bände „Die deutschen Dokumente zum Kriegsausbruch“, „Helden der 
Front“ usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgube bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

96090	 o.L.
Konv. 13 Broschüren und Zeitschriften 3. Reich/2. WK, VK, „unser Kampf im 
Norden - eine Rückschau auf das Jahr 1941“, „Kampf um Norwegen - ein 
Erinnerungsblatt an den Feldzug 1940“, 3 Sonderhefte des Illustrierten Be-
obachters, „Unser Führer“, „Adolf Hitler - ein Mann und sein Volk“, „Ge-
schichte der SA“ sowie 8 Hefte der Monatsschrift „Das neue Deutschland“ 
Nr. 12/1933, Nr. 1, 3, 5, 6 und 8-10/1934, guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. selten

96091	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 60 Landser-Hefte, Militärliteratur überw. 2. WK, 
VK und NK, u.a. „Der Dienstunterricht in der Luftwaffe“, „unser Liederbuch 
(HJ)“, „Deutsche Uniformen im 3. Reich 1938-1945“, 20 Zeitschriften „Signal“ 
der Jahrgänge 1941 und 1942, alle in holländischer Sprache, diverse Schall-
platten, teilw. Militärmusik sowie unter Glas gerahmte Porträts von Kaiser 
Wilhelm II. und dem Kronprinzen, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

96092	 o.L.
Konv. 2 Broschüren „Vorschrift für den gesamten inneren Dienst der Allge-
meinen SS auf Dienststellen und Schreibstuben“ sowie „Die SS-Geschichte, 
Aufgabe und Organisation der Schutzstaffeln der NSDAP“, bearbeitet im 
Auftrag des Reichsführers SS, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96093	 o.L.
Konv. 2 Broschüren, 1 x „Amerikanismus - eine Weltgefahr“ und „Der Dollar 
rollt“, beide herausgegeben vom Reichsführer SS-SS Hauptamt, guter Zu-
stand mit Altersspuren, selten



Literatur

242

Literatur



Literatur

243

Literatur

96094	 o.L.
Broschüre „Das Weltjudentum - Organisation, Macht und Politik“ Verlag 
Franz Eher Nf., guter Zustand mit Altersspuren, selten

96095	 o.L.
Konv. 3 Bücher, „Esperanza de Israel“, herausgegeben Buenos Aires 1938 in 
spanischer Sprache broschiert, Buchrücken mit Tesafilm beklebt, stärkere 
Altersspuren, Buch „Unsere Führer im Lichte der Rassenfrage und Charakte-
rologie“ sowie Buch „Nazi Hel“ Ringbindung, Bilddokumentation in holländi-
scher Sprache über die Kriegsverbrechen in den Konzentrationslagern (NK), 
guter Zustand mit Altersspuren

96096	 o.L.
Konv. Propagandabroschüre „1918 - 1943 la´Allemage au Seuil de la 5e An-
nee de Guerre“ in französischer Sprache sowie 2 Hefte „Der Aufbau“ Nr. 
24/1935 und Nr. 5/1936, teilw. mit antijüdischen Berichten, guter Zustand 
mit Altersspuren

96097	 o.L.
Konv. 19 Bücher und Broschüren NK u.a. 2 x Albert Speer „Spandauer Ta-
gebücher“, jeweils auf dem Vorsatzblatt mit OU, „Der Himmel hat keine 
Grenzen“ mit Widmung des Autors Rolf Strehl, „Duell der Adler“, „Heinkel - 
Stürmisches Leben“, „Udet - eines Mannes Leben“, „NSU Kettengrad“, „Pan-
zermuseum Munster“, „Sudetendeutsches Schicksal 1944 - 1946“, „Fieseler 
- Meine Bahn am Himmel“ usw., guter Zustand mit Altersspuren

96098	 o.L.
Konv. 5 SBA 3. Reich, „Männer im Dritten Reich“, „Adolf Hitler“, „Deutsch-
land erwacht“, „Kampf ums Dritte Reich“ und „Der Staat der Arbeit und 
des Friedens“, bei den beiden letzten Alben sind die Bilder teilweise lose, 
n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren

96099	 o.L.
Konv. Literatur Olympiade 1936, Buch „Lauf Sprung Wurf - 137 Bilder aus 
dem olympischen Kampf“, mit original Autogramm des Autors Sepp Christ-
mann, 7 Broschüren „Tagesprogramm der XI. Olympischen Spiele 1936“, 2.-
5. August und 7.-9. August, Bildband „Olympia 1936“ von Willi Könitzer, SBA 
„Olympia 1936“ der Firma Cremer, Düsseldorf, SBA „Olympia 1936“ Band I 
und II, „Olympia 1932“, Alben n.A.d.E. komplett, sowie leeres Album „Olym-
pia 1936“ Band II, guter Zustand mit Altersspuren

96100	 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP, Leinenausf., 4. Auflage von 1937, guter Zu-
stand mit Altersspuren

96101	 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP, Halbleinenausf., 7. Auflage von 1943, guter 
Zustand mit Altersspuren

96102	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., 1. und 2. Band, jeweils 2. Auflage 
von 1937, guter Zustand mit Altersspuren

96103	 o.L.
Konv. 6 Bücher 3. Reich, 3 Hoffmann-Bildbände „Mit Hitler im Westen“, 
„Hitler in seinen Bergen“ und „Hitler in Polen“, „Das Antlitz des Weltkrie-
ges“, „Die Wehrmacht 1940“, „Vom Kaiserhof zur Reichskanzlei“ sowie SBA 
„Deutschland erwacht“, gemischter Zustand

96104	 o.L.
Raumbildalbum „Der Kampf im Westen“ komplett mit Bildbetrachtern und 
100 Stereo-Fotos, guter Zustand mit Altersspuren

96105	 o.L.
Raumbildalbum „Die Soldaten des Führers im Felde“ komplett mit Bildbe-
trachtern und 100 Stereo-Fotos, guter Zustand mit Altersspuren
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96106	 o.L.
Konv. Zeitschrift „Die Woche“, 1. Halbjahr 1940, gebunden, 4 SBA „Die 
Nachkriegszeit 1918-1934“, „Der 2. Weltkrieg im Bild“, Band 1 und 2 und 
„Olympische Spiele 1936“ Band 1, 3 Heinrich Hoffmann Bildbände „Mit Hit-
ler im Westen“, „Hitler baut Großdeutschland“ und „Jugend um Hitler“, 2 
Ausstellungskataloge der Deutschen Kunstausstellung 1940 und 1941 etc., 
gemischter Zustand

96107	 o.L.
Schnellhefter mit den Jahrgängen 1 und 2 der Zeitschrift „Der Brunnen - Für 
Deutsche Wesensart“, 1933 und 1934, auf Vollständigkeit nicht überprüft, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, selten

96108	 o.L.
Konv. 7 Bücher und Broschüren VK, überwiegend 3. Reich, „Der Grenzgau“ 
1938, „Berliner Illustrirte Zeitung - Olympia Ausgabe“, Buch Olympia 1936, 
„Deutscher Luftschutz“, „Das dritte Reich“, „So kämpfte und siegte die Jun-
gend der Welt“, „Caira!“, sowie SBA „Deutschland erwacht“, seltene Ausga-
be mit Röhm Bild, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren

96109	 o.L.
Konv. 9 Bücher und Broschüren VK, überwiegend über die Bayern im 1. WK, 
„Das Bayernbuch vom Weltkriege 1914-1918“, Band I und II, mit Schuber, 
„Unsere Bayern im Felde“ Band I und II, „Die Bayern im großen Kriege“, 
„Text und Tafelband“ sowie 2 Broschüren „Ein Jahr bayerische Revolution 
im Bilde“, nach Photobericht Hoffmann, guter Zustand mit Alterssspuren

96110	 o.L.
Konv. 3 Bücher VK, „Bayerische Pioniere im Weltkriege“, „Das königlich bay-
erische Reserve-Infanterie Regiment Nr. 18“ und „Das königlich bayerische 
7. Feldartillerie-Regiment Prinzregent Luitpold“, guter Zustand mit Alters-
spuren

96111	 o.L.
umfangreiches Konvolut Literatur VK, über den 1. und 2. WK, u. a. „Der Welt-
krieg im Bild - Kriegsbild und Filmamt“, Flieger an allen Fronten“, „Hinden-
burg“, „Sturm 1918“, „U-Boote Westwärts“, „U-Boote am Feind“, „Kämpfe 
im Busch“, „Handbuch des Segelfliegens“, „Deutsche Fluggeschichte“, 
„Unterrichtsbuch für Sanitäts-Unteroffiziere“, „Panzerjäger nach vorn“, „Die 
Fallschirmjäger von Dombas“, „Durchbruch im Westen“ usw., guter Zustand, 
teilw. mit stärkeren Altersspuren, Fundgrube, auf Foto nur ein Teil abgebil-
det, bitte besichtigen, die Bücher sind in 5 Umzugskisten, nur an Selbst-
abholer !

96112	 o.L.
sehr umfangreiches Konvolt SBA, überwiegend VK, mehrere Bände dop-
pelt vorhanden, u. a. „Historische Fahnen“, „Zeppelin Weltfahrten“, „Alles 
für Deutschland“, „Die Nachkriegszeit“, „Orden“, „Die Eroberung der Luft“ 
Band 2, „Raubstaat England“, „Uniformen der alten Armee“, „Die Reichs-
wehr“ usw., teilw. komplett, teilw. fehlen einige Bilder sowie einige ohne 
Bilder, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

96113	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt, von 1939, im da-
zugehörigen Schuber, guter Zustand mit Altersspuren

96114	 o.L.
Konv. 5 SBA, 2 x „Deutschland erwacht“ (vollzählig), „Adolf Hitler“ (vollzäh-
lig), „Olympia 1936“ Band 1 und 2 (1 x vollzählig und 1 x leer), sowie ca. 80 
Zeitschriften 3. Reich, davon 52 Ausgaben „Hilf mit - Illustrierte Deutsche 
Schülerzeitung“, sowie 3 Soldaten Liederbücher, 6 Bücher und lose Sammel-
bilder für Erdal-Bildreihen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96115	 o.L.
Konv. 18 Bücher und Broschüren überwiegend 3. Reich, u. a. „Deutschland 
so oder so?“, „Das Programm der NSDAP“, „Führer, Volk und Tat“, „Herr-
scher und Helden germanischer Frühzeit“, 2 Liederbücher der Wehrmacht, 
„Wir Fliegen“, „Hitler kämpft um den Frieden Europas“, „Die Berichte des 
Oberkommandos der Wehrmacht“, „Heer, Flotte und Luftwaffe“, „Der Stahl-
helm - Erinnerungen und Bilder“, „Das Dritte Reich“, „Der Führer“, „Das 
Deutsche Wehrwesen“, „Volk ans Gewehr“ usw. sowie 5 Sammelbilder-
alben, „Ruhmesblätter deutscher Geschichte“, „Olympia 1936“, „Bilder 
deutscher Geschichte“, „Gestalten der Weltgeschichte“ und „Vom Werden 
deutscher Filmkunst - Der stumme Film“, n. A. d. E. komplett, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96116	 o.L.
Konv. 19 Ausgaben „Die Kunst im Deutschen Reich“, aus den Jahren 1941 
bis 1943, überwiegend in den original Versandtüten, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, bitte besichtigen
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96117	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1940, Taschenbuchausf., 
guter Zustand

96118	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

96119	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1938, beschädigter Schutz-
umschlag, guter Zustand mit Altersspuren

96120	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Lederausf. mit Goldschnitt, Jubiläumsaus-
gabe von 1939, im dazugehörigen Schuber, guter Zustand

96121	 o.L.
umfangreiches Bücherkonv. 1. und 2. WK und Zivil, VK und NK u.a. mehre-
re Bände „Der Krieg 1914 - 1919 in Wort und Bild“, „Volksempfänger - Ge-
schichte und Technik der Gemeinschaftsgeräte“, SBA „Adolf Hitler“, „Der 
Krieg gegen Frankreich 1870-71“, Regimentsgeschichte „Das braunschwei-
gische Infanterie-Regiment 92 im Weltkriege“ Buchrücken beschädigt, „Die 
Ju 52“, „Hermann Göring Werk und Mensch“ usw., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96122	 o.L.
umfangreiches Bücherkonv. überwiegend Kaiserliche Marine und Reichsma-
rine, u.a. Ehrenrangliste der Kaiserlichen Deutschen Marine, „Flotten-Kalen-
der 1912“, „Marine-Offizier-Kasino Wilhelmshaven“, „Jahrbuch 1921, 1926 
und 1927“, „Hochseeflotte“, „Rangliste der deutschen Reichsmarine 1930 
und 1932“, „Der Nordseekrieg“, „Der Krieg zur See 1914/1918“, „Handbuch 
des Marine-Offizier-Verbandes 1925, 1928 und 1931“, versch. Marine Rund-
schauen, „Unsere Marine im Weltkrieg 1914-1918“, „Die Deutsche Flotte in 
großer Zeit“ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

96123	 o.L.
Konv. versch. Bücher überwiegend 3. Reich, 4 Bildbände „Hitler wie ihn kei-
ner kennt“, „Jugend um Hitler“, „Hitler in seiner Heimat“ und „Mit Hitler im 
Westen“, „Neues Deutschland“, „Die Deutschen Kriegsschiffe 1815 - 1936“, 
„Großdeutschland - Die Städte“, „Jahrbuch des Deutschen Heeres, der Deut-
schen Luftwaffe und der Kriegsmarine“ jeweils 1940, etc., gemischter Zu-
stand

96124	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend VK u.a. „Deutsche Reden“, „Detlev von 
Liliencron - sämtliche Werke“, „Deutsche Ohnmachtspolitik im Weltkriege“, 
„Der Feldgraue - Leitfaden für den Dienstunterricht des Fußartilleristen“, 
„Politische Geographie“, „Handbuch der Seemannschaft“, „Nautische Jahr-
buch 1911“, „An der Schwelle des vierten Zeitalters“, „Die Befreiung 1813 - 
1814 - 1815“, „Deutsches Wörterbuch“ etc. gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

15. WORMSER
KUNST-AUKTION

mit Meissener Porzellan

31. Mai 2022
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97000	 o.L.
HJ-Koppel, komplett mit Koppelschloss, durchgeprägte Nickelausführung, 
Koppelriemen, Hersteller „RZM KERNSTÜCK L2/1172/35“, Schulterriemen 
und beiden Koppelschlaufen, L ca. 95 cm,  guter Zustand mit Altersspuren

97001	 o.L.
Konv. 2. WK Koppelriemen mit Aluschloss der Luftwaffe, Brotbeutel, 2 Pat-
ronentaschen, Seitengewehr mit beschädigtem Koppelschuh und Portepee 
sowie Feldflasche, gemischter Zustand

97002	 o.L.
SA-Koppel Messingschloss mit Sonnenrad-HK, brauner Koppelriemen, L ca. 
104 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

97003	 o.L.
SA-Koppel, komplett mit Koppelschloss, Messingausführung 3. Modell mit 
auf der Spitze stehendem HK, Koppelriemen, Schulterriemen, Hersteller 
„D.R.G.M. M5/1/14 RZM“ auf den Karabinerhaken und beiden Koppelschlau-
fen, L ca. 85 cm,  guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

97004	 o.L.
Gürtelschließe Reichswehr / Reichsmarine, so getragen nur in den Jahren 
1927 bis 1936, durchgeprägtes, vergoldetes Eisenblech, Größe ca. 32 mm x 
47 mm, mit sog. Rollenverschluss, guter Zustand mit Altersspuren

97005	 o.L.
Konv. Bayern Koppelleder mit Regimentsstempel „18 IR“, L „100“ sowie Pis-
tolentasche, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

97006	 o.L.
Enigma Transportkiste 2. WK, dunkle feldgraue Lackierung, Größe ca. 34,5 x 
27 x 15 cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

97007	 o.L.
Konv. 2 SA-Koppelschlösser, große und kleine Ausf. sowie Koppelschloss 
Bayern, feldgrau lack. Eisenausf., guter Zustand mit Altersspuren

97008	 o.L.
Kriegskasse, vermutlich deutsch 17. oder 18. Jahrhundert, eiserner Korpus 
mit vertikalen und horizontalen über Kreuz vernieteten Bandbeschlägen, 
Schlüsselloch-Abdeckung mittig auf dem Deckel, innen teilweise verzierte 
Schlossmechanik, mit 8 Verriegelungen, seitlich jeweils ein Griff, im Innen-
teil rot angestrichen, dazugehöriger Schlüssel, Größe ca. 54 x 34 x 34 cm, 
Gewicht ca. 30 kg, guter Zustand mit Altersspuren, selten, nur an Selbst-
abholer
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97009	 o.L.
Luftschutztasche für Ärzte 3. Reich, teilw. mit dazugehörigem Inhalt und 1 
Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Beschreibung im Deckel, so-
wie dazugehörige Belederung, guter Zustand, mit Altersspuren

97010	 o.L.
Hanhart Fliegerchronograph 2. WK, Lünette fehlt, Uhr läuft augenscheinlich, 
D 4 cm, rückseitig auf dem Uhrdeckel „Boden Edelstahl, wassergeschützt, 
stoßfest“, Armband vermutl. neuzeitlich ergänzt, guter Zustand mit Alters-
spuren, selten, bitte besichtigen

97011	 o.L.
Konv. 5 Koppel Hitlerjugend, Reichswehr, entnazifiziertes Koppel Wehr-
macht-Heer, sowie 2 x Polizei Deutschland 50er Jahre, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

97012	 o.L.
Konv. Ausrüstung,  2 Sanitätstaschen, teilw. mit Inhalt, Gasmaske mit Filter, 
Kartentasche mit 2 Kriegskarten, 2 Lederhauben, Heeresverpflegungs-Sack, 
2 Riemen sowie Trommel mit Trommelstöcken und dazugehörigem Trage-
gurt etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97013	 o.L.
Konv. Teile einer Flak-Optik „D.F. 10 x 80“, Hersteller „cxn“, bestehend aus 
halber Optik, Zwischenoptik und Aufsatz, guter Zustand mit Altersspuren

97014	 o.L.
„M. 15 Richt-Bussole“, Hersteller „C.P.Goertz Wien u. Pozsony“, D ca. 14,5 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

97015	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Anzeige für Flugzeugpeilanlage, 2. WK, Hersteller AEG, 
Rückseite mit WaA Stempel, Stellungsanzeiger, Fl. Nummer 22855, unbe-
kannte Anzeige, in Bakelitgehäuse, Funkschautabelle der Wehrmachtröhren 
sowie blaugrauer Lederköcher, guter Zustand mit Altersspuren

97016	 o.L.
DLV-Koppelschloss, Aluausf. mit Lederlasche, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

97017	 o.L.
Konv. 2 entnazifizierte Koppelschlösser der Waffen-SS, guter Zustand mit 
starken Alters- und Tragespuren

97018	 o.L.
Koppel Wehrmacht-Heer, Eisenschloss mit Lederlasche, dazugehöriger Rie-
men, L „95“ sowie 1 Koppelschlaufe, guter Zustand mit teilweise starken 
Alters- und Tragespuren

97019	 o.L.
Konv. SA Signalhorn mit aufgelegtem Hoheitsadler, Hersteller „F.C. Louis 
Saarbrücken“, L ca. 28 cm, entnazifiziertes Koppel Wehrmacht-Heer, Volks-
gasmaske, Brotbeutel, Erkennungsmarke „W.B. Kdo. Sangerhausen“, Leder-
tasche mit aufgesplintetem Hoheitsadler, Lederhaube und Bundeswehrkop-
pel, gemischter Zustand

97020	 o.L.
Koppelschloss vom Freiwilligen Arbeitsdienst, Messingausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, Emblem vermutl. neu verlötet
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97021	 o.L.
Konv. 5 Ferngläser, versch. Epochen, u. a. Frankreich, USA, UdSSR und 
Deutschland, jeweils mit Köchern, gemischter Zustand

97022	 o.L.
Konv. 2 Koppel Wehrmacht Heer und RAD, Schlösser jeweils Aluausf., Berie-
mung beschädigt, guter Zustand mit Altersspuren

97023	 o.L.
Konv. 2 Koppel 3. Reich, DJ und SA, jeweils mit dazugehörigen Riemen, guter 
Zustand mit Altersspuren

97024	 o.L.
Konv. Wehrmacht Verpflegungstornister, Hersteller „Senking Werk AG Hil-
desheim“, „Nicht auf Feuer setzen“, Feldflasche mit Lederberiemung, Kop-
pel Reichswehr, 1 Paar Sporen, Ohrenwärmer, Bajonett mit Scheide, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

97025	 o.L.
Koppelschloss Stahlhelmbund „Front Heil“, vermutlich feldgrau lack. Mess-
ingausf., guter Zustand

97026	 o.L.
Afrikakorps-Koppel, feldgrau lack. Eisenschloss, mit Lederlasche, Wiener 
Hersteller von 1942, dazugehöriger Webriemen L „100“, guter Zustand mit 
Altersspuren

97027	 o.L.
Konvolut Verschiedenes, überwiegend 2. WK, HJ-Koppel, komplett mit ent-
nazifiziertem Koppelschloss, durchgeprägte Aluminiumausführ., Hersteller 
„RZM  M4/58“, Koppelriemen, Schulterriemen und beiden Koppelschlaufen, 
L ca. 108 cm,  entnazifiziertes RAD Koppelschloss, durchgeprägte Aluminiu-
mausf., Hersteller „A 36“, Ledergürtel mit Gürtelschließe mit aufgebrachtem 
HJ-Abzeichen, DRK weiß emailliertes Essgeschirr, gestempelt „D/M 1938,  
feldgraue Blechdose, 2 Koppelschuhe, deutsches Seitengewehr 98/05, Her-
steller Krone und „ERFURT“ auf Klinge, sowie „gekröntes W 15“ auf Klingen-
rücken, L ca. 47,5 cm, Schulterriemen mit 2 Koppelschlaufen SS gestempelt 
(vermutlich NK-Fertigung), 2 khakifarbene Webkoppelschlaufen und  Schlaf-
sackhülle US Army 1944, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

97028	 o.L.
Konv. Luftwaffen-Koppel, Aluschloss mit Lederlasche, Hersteller „Franz 
Reischauer Oberstein 1938“, dazugehörige Riemen, L „100“ sowie Koppel-
schloss Wehrmacht-Heer, feldgrau lack. Eisenausf., Hersteller „C. T. D. 1943“, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97029	 o.L.
Konv. 2 HJ-Koppel, Eisen- und Nickelschloss, jeweils mit Koppelriemen, Ko-
pie-Koppelschloss der Olympiade Berlin 1936 sowie Feldbindenschloss der 
Kaiserlichen Marine, gemischter Zustand

97030	 o.L.
Feldbindenschloss für RAD-Führer, Aluausf., Hersteller „A DRGM 37.“, guter 
Zustand

97031	 o.L.
Feldbindenschloss für DRK-Führer, Aluausf., Hersteller „1 GES. GESCH.“, gu-
ter Zustand

97032	 o.L.
Feldbindenschloss für politischen Leiter NSDAP, Aluausf., Hersteller „RZM M 
4/46“, guter Zustand
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97033	 o.L.
Konv. Feldbindenschloss für Offiziere des Heeres, Aluausf., Hersteller „A“ 
und HJ-Koppelschloss, Nickelausf., Hersteller „A A&S GES. GESCH. RZM 7“, 
guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

97034	 o.L.
Konv. 4 Koppelschlösser Kroatien oder Jugoslawien, 2 von diesen bezeich-
net mit „Vojna Policija“ (Kriegs-Polizei), guter Zustand

97035	 o.L.
Konv. 10 Volksgasmasken 3. Reich, überwiegend komplett mit Bedienungs-
anleitung und OVP, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97036	 o.L.
SS-Y-Riemen, komplett mit Endstück, Hersteller „SS 39/38 RZM“ vermutlich 
zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Altersspuren

97037	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Fernglas Modell 08, französisches Grabenperiskop, L 
49,5 cm, 2 Paar Sporen sowie entnazifiziertes Heeres-Koppelschloss mit 
Lederzunge und nicht dazugehörigem Koppelriemen, guter Zustand mit Al-
tersspuren

97038	 o.L.
Konv. 7 versch. Pistolenholster, AK-47 Bajonett sowie beschädigtes Feldbin-
denschloss mit Devise „Treu Deutsch alle Wege“, gemischter Zustand

97039	 o.L.
Konv. 5 Gasmasken-Trommeln, 3 x 2. WK, 1 x mit fehlender Maske und 2 
x Bundeswehr, 1 x mit fehlender Maske, sowie russische Gasmaske, ge-
mischter Zustand

97040	 o.L.
US Tornister-Funkgerät 2. WK oder Vietnam, komplett mit Tragegurt, guter 
Zustand, mit Altersspuren

97041	 o.L.
Konv. 4 Gurtschlösser für Fallschirme, fliegendes Personal und Fallschirm-
jäger 2. WK, jeweils mit Druckfeder, guter Zustand mit Altersspuren

97042	 o.L.
Unterschnallgürtel der Kaiserlichen Marine, komplett mit Schiebern und 
Schloss, Breite ca. 4 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97043	 o.L.
Unterschnallgürtel der Kaiserlichen Marine, komplett mit Schiebern und 
Schloss, Breite ca. 2,5 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97044	 o.L.
Feldbinde für Offiziere der Kaiserlichen Marine, komplett mit Schiebern und 
Schloss, L ca. 107 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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98000	 o.L.
Konv. Meißen-Regimentsteller „Infanterie Regiment 514“, HK übermalt, 
rückseitig Schwertermarke und „Im Felde 1940/41 Oberst u. Rgts.-Kdeur“, 
sowie 2 DDR-Teller, „Aufklärungsbataillon 1965-1985“ und „Soldaten Initiati-
ve 75“, D bis ca. 25,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Schilling im Infante-
rie-Regiment Victoria Melita Nr. 117 Mainz, 1897-99, Porzellanausführung, 
links- und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der 
Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durchscheinbild mit Bauernhausszene, dazuge-
höriger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe 
als Daumendrücker, H ca. 28 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98002	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Gefreiten Meurer im Regiment Jäger zu Pferde 
Nr. 3 Colmar 1906-09, Porzellanausführung, links- und rechtseitig jeweils 
eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Deckel mit springendem Rei-
ter, die Lanze abgebrochen, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 29 
cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, kleine Abplatzung am Sockel

98003	 o.L.
Konv. Bayern Reservistenkrug des Kanonier Hetz im 10. Feld-Artillerie-Re-
giment Erlangen 1805-07, Porzellanausführung, links- und rechtseitig je-
weils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 
l, Durchscheinbild mit König Ludwig II., Sprünge im Boden, Prismendeckel, 
bayerischer Löwe als Daumendrücker sowie Kopie-Reservistenkrug, H bis 
ca. 28 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98004	 o.L.
Garde du Corps Erinnerungskrug für 10-jährige treue Mitgliedschaft 1890-
1900, Glaskrug, Füllmenge 0,5 l, gravierter Messingdeckel mit Pickelhaube, 
H ca. 19 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98005	 o.L.
Hitler-Relief, Porzellanausf., Künstlersignatur „IWF“, rückseitig Manufaktur 
„Rosenthal Germany Kunstabteilung Selb“, Größe ca. 12,5 x 9,4 cm, guter 
Zustand

98006	 o.L.
Konv. Gebirgsjäger Wehrmacht, gravierter Silberbecher „GEBIRGSMARSCH 
1934 II. (Geb.) Art. Regt. 7“, Silberpunze „800“, H ca. 9 cm sowie 4 silberne 
Schnapsbecher, jeweils mit Silberpunze „800“ und Hersteller „JAK LESER“, 
H. ca. 4,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98007	 o.L.
Konv. 36 US Army Ringe, versch. Ausführungen, teilweise personalisiert, in 
Präsentations-Etui, im Holzdeckel Hersteller „American Eagle“, 32 Erinne-
rungsringe für Herren und 4 für Damen, versch. Regimenter und Einheiten, 
teilweise seltene Varianten, guter Zustand

98008	 o.L.
Konv. Preußen Reservistenkrug des Kanonier Leipold im Feld-Artillerie-Reg. 
Nr. 27, Wiesbaden 1894-96, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 1 Solda-
tenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 ltr., Bauern-
hausszene als Durchscheinbild, Glasursprünge im Boden, neu angelöteter 
beschädigter Zinndeckel sowie Reservistenpfeife des Reservisten Becker II. 
im Infanterie-Regiment Nr. 87, Mainz 1907-09, Porzellankopf mit Pickelhau-
bendeckel, Schuppenkette fehlt, Namensleiste auf der Rückseite, dazugehö-
riger Pfeifenstiel mit beschädigtem Mundstück, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren

98009	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Müller im Infanterie-
Leib-Regiment Nr. 117, Mainz 1906-08, Porzellanausf., links- und rechtssei-
tig eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, Glasursprünge im Boden, dazugehöri-
ger Zinndeckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als 
Daumendrücker, H ca. 30,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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98010	 o.L.
Preußen Halterung für Cocktailspieße, mittig ein stehender Garde-Grenadier 
mit Gewehr und Säbel, vermutlich Silberschmiedearbeit um 1900, H ca. 10 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

98011	 o.L.
Olympia Glocke Porzellanausf., Hersteller KPM, komplett mit Klöppel und 
Sockel, H ca. 15 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98012	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Schäufle, im Infante-
rie-Regiment Nr. 118 Worms, 1903-09, Porzellanausf., links und rechtsseitig 
jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Duchschein-
bild mit Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Zinndeckel mit 
sitzendem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H 
ca. 30,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98013	 o.L.
Tschechoslowakai, Biskuitporzellan Grenzsoldat mit Wachhund, Sockel mit 
Aufschrift „NEPROJDOU“, H ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98014	 o.L.
Olympia Spardose, Porzellan-Glocke, Hersteller „Erzeugnis der Porzellan 
Stadt Selb, Bayer.Ostmark“, H ca. 11 cm, guter Zustand, mit dazugehörigem 
Verschluss (Schlüssel fehlt)

98015	 o.L.
Konv. 7 Kopie-Reservistenkrüge, versch. Regimenter, jeweils mit dazugehö-
rigen Deckeln, H bis ca. 32,5 cm, gemischter Zustand

98016	 o.L.
Offiziersgeschenk Glaskaraffe mit graviertem Hals „Ihrem scheidenden 
Kameraden Hauptmann Peter 1.10.32 - 30.9.35, die Offiziere, Lehrer und 
Beamten der Feuerwerker Lehrgänge“, dazugehöriger Verschluss, H ca. 39 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

98017	 o.L.
Allach-Julteller, Porzellanausf. „JULFEST 1941“, rückseitige Manufakturmar-
ke „SS-Allach“, D ca. 25 cm, guter Zustand

98018	 o.L.
Allach-Julteller, Porzellanausf. „JULFEST 1942“, rückseitige Manufakturmar-
ke „SS-Allach“, D ca. 25 cm, guter Zustand

98019	 o.L.
Allach-Julteller, Porzellanausf. „JULFEST 1943“, rückseitige Manufakturmar-
ke „SS“, D ca. 25 cm, guter Zustand

98020	 o.L.
Konv. 3 Steingutkrüge und 2 Glaskrüge, u.a. Studentikakrug von 1928 und 
Abschiedskrug eines scheidenden Regierungs-Baumeisters aus Oppeln von 
1895, mit graviertem Deckel sowie Kopie Milchkanne 3. Reich, H bis ca. 21 
cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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98021	 o.L.
Konv. 5 Reservistenbilder, 2 x „Feldartillerie-Regiment 26“, „Feldartillerie-Re-
giment 33“, „Thüringisches Feldartillerie-Regiment 31“, „Schleswig-Holstei-
nisches Train-Bataillon Nr. 9“, Kriegsurkunde 1914 - 1918 eines Landsturm-
mannes sowie Gefallenenurkunde I.R. 109, alle unter Glas gerahmt, Größe 
bis 60 x 72 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

98022	 o.L.
silberner Abschiedsbecher vom Inspekteur der Ordnungspolizei Branden-
burg, Gravur „IdO. Brandenburg 21.01.42“, im Boden Silberpunze und Her-
steller „Fichler Berlin 800“, H ca. 4,7 cm, guter Zustand

98023	 o.L.
Konv. Bayern Reservistenkrug des Sanitäts-Gefreiten Nick. Schwaiger im 
15. Bayerischen Infanterie-Regiment König Friedrich August von Sachsen in 
Neuburg 1905-07, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Solda-
tenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durchschein-
bild mit König Ludwig II., Prismendeckel, Bayerischer Löwe als Daumendrü-
cker, H ca. 24 cm sowie Porzellan-Schirmmütze für Sanitäter, guter Zustand

98024	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Gefreiten Holdenrieder in der K.Bay.Luftschif-
fer- und Kraftfahrer-Abteilung, Luftschiffer-Compagnie München 1915-1918, 
Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, rückseitig 
Namensleiste, Füllmenge 0,5 ltr., Hersteller „Jak. Maier München“, dazuge-
höriger Zinndeckel mit stehendem Soldat neben sitzendem Löwen als Ab-
schluss, bayerischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 28,5 cm, guter Zustand, 
selten

98025	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Galsmann im Luftschiffer Batail-
lon Nr. 3 Cölln 1910-1912, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit verwunde-
tem Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 30 
cm, guter Zustand

98026	 o.L.
Preußen Reservisten-Pfeiffenkopf des Reservisten Galsmann im Luftschiffer 
Bataillon Nr. 3 Cöln - Bocklemünd, Porzellanausf., der Deckel fehlt, guter 
Zustand, selten

98027	 o.L.
Kaiserliche Marine Reservistenkrug des Oberheizer Kuschel, „S.M. Torpb. V. 
189“, reliefierte Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Bootssze-
ne mit Namensleiste, Füllmenge 1 ltr., dazugehöriger Zinndeckel mit sitzen-
dem Matrosen auf einem Fass als Abschluss, Adler als Daumendrücker, H 
ca. 37 cm, guter Zustand mit Altersspuren, Deckel im Scharnier vermutlich 
restauriert

98028	 o.L.
Mettlach-Reservistenkrug, Steingutausf., vorderseitig Schutztruppenreiter 
von Deutsch-Süd-West-Afrika „Schutztruppe S.W.A.“, Füllmenge 1/2 ltr., da-
zugehöriger Zinndeckel mit Adler als Daumendrücker, H ca. 21 cm, guter 
Zustand

98029	 o.L.
China Reservistenkrug „Zur Erinnerung an meine Dienstzeit in China M.A.K. 
Res. Ledwig.“, Namensleiste der Reservisten auf Rückseite mit Überschrift 
„Jahrgang 1910-14.resp.1911-14“, Glasausführung, farbfrische Glasmalerei, 
Füllmenge 0,5 L, Zinndeckel wackelt, Löwenkopf als Daumendrücker, H ca. 
20 cm, guter bis sehr guter Zustand, sehr selten

98030	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Tambour Lustenberger im Infanterie-Regiment 
Nr. 25, Rastatt 1902/04, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1/2 Ltr., Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem 
Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 27 cm, 
guter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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98031	 o.L.
Konv. Kriegsmarine Kantinenporzellan, 2 Servierplatten, Zuckerdose mit De-
ckel, beschädigter Teller und Sauciere mit geklebtem Riss, 5 Gabeln sowie 
DAF-Untertasse, gemischter Zustand

98032	 o.L.
Konvolut Kantinengeschirr 3. Reich, DAF, 2 Schüsseln, 3 Suppenteller,  6 Ku-
chenteller, alle am Boden gemarkt „Modell des Amtes Schönheit der Arbeit“ 
und Hakenkreuz im Zahnrad, bis auf einen Kuchenteller Hersteller „Eschen-
bach Bavaria“ sowie Essteller, Unterseite mit Wehrmachtsadler, guter bis 
sehr guter Zustand

Aktuelle
Auktion

Unsere aktuelle Auktion:

11. WORMSER
NUMISMATIK-AUKTION
31. Mai 2022

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen
Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. li. n. re. 84042, 85014, 87010 > Highlights aus der 11. Wormser Numismatik-Auktion
*Einlieferungsschluss für die nächste 12. Wormser Numismatik-Auktion ist der 15. Juli 2022
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99000	 o.L.
Bronzierte Statue darstellend einen Jäger mit Gewehr im Anschlag auf Holz-
sockel, eingraviert: “Der 7. Komp. d. Nördl.D.Sch.B. gest. v. Major Wicken-
kamp“, H ca. 28 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99001	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Ärmelband „Emsland 6“, L ca. 36 cm, 2 Veranstaltungs-
abzeichen Reichsparteitag 1935 und Gautag Hannoer 1935, 3 Mitgliedsab-
zeichen RAD, DAF und HJ, Pionier-Abzeichen, 2 patriotische Anhänger 1. WK, 
sowie Seitengewehr zum 98K, L ca. 40,5 cm, gemischter Zustand

99002	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Luftschutz-Stahlhelm, ohne Abzeichen, mit Innenfut-
ter, Größe 57, Taschenlampe, sowie preußisches Portepee, guter Zustand 
mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

99003	 o.L.
Hausfahne 3. Reich, beidseitig HK auf weißem, vernähtem Spiegel, Größe ca. 
260 x 110 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

99004	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 15 SBA, dabei 2 x „Der bunte Rock“, „Olympia 
1936“, „Aus Deutschlands Vogelwelt“, „Auf Deutscher Scholle“, „Bilder 
Deutscher Geschichte“, „Deutsche Volkstrachten“, „Der Deutsche Rhein“, 
„Deutsche Burgen“, „Der Weltkrieg“ etc., etwa die Hälfte der Alben vollzäh-
lig, sowie entnazifizierter Glaskrug mit Zinndeckel, mit Gravur „Zur Erg. d. 
AW. d. Lagers Ranzing 12.10.33“, Negative 2. WK, beschädigtes Portepee, 
patriotisches Täschchen 1. WK, Trommelschere, Koppelschlaufe mit Karabi-
nerhaken etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99005	 o.L.
Hanhart-Stoppuhr, guter Zustand

99006	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien, u.a. Portepee Preußen, Etui für 
eine Maskenbrille, Orden und Abzeichen, Aschenbecher „Westfront“, Pat-
ronengürtel eines Jägers mit Patronentasche, überlackierter Stahlhelm mit 
neuem Innenfutter, Porzellanaschenbecher Österreich, 2 großformatige 
Landkarten, Ostpreußen und Pommern etc., gemischter Zustand

99007	 o.L.
Konv. 23 überwiegend Veranstaltungsabzeichen, u.a. „Sporttag 1936 Ober-
gau 18 Franken“, „NS-Beamtentag Würzburg 1934“, „Hitler-Jugend Mün-
chen 1923-1933“, „Kriegsopfertag Reichenhall-Tittmoning 1933“, „Hitlers 
Dank Gauunterfranken 1933“, „Gautag München 1932“, „Tag der Deutschen 
Arbeit 1933“, „Erholungsheim Roederberg Aschaffenburg“, „Tag der Jugend 
in Bayern 1933“ etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99008	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Orden und Abzeichen 3. Reich, überwiegend Kopien, 
u.a. Blutorden, goldenes Parteiabzeichen, Rote Kreuz-Ehrenzeichen 1. Klas-
se, Ehrenkreuz für Hinterbliebene deutscher Spanienkämpfer, SS-Dienst-
auszeichnung etc., sowie Nachdruck von 2012 „Die Auszeichnungen des 
Grossdeutschen Reiches“ von Dr. Heinrich Doehle, gemischter Zustand, bit-
te besichtigen

99009	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen, teilw. Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besich-
tigen

99010	 o.L.
Emailleschild 3. Reich, gewölbt „Unser Gruß ist Heil Hitler!“, Größe ca. 49,5 
x 33 cm, teilw. Absplitterungen und Roststellen, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

99011	 o.L.
umfangreiches Konvolut, überw. Orden und Abzeichen, versch. Länder und 
Epochen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen
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99012	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 2 Portepees, Schützenschnur, Beriemung, Trom-
melhaken, Gewehrreinigungsgerät, Erkennungsmarke 2. WK, Mützeneffek-
ten, Teleskop-Fernrohr etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99013	 o.L.
Konv. Kopien überw. Orden und Abzeichen 2. WK, u.a. Fliegerpokal, EK 2 
1914, Frontflugspange für Jäger, Schnellbootabzeichen, Flakkampfabzei-
chen, Polizei-Dienstauszeichnung, Koppelschloss der Waffen-SS, Abzeichen 
für fördernde Mitglieder der SS etc., gemischter Zustand

99014	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Armbinde Kyffhäuserbund, 2 EKF, RAD-Brosche, 
Auszeichnung Österreich, Polizei-Schirmmützenadler, versch. Veranstal-
tungsabzeichen, dabei Kreisschießen Ingolstadt 1944 und Reichsnährstand 
Ausstellung Leipzig 1939 etc., gemischter Zustand

99015	 o.L.
Konv. 15 Abzeichen, u.a. Leistungsabzeichen des deutschen Radfahr-Ver-
bandes, deutsches Turn- und Sportfest Bresslau 1938, für treue Dienste im 
Schützenwesen, Brosche Diplomkrankenschwester, Mitgliedsabzeichen Ge-
nossenschaft freiwilliger Krankenpfleger im Kriege, 2 Abzeichen St. Sebas-
tianus Schützen-Bund etc., guter Zustand mit Altersspuren

99016	 o.L.
12 Abzeichen, u.a. Kriegerkameradschaft Hassia, Bresslauer Krieger-Verein, 
Corps Mannöver des III. Armeecorps 1906, Regiments-Jubiläumsabzeichen 
des Leib-Grenardier-Regiments, Militär-Veteranenverein Karbitz, Kriegerver-
ein Bruch, Landwehr-Verein Menden etc., guter Zustand mit Altersspuren

99017	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Orden, Abzeichen und Medaillen, versch. 
Länder und Epochen, teilw. Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99018	 o.L.
Junghans-Standuhr n. A. d. E. um 1920 gefertigt, im Mittelteil ein Flugzeug-
propeller verbaut, vermutlich Meisterwerk eines Gesellen der Firma Jung-
hans, Erinnerungsstück eines Piloten des 1. WK, n.A.d.E. wurde das Uhrwerk 
professionell gereinigt, Zifferblatt-Durchmesser ca. 32 cm, H ca. 197,5 cm, 
B ca. 65 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, sehr dekorativ, nur an 
Selbstabholer

99019	 o.L.
Konv. 24 überw. Veranstaltungsabzeichen, u.a. Leipziger Sportwoche 1934, 
1936, 1937, 1940, 1941, Schlagetertag 1936, Reichsparteitag 1938, Kreistag 
1939 etc., gemischter Zustand

99020	 o.L.
Hausfahne 3. Reich, beidseitig vernähtes schwarzes HK auf vernähtem wei-
ßem Spiegel, Größe ca. 270 x 110 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

99021	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 4 Köhlers iIlustrierte Flottenkalender 1939, 1940, 
1941 und 1942, Völkischer Beobachter, Straßen-Atlas Deutschland 1936, 
„Des Führers Wehrmacht half Großdeutschland schaffen“, 12 Hefte über-
wiegend Kriegsberichte aus dem großen Hauptquartier, Sammlung von 
Papiermarken „deutsche Ortswappen der Kaffee Hag“ sowie 5 Ärmelbänder 
3. Reich, Sammleranfertigungen, gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpo-
naten sind jederzeit erwünscht. Bei 
größeren Objekten ist eine Über-
nahme bei Ihnen zu Hause möglich. 
Abholungen sind in Deutschland 
und im nahen europäischen Aus-

land möglich.
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99022	 o.L.
bestickte Kriegervereinsfahne „Vereinigung ehemaliger Jäger u. Schützen 
des Kreises Geldern, gegr. 1932“, umlaufende Fransen an zwei Seiten, Größe 
ca. 114 x 107 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99023	 o.L.
Konv. überwiegend Hitlerjugend, 1 Paar Schulterklappen vom Bann 190 so-
wie vermutl. Feuerwehrmütze mit angesteckten Abzeichen, dabei HJ-Mit-
gliedsabzeichen und 3 HJ-Veranstaltuntgsabzeichen, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

99024	 o.L.
Konv. Verschiedenes SA-Leistungsbuch, Armbinde 3. Reich „E“ mit Aufdruck 
„der Bürgermeister als Ortspolizeibehörde, örtl. Luftschutzleiter“ sowie 11 
überw. Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, dabei 4. Reichsnährstands-Aus-
stellung München 1937, NS-Wohlfahrtsspende Schlagetertag 1936, Tag der 
nationalen Arbeit 1933, Kreisfeuerwehrtag Pillnitz 1938 etc., gemischter Zu-
stand

99025	 o.L.
umfangreiches Kopie-Konvolut, überwiegend Orden und Abzeichen, u.a. 
Zähringer Löwe, Pour le Merite, Deutsches Kreuz in Gold, Schützenschnur-
auflagen, NSKK-Koppelschloss, Reichsmarschall-Schulterstückauflagen etc., 
gemischter Zustand

99026	 o.L.
Emailleschild „Friedrich-Eberstraße“, n.A.d.E. 1920er/30er Jahre, Emaille-
schäden teilweise ausgebessert, gewölbt, Größe ca. 90 x 15 cm, teilweise 
starke Altersspuren

99027	 o.L.
Patriotischer Silberring 1. WK, Silberpunze „800“, EK-Motiv und „1914 1916“, 
guter Zustand mit Tragespuren

99028	 o.L.
Konv. Grabenkunst 1. WK, Aschenbecher „Acheville 19. April 1917“ sowie 
Schiffsglocke, Messingausf., „SK -GÖBEN 1916“, H ca. 16,5 cm, vermutlich 
Nachguss einer Glocke des Schlachtkreuzers Göben, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren

99029	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. umfangreicher Feldpostnachlass, neuzeitliche Ma-
chete mit Lederscheide, Pulverflasche, div. Orden und Abzeichen, teilwei-
se stark beschädigt, versch. Bücher, div. Dokumente, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99030	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Schützenschnur Wehrmacht-Heer, Portepee für Offi-
ziere, Helmauflage für 1 Album, Mutterkreuz in Bronze, Sportabzeichen in 
Bronze, sowjetischer Mützenstern sowie Alumedaille „Zur Erinnerung an 
das Brigarde-Manöver 1932, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99031	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Kartuschkasten, vermutl. Europa um 1850, Beschlag 
mit Schlange und Spiegel, Belederung teilw. defekt, Skalpell mit Beingriff 
sowie Studentika/Bierzipfel „Hohenheim W.S. 96/97“, gemischter Zustand
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99032	 o.L.
Dienstuhr der Luftwaffe 3. Reich, Hersteller Junghans, Baujahr 1936, Num-
mer „Fl 25591“, 1-Woche-Laufwerk, D ca. 7 cm, Gehäusehöhe ca. 12,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, das Gehäuse vermutl. nachlackiert

99033	 o.L.
Konv. 2 Fahrzeug- bzw. Borduhren der Wehrmacht, 1 x mit Hersteller „Kienz-
le 8 Tage FL 22602“, D bis ca. 9 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99034	 o.L.
Konv. Stahlhelm Feuerwehr 3. Reich, komplett mit Innenfutter, Kinnriemen, 
Nackenleder und Kamm, Größe 56, Emblem entnazifiziert, 1 Paar Knobel-
becher, sowie Kruzifix, Größe ca. 20 x 9,5 cm, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren

99035	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 3 gerahmte Dokumente, VWA in Schwarz 1918, Flan-
dernkreuz und Winterschießen 1934 1. Preis, sowie 3 patriotische Aschen-
becher „Zum Andenken an die Westfront“, „Westfront“ und „Andenken 
von Warschau“, 2 Olympia Dekorationen, bronzefarbene kleine Figur eines 
Schmiedes und flache Messingmontierung eines Kriegsschiffes, gemischter 
Zustand

99036	 o.L.
bronziertes Eisenrelief von Generallfeldmarschall Hindenburg, rückseitig 
Hängevorrichtung, H 33 cm, B 30,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99037	 o.L.
Eisenrelief von Bismarck auf Mamorplatte, Größe ca. 43 x 34 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, 1 Ecke am Marmor restauriert

99038	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend UdSSR, Orden, Abzeichen und Effekten, 
2 Tischwimpel, sowie Russland Kopie-Regimentsabzeichen, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99039	 o.L.
Konv. Verschiedenes, DAF Kantinenporzellan, 2 Schalen, Teller und Vorlege-
platte sowie Modellflugzeug Blechausf. eines franz. Doppeldeckers und 6 
neuzeitliche Bierflaschen (Alu) „Fliegerbier“ mit Abbildungen patriotischer 
Luftfahrt-Motiven, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99040	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend DDR, Orden, Abzeichen und Effekten, 
von Militär und Organisationen, sowie 8 Miniaturbücher, „Bronze Star Me-
dal“ USA und 4 neuzeitliche Pins (DLH), gemischter Zustand, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

99041	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Patriotika, 1. WK, u. a. Brosche mit EK-
Motiv, Ring mit EK-Motiv, 5 teilw. gravierte patriotische Medaillen an Spange, 
Abzeichen Infanterie-Regiment Nr. 25 1813-1913, Kreide-Schnitzerei mit EK-
Motiv „Champagne“, etc., gemischter Zustand

99042	 o.L.
Konv. Deutsche Arbeitsfront, Alu-Plakette „Ehret die Arbeit und achtet den 
Arbeiter“, auf Marmorsockel 10 x 7,5 cm, Alu-Zahnradkanz mit Hakenkreuz, 
Kalender 1937 des Deutschen Metallarbeiters, 2 Kalender der Deutschen 
Arbeit 1937 und 1941, Plakat „Wer sich Arbeit schämt gehört nicht zu uns!“, 
62 x 37 cm, sowie Emailleschild „Dieser Betrieb steht geschlossen in der 
Deutschen Arbeitsfront“, 25 x 20 cm, Originalität fraglich, guter Zustand mit 
Altersspuren

99043	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. 15 Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch, 2 Ahnen-
pässe, Blechdose „Kosmoplast Wundverband“ mit aufgedruckter HJ-Raute, 
HJ-Marschkompaß mit Gebrauchsanweisung (Nachdruck), Erkennungsmar-
ke, WHW Hitlerheftchen usw., guter Zustand mit Altersspuren
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99044	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u. a. orientalische Perkussions-Flin-
te, Holzschaft mit Einlagen, 2 russische Borduhren, Schnellhefter mit 5 und 
10 Pfennig Stücke Deutsches Reich, Kopie-Emailleschild „Nationalsozialis-
tisches Fliegerkorps“, Schirmmütze Polizei Württemberg, Baschlickmütze 
Rotes Kreuz, Schirmmütze VEB Transport, Hersteller aus Zwickau, Porzellan-
schüssel und 2 Suppenteller DAF, Modell des Amtes Schönheit der Arbeit 
und Wehrmacht, Taschenvoltmesser, Messingadler auf Sockel mit einge-
henkter Helvetia Taschenuhr sowie Leica Kamea in Ledertasche mit Leitz 
Elmar Objektiv, Gehäuseoberseite mit Marineadler und „M“, möglicherweise 
russischer Nachbau, guter Zustand, mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

99045	 o.L.
Aus dem Nachlass des Trägers des DKiG Hauptmann Franz Dörr im Gre-
nadier-Regiment 266 u.a. Soldbuch mit vielen interessanten Eintragungen, 
HK´s teilweise entnazifiziert, dazugehörige Erkennungsmarke, Urkunde zum 
EK 1 1943, teilweise stark beschädigte Auszeichnungen, Nadelsysteme feh-
len, teilweise entnazifiziert, teilweise rückseitige Klebereste, EK 2 und 1, 
Bulgarisches Tapferkeitskreuz, 3 Sportabzeichen, VWA und Schutzwall-Eh-
renzeichen, 3 Schulterstücke, Mützenkordel, Feldbinde (zusammengeklebt, 
rückseitig Klebereste) sowie stark beschädigter Militärpass seines Vaters, 
gemischter Zustand

99046	 o.L.
Konv. verschiedene Abzeichen, überwiegend 2. WK u.a. Deutsches Rotes 
Kreuz, Kyffhäuserbund, RAD, Veranstaltungsabzeichen, Schaftmützen-Adler 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99047	 o.L.
Glocke, n.A.d.E. aus einem RAD-Lager, mit Verzierungen am oberen und 
unteren Rand, H ca. 32 cm, D ca. 37 cm, am unteren Rand Beschädigungen, 
guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99048	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Adolf Hitler Relief, „Turnvater Jahn“-Relief, kleiner 
Messingkompass, Tabakdose mit aufgelegtem HJ-Abzeichen, 5 Adolf Hitler 
Medaillen, Taschenuhr, Totenkopfring, Schützenpokal, H ca. 25 cm, 2 Schall-
platten, Rosenkranz etc., VK und NK, gemischter Zustand, Fundgrube bitte 
besichtigen

99049	 o.L.
Konv. Platten des Reichsrundfunks 3. Reich / 2. WK, originale Mitschnitte 
zwischen 1938 und 1944, die 12 Zoll-Platten bestehen aus Decelith und 
werden von innen nach außen abgespielt, insgesamt 60 Platten u.a. An-
sprache und Reden bei Veranstaltungen der DAF, Interview mit dem Flie-
geroffizier und Eichenlaubträger Heinrich Hoffmann mit Bericht über einen 
seiner Abschüsse, Marschmusik, Cannstatter Wasen 20.04.39, mit Ehrenpa-
rade, Interview mit Kriegsversehrten der 1. Weltkrieges, Besprechungen des 
Programmablauf des Senders, Trauerfeier und Beisetzung für Robert Bosch, 
Erziehung in der HJ, Parodie auf Churchill, Ausscheidungskampf Motor-HJ, 
Reportage Reichsflugsportschule Kirchheim Teck, Autorennen Hermann 
Lang auf Mercedes, Wissenswertes über den Kartoffelkäfer usw., seltene 
Radio- und Zeitdokumente, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte 
besichtigen

99050	 o.L.
Konv. 3 Plakete 3. Reich, 1 x „Kommt in die Jugendgruppen des Deutschen 
Frauenwerkes - Anmeldungen nimmt jede Dienststelle der NS-Frauenschaft 
- Deutsches Frauenwerk entgegen“ Göße 41,5 x 59 cm, Rand mit kleine-
ren Einrissen und Knicken, 1 x „Sieger der Lüfte - Frankfurter Illustrierte“ 
mit Segelflugzeug im Fluge sowie Werbeplakat der Deutschen Arbeitsfront 
„Wintersporttag der Betriebe 15. Jänner bis 15. Feber 1941 - Skifahren - Eis-
schießen - Radeln - Schaffende! Alle können mitmachen“ Größe 42 x 59 cm, 
Plakate alle mehrfach gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

99051	 o.L.
Nachlass Württemberg eines Oberleutnants der Infanterie und seiner Ehe-
frau u.a. EK 1 1914, Hersteller „KO“ unter dem Nadelhaken im dazugehöri-
gen Etui, Charlottenkreuz mit dazugehöriger Schachtel, 2er Ordensspange 
EK 2 und Tapferkeitsmedaille mit dazugehöriger Feldspange, Erkennungs-
marke, VWA in Schwarz, EKF, Kyffhäusermedaille, Kriegervereinsabzeichen, 
Medaille „Botschaft an die Stockholmer Konferenz 18.08.1925“ im dazuge-
hörigen Etui, div. Ausweise, Dokumente und Fotos sowie Feldpost 1. WK, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99052	 o.L.
Konv. 11 Kriegervereinsabzeichen, überwiegend Bayern, gemischter Zu-
stand
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99053	 o.L.
Konv. 38 Abzeichen, überwiegend 3. Reich, dabei 15 WHW Abzeichen, Ver-
anstaltungsabzeichen, Musikerabzeichen und Mitgliedsnadeln, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

99054	 o.L.
Konv. 31 überwiegend Mitgliedsabzeichen, u. a. Kyffhäuserbund, NS-Frau-
enschaft, DJ, HJ, Deutsches Rotes Kreuz, RAD, etc., guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

99055	 o.L.
umfangreiches Konvolut Mitgliedsabzeichen, überwiegend 3. Reich, teilw. 
seltene Varianten, u. a. Reichskriegerbund, Kyffhäuserbund, SA, Technische 
Nothilfe, NSFK, THW, Reichskolonialbund, Deutscher Sportbund, Rotes Kreuz, 
etc., guter Zutand, teilw. mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99056	 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u. a. DDR-Urkunden, in den dazu-
gehörigen Verleihungsmappen, etliche Mitgliedsabzeichen, NK, Ausweise, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

99057	 o.L.
Mappe 2. WK, vom Oberbefehlshaber der Luftwaffe - Führungsstab I c „GE-
HEIM! Orientierungsmappe Indien und Afghanistan“, Heft I Indien und Heft 
II Afghanistan, Stand der Bearbeitung jeweils 15. August 1941, n. A. d. E. 
komplett, guter bis sehr guter Zustand, die Schutzmappe fleckig, selten

99058	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Bundeswehr-Fallschirmspringer-Stahlhelm, NVA 
Helm, Kopie eines Wehrmachts-Stahlhelms, 2 HJ Fahrtenmesser (Kopien), 
Soldaten-Relief mit Stahlhelm auf Holzplatte, Größe ca. 25 x 32 cm, Hitler-
Relief (Kopie), EK 2 1914, KVK 2. Klasse mit Schwertern, 3 Tagungsabzeichen, 
guter Zustand mit Altersspuren

99059	 o.L.
Konv. 2 aufgenagelte Schützenschnüre der Wehrmacht, 2. Modell, KVK 2. 
Klasse mit Schwertern sowie 2 aufgeklebte Portraits und beschnittenes Por-
tepee, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99060	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Kantinenschüssel, Boden gemarkt „FLUV“ und 
Hoheitsadler, NSV Keramikteller 1914, Motiv Mutter und Kind, gerahmtes 
Foto eines Infanteristen der Wehrmacht, 4 Schirmmützen, dabei Feuwewehr 
Hessen NK, UdSSR und Grenztruppen DDR, SED Parteifahne, kleines Modell 
eines russischen Schützenpanzers, Streichholzschachtel Etui mit Kopf eines 
Wehrmachtsoldaten, gerahmte Urkunde unter Glas „Ernennung zum Bur-
schen von 1891“, Größe 40 x 42 cm, diverse Bücher u. a. „HJ Marschiert“, 
2 x „Spaten und Ehre“, „Adimral Spee‘s Sieg und Untergang, SBA „Lloyd 
Flottenbilder“, „Uniformen der Marine und Schutztruppen“ und „Uniformen 
der Alten Armee“, n. A. d. E. komplett sowie „Kriegs-Echo 1914-1915“, ge-
bunden, guter Zustand mit Altersspuren

99061	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Abzeichen und Fotos versch. Epochen, 
sowie Holzschachtel mit EK 1914-Aufdruck, russischer Kompass, etc., ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

99062	 o.L.
D.D.A.C. Autostander, Größe 35, x 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99063	 o.L.
Konv. 8 gerahmte colorierte Drucke, Bayern, Preußen, Brauschweig, Hanno-
ver und Oldenburg, Größe ca. 28 x 37 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
Versand auf eigene Gefahr
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99064	 o.L.
Schießpreis 3. Reich, bronzierte Soldatenbüste auf Marmorsockel, gravier-
tes Messingschild „Preisschießen 1935, 4/M.G. Komp. J R. Giessen“, H ca. 23 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99065	 o.L.
Bronzefigur auf Marmorsockel, geflügelte Justizia mit Schwert und Gesetz, 
H ca. 38,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise Absplitterungen 
am Sockel

99066	 o.L.
Bronzierter Sportler mit Siegeskranz auf Marmorsockel, H ca. 44,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99067	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. Orden und Abzeichen 
vom Roten Kreuz, Bandspangen, KVK 2. Klasse mit Schwertern in Verlei-
hungstüte, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, versch. Bücher, 112 Land-
ser-Hefte etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99068	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 11er Feldspange, Rotbanner-Orden, BDM-Brosche, 
Eichenlaubkranz für eine Schirmmütze der Wehrmacht, 1 Paar Schulterklap-
pen zum Einschlaufen für Unteroffiziere im Infanterieregiment 119, 4 Post-
karten einer Kriegsgefangenschaft-Beerdigung in Kanada, Portmonaie eines 
russischen Soldaten sowie Broschüre „Das indirekte Richten der schweren 
Maschinengewehre Berlin 1934“ und Feldspangenband für die Ostmedaille, 
gemischter Zustand

99069	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend 3. Reich / 2. WK, div. Kopie-Auszeichnun-
gen, Wehrpässe mit Standarteintragungen, Fotos, kleiner Dokumentennach-
lass eines belgischen Soldaten, Broschüren, Bücher, NK und VK, gemsichter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99070	 o.L.
Konv. französiche Orden, Bataillons- und Regimentsabzeichen, Luftwaffe, 
Fremdenlegion zwischen 2. WK und 1970, insgesamt 25 Teile, gemischter 
Zustand

99071	 o.L.
Konv. 25 Fallschirmjägerabzeichen, International, NK, Metall- und Stoffausf, 
gemischter Zustand

99072	 o.L.
Konv. 4 US-Militärringe 2. WK, Airforce, Army und Coast-Guard, alle mit Sil-
berstempel, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren
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99073	 o.L.
Konv. Verschiedenes, EK 2 und Nahkampfspange in Gold, beides Kopien, 
Abzeichen für Heeres-Tropenhelm, Hohner Mundharmonika, Bartschneide-
maschine in brauner Umverpackung mit Hoheitsadler und „Ein kleiner Dank 
des Führers an seine Soldaten“ sowie Bildermappe „Album von Magde-
burg“, guter Zustand mit Altersspuren

99074	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Auszeichnung der Industrie- und Handelskammer Ost-
Thüringen, im dazugehörigen Etui, Preußen Rote-Kreuz-Medaille, im dazu-
gehörigem Etui, mit Überkarton, die Verschlußlasche fehlt, Dienstsiegel Kri-
minalpolizei 3. Reich (Originalität fraglich) sowie Kopie-Totenkopfring, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

99075	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. kurzer Spaten, L ca. 50 cm, Tschechisches Bajo-
nett ohne Scheide, 2 Pistolenholster, Feldpostbriefe, sowie n. A. d. E. aus 
dem Nachlass des Trägers der goldenen Nahkampfspange Bernartz Heinz, 
Silberbecher, Silberschale mit eingelassenem 3 Reichsmark Geldstück 1911 
und Gravur „Kölner Automobil Club Afd 1971“, diversen Anstecknadeln und 
Ordensminiaturen u. a. zum Bundesverdienstkreuz, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

99076	 o.L.
Konv. Waffen-SS, Koppel  mit Aluschloß, schwarz lack. Stahlhelm M 40, kom-
plett mit beiden Abzeichen, Innenfutter und Kinnriemen, Tarnüberzug, 1 
Paar Kragenspiegel, EZM Etikett für die Tuchmütze der SS, Schirmmützenad-
ler, Metalletikett aus Aluminium mit Stempelung „3/3 SS T ST Nr. 055, Rock 
Schwarz“, sowie ovale Dose aus verchromtem Buntmetall mit eingewickel-
ten Kanülen und anderen Kleinteilen für Spritzen, an der Seite mit Resten 
eines Papieretiketts „Bar…. Untersuch…teile SS“, vermutlich überwiegend 
Kopien, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99077	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Koppelschloss Preußen Messingausf., 2 EKF, Erin-
nerungskreuz 1866 „Der Main Armee“ ohne Bandring, 6 Kriegsmarine-Knöp-
fe, Hufeisen mit NK-Medaille der Leibstandarte Adolf Hilter, divese Fotos und 
Postkarten versch. Epochen, Zeitschrift Arbeitertum, Folge 13 1937, sowie 
2 SBA Uniformen der Marine und Schutztruppen und Olympia 1936 Band 1, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99078	 o.L.
Reichskriegsflagge der Kaiserlichen Marine, Abnahmestempel mit gekrön-
tem „M“, Größenangabe „Gaffel Flg. 3,15 x 1,90“, guter Zustand, mit teilw. 
starken Altersspuren, einige Löcher, in dieser Größe selten

99079	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. kleine HK-Fahne mit beidseitig vernähtem Spiegel, 
Größe ca. 36 x 30 cm, Sowjetstern sowie 9 Veranstaltungs- und WHW Ab-
zeichen, gemischter Zustand

99080	 o.L.
Konv. Anhalt 11 Kriegervereinsmedaillen/Regimentsabzeichen u.a. Ehren-
kreuz für Verdienst im Kriegervereinswesen des anhaltischen Landeskrie-
gerverbandes, Verein ehemaliger Eisenbahner und Pioniere Bernburg, Land-
wehrverein Walbeck 1893, Kriegerverein Wolbeck 1874, Sedanfeier 1895 der 
Stadt Halle, Verein ehem. 26er Stendal etc., guter Zustand mit Altersspuren

99081	 o.L.
Konv. Anhalt 11 Auszeichnungen und Mitgliedsabzeichen u.a. anhaltischer 
Landesverein vom Roten Kreuz, Ehrenkreuz für 10 Jahre, Brosche Sanitäts-
Colonne Magdeburg, Sportauszeichnung II. Meisterschaft des Athletikver-
bandes Sachsen-Anhalt 1910, Eisenbahn-Verein Wittenberg (Bezirk Halle), 
Eisenbahn-Verein Köthen, Eisenbahn-Verein Halle-Saale, Schiffer-Verein Ar-
cona Schönebeck etc., guter Zustand mit Altersspuren
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99082	 o.L.
umfangreiches Konv. Orden und Abzeichen, überw. UdSSR und DDR, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abge-
bildet

99083	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. schwarz-weiß-rote Hausfahne, Größe ca. 95 x 
150 cm, Fahnenspitze der deutschen Arbeitsfront, 2 Raumbildbrillen, Sol-
dantenrelief mit Stahlhelm auf Holz, Broschüre „Festfolge zur 50jährigen 
Fahnenweihe der A.T.V.-Teutonia Neustadt-Glewe Pfingsten 1935“, gerahm-
tes Stalin-Porträt unter Glas, Größe 51 x 42 cm, auf Seide gedruckte alliier-
te „Fluchtlandkarte“, Frankreich, Spanien, Belgien, Holland sowie gerollte 
Dienstzeiturkunde eines deutschen Angehörigen der Fremdenlegion vom 
03.09.1958, guter Zustand mit Altersspuren

99084	 o.L.
Konv. HK-Fahne mit beidseitig vernähtem Spiegel, Größe ca. 34 x 45 cm, 
sowie 2 Kopie-Hitler-Reliefs, Alugüsse, gemischter Zustand

99085	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Fallschirmjägers 2. WK, Urkunde zum KVK 2. Klas-
se mit Schwertern 1944 für einen Gefreiten im Fallschirm-Jäger-Regiment 
15, dazugehöriger Orden, Soldbuchseite mit vermutlich teilweise ergänzten 
Auszeichnungen, großformatiges Foto sowie Relief, gemischter Zustand

99086	 o.L.
Konv. Gemälde Öl auf Holz einer deutschen Bomberstaffel um 1935, Aqua-
rell „Kradschützen im Angriff“ sowie Druck „Deutsches U-Boot in schwerer 
See“, beide gerahmt unter Glas, guter Zustand mit Altersspuren, nur an 
Selbstabholer

99087	 o.L.
Nagelbrett mit genagelter Silouette der „SMS Möwe, 1916“ darüber eben-
falls genagelte Silouette einer Möwe, Größe ca. 73 x 72 cm, dabei Portrait-
Postkarte Leutnant zur See Berg, Führer der Brisenmannschaft SMS Möwe, 
guter Zustand mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

99088	 o.L.
Konv. u.a. gerahmtes Ölbild „Der letzte Mann“, Menzel-Zeichnung „König 
Friedrich“, Druck mit Szene aus den Befreiungskriegen, coloriertes Portrait-
foto eines Soldaten der Reichswehr und eines Angehörigen der Reichsma-
rine, Urkunde zur Silberhochzeit des Kriegervereins Stockhorst 1933, Druck 
„The Remnants of an Army, Afghanistankrieg 1842“, bis auf das Ölbild alle 
gerahmt unter Glas, Größe bis 80 x 60 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
nur an Selbstabholer

99089	 o.L.
Brettspiel 3. Reich „Der Siegeslauf des Hakenkreuzes - Die Bewegung von 
der Gründung bis zur Machtübernahme im Gesellschaftsspiel“, vermutlich 
nicht komplett, Spielbrett, 4 HK-Figuren, Papporden und Würfel, Spielregeln 
im Deckel, OVP teilweise beschädigt, Größe ca. 21 x 32 x 2,5 cm, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, selten

99090	 o.L.
Bronze-Kopf von Adolf-Hitler in Übergröße, Künstler „G. Krämer“ am Hals, 
H ca. 39 cm, B ca. 25 cm, T ca. 31 cm, Gewicht 12,3 kg, guter Zustand mit 
Altersspuren

99091	 o.L.
Konv. 1. WK u.a. patriotisches Postkartenalbum mit 50 patriotischen Post-
karten, 2 Specksteine (Grabenkunst), eingeritzt „1917 zum Andenken an 
Sons.“ sowie „1916 Toter Mann 304., R.I.R. 265, Eisernes Kreuz und Kanone“, 
3 Militärpässe, ca. 30 Fotos, Geldscheine und Münzgeld sowie abschließ-
bare Aufbewahrungsbox mit 2 Schlüsseln, guter Zustand mit Altersspuren
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99092	 o.L.
Konv. Verschiedenes zum Thema „Rheinlandbefreiung 1930“, Bowlegefäß, 
Keramikausf., H ca. 30 cm, Hindenburg-Relief aus Metall auf Holzplatte, klei-
ne Schwarz-Weiß-Rote Fahne an Holzstock, Buch „Kampf um den Rhein“, 
Sonderausgabe des Wiesbadener Tagblatts vom Juni 1930 „Befreites Ge-
biet“ sowie Medaille „Rheinland-Räumung 1930“, guter Zustand mit Alters-
spuren

99093	 o.L.
Konv. 2 schwarz-weiß-rote Hausfahnen, 320 x 110 cm und 50 x 80 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99094	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Kopie-HJ-Dolch, beschädigtes Offiziers-Portepee der 
Wehrmacht, 6 Schallplatten (NK), Buch „Die Ritterkreuzträger 1939 - 1945“ 
sowie „Der Todeskampf der Reichshauptstadt“, gemischter Zustand

99095	 o.L.
Konv. U-Boot Memorabilia, kleiner Erinnerungs-Rettungsring mit Aufschrift 
„U.Flottille U 9 Weddigen“, Buch „Doenitz At Nuremberg“, mit Widmung von 
Döntz vom 08.06.1977 sowie 2 Kopie-Meissen Teller, guter Zustand, teilw. 
mit Alterssspuren

99096	 o.L.
Konv. Kantinen- und Feldbesteck der Wehrmacht, Ausgehbajonett der Wehr-
macht mit dazugehöriger neu lackierter Scheide, Brustadler vom Kyffhäu-
serbund sowie beschädigte HJ-Raute für ein Schiffchen, gemischter Zustand

99097	 o.L.
aus dem Nachlass einer RAD-Arbeitsmaid, gerahmtes Ölbild auf Pappe, ca. 
34 x 49 cm, RAD Brosche und silberner Anhänger mit HK an Halskette, sowie 
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf., mit fehlender Widmungsseite und 
fehlendem Hitlerbildnis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99098	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. böhmisches Glas von 1938, 2 Kantinen-Unterset-
zer, versch. Blankwaffen Ersatzteile, Griffstück für einen Schaschka, kor-
rodierte SA-Dolch-Klinge, Grabenkunst, Führungsring sowie Seitengewehr 
zum 98 k, mit vermutl. neuzeitlicher SS-Ziselierung, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

99099	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Schnellboot-Kriegsabzeichen 2. Form, Souval-Fertigung, 
nach 1945, sowie NK-Wimpel „Der letzte Mann“, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

99100	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Fotoalbum 2. WK, Einband mit „geprägtem Heeres-
adler und 9. (Jäger) Komp. Inf.-Rgt. 62“, mit 80 Fotos, teilw. interessante 
Motive, u. a. Haubitze, E-Messgeräte, Pionierkurs mit Schlauchbooten, Fla-
MG-Wagen, Zugmaschine, MG 42 usw., diverse Uniform-Knöpfe, Rangsterne, 
Mützenkorkarden BRD und Feuewehr-Mützen-Effekten, guter Zustand mit 
Altersspuren

99101	 o.L.
Konvolut Verschiedenes, französisches Lebel-Bajonett, tschechisches Bajo-
nett, jeweils mit Scheide, Buch „Der Mythus des 20. Jahrhunderts“, Raum-
bildalbum „Der Kampf im Westen“ komplett mit allen 100 Bildern und dem 
dazugehörigen Bildbetrachter sowie 5 Tagebücher 2. WK mit eingeklebten 
Zeitungsausschnitten über interessante Kriegsereignisse und persönliche 
Aufzeichnungen, gemischter Zustand

99102	 o.L.
Konvolut WHW verschiedene Serien und Materialien, u.a. 4 Ritterkreuzträ-
ger-Heftchen, 24 Hitler-Heftchen, einige mehrfach vorhanden, Liederheft-
chen, Türplaketten, Trachten, 1. Mai-Plaketten usw., guter Zustand, bitte 
besichtigen

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne 
Detailfragen zum Zustand des von Ihnen fa-
vorisierten Auktionsexponats, soweit diese 
nicht in der Beschreibung erläutert sind. An 
den Auktionstagen ist eine telefonische 
Auskunft leider nicht möglich. Eine Vorbe-

sichtigung wird empfohlen!
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99103	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Feldpostnachlass eines Soldaten in der Schwe-
ren Artillerie-Abt. II./84 (mot), Band IV/1 der Divisionsgeschichte der Leib-
standarte, 4 Bücher mit gebundenen Ausgaben der Zeitschrift „Wehrkun-
de/der Frontsoldat erzählt“ zwischen 1953 und 1957, leeres Fotoalbum, 6 
neuzeitliche Figuren von Wehrmachtssoldaten, teilweise beschädigt, Buch 
„So schossen wir nach Paris“ handgeschriebenes Tagebuch aus dem 2. WK, 
Broschüre „Was jeder vom Deutschen U-Boot wissen muß“ und „Unser Heer 
und seine Waffen“ (Österreichisches Heer), Nachdruck „Kriegstagebuch der 
6. Kradschützen Kompanie Schützenregiment 3“ usw., guter Zustand mit 
Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99104	 o.L.
kleiner Nachlass eines Fallschirmjägers 2. WK, EK 1 1939, Fallschirmschüt-
zenabzeichen, VWA in Gold und Panzervernichtungsstreifen (alles Kopien), 
Buch „Vom Schiffsjungen zum Fallschirmjäger-General“, 2 x „Kreta -Sieg der 
Kühnsten“, 1 x Originalausgabe von 1942, 1 x Nachdruck von 1990, in Deut-
scher und Englischer Sprache, Sonderheft „Kreta“, Postkarte mit Fallschirm-
jäger Lied sowie 5 Aufkleber mit Fallschirmschützenabzeichen, NK, guter 
Zustand mit Altersspuren

99105	 o.L.
Konv. 16 Veranstaltungs- WHW- und Mitgliedsabzeichen, 3. Reich, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

99106	 o.L.
Konv. 4 Plaketten, 2 x DDAC, 3. Reich, „Deutsch ist die Saar“ und „Standort-
Segel-Wettfahrten Ehrenpreis“, guter Zustand

99107	 o.L.
Konv. 17 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99108	 o.L.
Konv. 5 Mützenabzeichen 3. Reich, 2 x RAD (1 Splint fehlt), Polizei, DAF und 
RAD Traditionsabzeichen Niedersachsen, gemischter Zustand

99109	 o.L.
Konv. 22 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zu-
stand

99110	 o.L.
Konv. 6 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, überwiegend Tag der Wehrmacht, 
gemischter Zustand

99111	 o.L.
Konv. 4 versch. Abzeichen NSKOV, 3. Reich, guter Zustand mit Altersspuren

99112	 o.L.
Konv. 5 versch. SA-Veranstaltungsabzeichen, gemischter Zustand

99113	 o.L.
Konv. 3 versch. Broschen, Deutsches Rotes Kreuz, 3. Reich, Helferin und 
Schwesternschaft, große und kleine Ausf., guter Zustand mit Altersspuren, 
teilw. mit Emailleschäden

99114	 o.L.
Konv. 28 überwiegend WHW- und Veranstaltungsabzeichen, versch. Materia-
lien, gemischter Zustand
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99115	 o.L.
Konv. patriotische Bronzemedaille mit Bildniss Fürst Blücher sowie 2 pat-
riotische beschädigte Leporellos in Kapseln, die Etuis teilweise beschädigt, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99116	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 3 orientalische Waffen, Perkussions- und Stein-
schlosspistole sowie Krumdolch, L bis ca. 49 cm, 1 Paar Ledergamaschen, 
Kopie Hitlerbüste, Dienstsiegel (Original ?), Porzellanpfeifenkopf, beschädig-
ter Verpflegungssack, div. Abzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

99117	 o.L.
Konv. 2. WK, Adolf Hitler Plakette, ca. 25 cm x 16 cm, vermutlich Bronze, sil-
berner Aschenbecher, Hammerschlagausführung (Offiziers-Erinnerungsge-
schenk) mit Gravur „28.10.1939 – 15.10.1940 - Seinem Adjutanten - Unter-
schrift – Major u. Kmdr. der Res.FlakAbt. 492“, ca. 11 cm, Aschenbecher mit 
Glaseinsatz, gehalten von 3 Karabinern, ca. 15 cm (n.A.d.E. ein Schießpreis), 
silbernes Zigarettenetui, Hersteller „Alpacca Hoka“, mit eingravierten Initi-
alien „JF“, guter Zustand mit Altersspuren

99118	 o.L.
Hitlerbüste auf Marmorsockel, bronzierte Zinkausf., Künstlersignatur 
„Schmidt-Hofer“, H ca. 25 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99119	 o.L.
Aluminium-Standmodell auf Sockel einer stilisierten Junkers Ju 87, H ca. 22 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99120	 o.L.
Volksempfänger Modell „VE 301 w“, Hersteller „Nora Radio“, komplett mit 
Anschluss und Erdungskabel, Bakelitgehäuse ohne Beschädigung, H ca. 39 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99121	 o.L.
Volksempfänger Modell „VE 301 Dyn“, Hersteller „Lorenz AG“, komplett mit 
Anschluss und Erdungskabel, Bakelitgehäuse ohne Beschädigung, H ca. 
31,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99122	 o.L.
Konv. „Deutscher Kleinempfänger“, Hersteller „Roland Brandt“, Bakelitge-
häuse ohne Beschädigung, komplett mit Anschluss- und Erdungskabel, H 
ca. 24 cm sowie div. Ersatzteile wie Lautsprecher, Kabel, Röhren usw., guter 
Zustand mit Altersspuren

99123	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Nachlass eines Angehörigen des DAK und  seiner Fa-
milie  u.a. Fotos, teilweise interessante Motive, Tropenuniform, Einsatz Af-
rika, Kriegsgefangenschaft, viele zivile Fotos, div. Geldscheine, schwarzes 
Schiffchen, wohl aus Kriegsgefangenschaft, 4 gravierte Holztalfeln zur Er-
innerung an Afrika und die Kriegsgefangenschaft, entnazifiziertes Mutter-
kreuz, Kriegsgefangenenpost, Entlassungsschein aus Gefangenschaft usw., 
guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99124	 o.L.
Kaiserliche Marine Gaffelflagge (Reichskriegsflagge), Größe 120 x 200 cm, 
kaiserliche Abnahme mit dazugehörigem Aufbewahrungsbeutel, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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99125	 o.L.
Kaiserliche Marine Bootsflagge (Reichskriegsflagge), Größe 95 x 157 cm, kai-
serliche Abnahme, guter Zustand mit Altersspuren

99126	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Transportkiste eines Oberleutnant zur See der Kai-
serlichen Marine, div. Marineknöpfe, 2 Feldspangen, Miniatur zum Mutter-
kreuz in Bronze, 1 Paar Sporen, Bronzeplakette mit Bildniss Kaiser Wilhelm 
II., div. Postkarten und Fotos, VK und NK, russisches Mützenband, Zigarren-
etui mit Aufdruck „7. Juni 1910“, 2 Reichsschwimmscheine 1941, britische 
Seekarten, gerahmtes Hindenburgbild, Größe ca. 53 x 68 cm etc., gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet, 
nur an Selbstabholer abzugeben

99127	 o.L.
Konv. Gusseisernes Hitler-Wandrelief, Größe 21,5 x 32 cm, „Ich glaube an 
Deutschland und Kämpfe dafür heute und morgen und in der Zukunft bis 
unser der Sieg ist.“, sowie Aluminium Zahnradkranz mit Hakenkreuz der 
Deutschen Arbeitsfront, D 20 cm, guter Zustand mit Alterspuren

99128	 o.L.
Konv. 2 Figuren Waffen-SS, 1 x „Obersturmbandführer Joachim Peiper“ der 
Firma Dragon, Maßstab 1/6 sowie „SS Obergruppenführer Sepp Dietrich“, 
Maßstab 1/6, beide in schwarzer Panzeruniform, jeweils in OVP, guter Zu-
stand

99129	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Taschenkalender 1942, div. Hitlerfotos, Nachkriegs-
abzüge, Postkarte Reichsparteitag, Kopfhörer und Ersatzteile mit FL-Nr., div. 
Postkarten „unsere Wehrmacht“ und versch. VK und NK, 24 Abzeichen Jun-
ge Pioniere, div. Sammelbilder und SBA „Welt in Bildern“, 3 Waffenbücher, 
„Alles über Handfeuerwaffen“, „Feuerwaffen“ und „Wunderwaffen“, div. 
Geldscheine, Deutsches Reich und Welt, div. Fotos 2. WK u.a. Gruppenfotos, 
Portraits, Aufmärsche usw. sowie leeres „Care-Paket“, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99130	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes u.a. Reichskassenordnung von 1930, 
div. Anstecknadeln und Abzeichen, 3 Hefte Orden Militaria Magazin, 2 
x „Der Freiwillige“, 2 beschädigte DAF Kaffeetassen, div. Fotos und Post-
karten, Klappspaten, Chapeau Claque, Blechdose mit div. Sammelbildern 
versch. Serien, Schirmmütze, Buch „Panzerkeil im Osten - Gedenkbuch der 
Berlin-Märkischen Panzerdivision“, div. Ausgaben des VDA-Blattes, Militär-
kunstkalender 1964, Zeitschriften 1940er - 1950er Jahre, Broschüre „Die 
Seeschlacht vor dem Skagerrak“, Porzellanplakette Theodor Fontane, 2 ver-
silberte Schalen zum Dienstjubiläum bei den Stadtwerken Wiesbaden usw. 
Fundgrube, bitte besichtigen, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet
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Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. 
Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach 
einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktio-
natoren die Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe 
von Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate 
werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind 
ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Ge-
wissen im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlä-
giger Literatur.Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen 
auf Seite 7 bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestand-
teil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjek-
tive Bewertung dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. 
§§ 443 BGB. Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexpo-
nate ist ausgeschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, 
der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der 
Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten 
Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot 
verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die 
oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagan-
distisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Verstei-
gerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen 
oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu 
bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine 
Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten.  Hierzu gehört 
im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der 
Identität durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Ge-
burtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/
Einlieferers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hoch-
wertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar ge-
zahlt werden.

	 Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich ver-
pflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer eine 
Mitwirkungspflicht haben.

	 Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der Versteigerer vom Verkäufer/
Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des gültigen Personalausweises. 

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identi-
fizieren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestel-
lung, Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbe-
zogenen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, 

die allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhält-
nisses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Erstei-
gerer notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher 
Berechtigungen erhoben.

	 Für jede darüberhinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der 
Versteigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Ge-
bote müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Soll-
ten Bieter die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die 
Losnummer. Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der 
Versteigerer nicht anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer 
– soweit keine Sicherheiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeige-
rung beträgt ca. 10 %. Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zu-
lassen oder festsetzen. Die im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittel-
bar auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die 
Risiken von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der be-
treffenden Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Ver-
sicherung zu schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach Paragraph BGB 312 g besteht nicht, bei öffentlich zu-
gängliche Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro 
Wert 12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro 
Wert 32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 
Euro Wert 22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 
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Euro Wert 32,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 
15.000,00 Euro Wert 42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 
Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, 
bis 10.000,00 Euro Wert 82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 
Euro. Dies bezieht sich auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird 
jedes weitere Paket in Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach 
den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und Versand 
abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nachgereicht. 
Wünscht der Ersteigerer eine zusätzliche Versicherung, so geht diese zu sei-
nen Lasten. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die 
mit dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Nachträglich 
angeforderte Rechnungsänderungen bezüglich Versandkosten, Adressän-
derungen etc. werden mit 10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internet-
verbindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Verstei-
gerer empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion 
berücksichtigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei 
Online Bieter kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 
Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmel-
dung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer 
Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag 
zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehr-
wertsteuer Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren des 
jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die 
Versteigerungsbedingungen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Er-
steigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Anbieters zu beachten. 

15.	 Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16.	 Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern 
und bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 
1,00 Euro je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 
Euro Losgebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird geson-
dert in Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf 
der sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt der Auktionsexponate müssen Ersteigerer offensichtliche 
Fehler und oder Mängel beim Versteigerer zur Weiterleitung an den Ver-
käufer/Einlieferer sofort reklamieren. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels sollte das reklamierte Auktionsexponat  spätestens innerhalb von 
14 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstat-
ten. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Frist-
setzung mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zu-
schlag, die Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet 
für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Verstei-
gerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % 
des Zuschlagpreises pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision 
des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehal-
ten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbe-
nommen.

19.	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/
oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Un-
möglichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Ver-
tragsschluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die 
durch die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, 
soweit der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln 
hervorgerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch auf-
geklebte Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Verstei-
gerer keine Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern 
kommen, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm 
gebotenes Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadens-
ersatzforderung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestim-

mungen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine An-
wendung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt 
der Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer 
über. Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Verviel-
fältigung und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und 
Folgerechte. Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen 
der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist 
dem Bieter/Ersteigerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektroni-
schen Medien und dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. 
Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprü-
che gegen den Bieter/Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis er-
forderlich ist.

25.	 Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung 
abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Au-
genschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen 
aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regel-
mäßig Informationen/Werbung in digaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wie-
ner UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf 
(CISG) findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetz-
barkeit aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. 
Die nichtige, unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit 
gesetzlich zulässig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Be-
stimmung ersetzt anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder 
nicht durchsetzbaren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach 
Gegenstand, Maß, Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Ent-
sprechendes gilt für die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungs-
bedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Auction Terms and Conditions

Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, 
the bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful 
Bidder – are subject to the following auction terms and conditions:

1.	 Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2.	 Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3.	 The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4.	 Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. 
The Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best 
of one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The 
information regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be 
guarantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of 
the Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5.	 Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6.	 As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue 
Master must observe the due diligence obligations under the Money Laun-
dering Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-va-
lue Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.

	 This is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to 
which the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contri-
bute.

	 In the course of such identification, the Vendue Master must have available 
a copy of the Seller’s/Consignor’s and Successful Bidder’s valid ID card.

	 For legal entities, a commercial register extract and a list of shareholders are 
required to identify the economic beneficiary.

	 The Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected 
data for at least 5 years.

7.	 The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 
name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between 
the Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, 

shall be collected based on statutory entitlements.

	 Any further use of the personal data and the collection of additional in-
formation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

	 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8.	 Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction 
items will be sold on the open market and can be purchased for the starting 
price plus buyer‘s premium.

9.	 A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10.	 Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11.	 Right of withdrawal according to paragraph BGB 312 g does not exist for 
publicly available auctions.

12.	 Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13.	 Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
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of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall 
be charged according to the actual costs for packaging expenditure, mate-
rial and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If 
the Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the 
Successful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only ap-
ply to parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue 
Master. Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, 
address changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14. 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one of 
these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you regis-
ter later than 24 hours before the auction starts, your registration may not 
be processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, 
the Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% 
plus statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective 
Internet live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction con-
ditions of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the 
general trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15.	 Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction Ex-
hibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was ac-
cepted for any lots only destined for self-collectors must have collected the 
Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16.	 A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17.	 After receipt of the auction exhibits, the buyer must immediately complain 
to the auctioneer about obvious errors and/or defects for forwarding to the 
seller/deliverer. Once the error or defect has been ascertained, the auction 
exhibit complained about should arrive at the auctioneer within 14 days at 
the latest.

18.	 If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bidder 
shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced and 
storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall remain 
at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or is lower 
than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of rejec-
tion, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful 
Bidder shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19.	 The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20.	 Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for 
any Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall 
expressly exclude any claim for damages in this case.

22.	 The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23.	 Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue is 
published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights 
to these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Suc-
cessful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the 
images and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation 
of this agreement shall give rise to claims for compensation for damages 
against the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being 
required.

25.	 The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26.	 The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of 
condition are also part of the contract of sale.

27.	 Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28.	 Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29.	 By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The 
seller/deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any 
time vis-à-vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de 
or in writing to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 
Worms-Pfeddersheim, Germany.

30.	 Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete 
and error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for 
incorrect information due to translation errors. 

31.	 The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Con-
vention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not 
apply.

33.	 If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34.	 Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or un-
enforceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall 
not be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision 
shall, to the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective 
and enforceable provision which comes closest to the economic purpose of 
the void, ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, 
extent, time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the 
filling of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36.	 All prices specified shall be in euros.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding.
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AM 4. JUNI 2022 IN WORMS

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985www.wormser-auktionshaus.de

69. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland

Telefon 06247 90460, Telefax 06247 904629, info@wormser-auktionshaus.de
www.facebook.com/WormserAuktionhaus
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